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МУЌАДДИМА 

Мубрамияти мавзуи тањќиќот. Салоњияти касбии донишљўёни 

муассисањои тањсилоти миёнаи касбиро бе донистан ва риоя намудани 

талаботҳои демократикунонии раванди таълим тасаввур кардан мумкин 

нест. Демократикунонии низоми таълим ва тарбия равандест, ки шуури 

баланд, масъулияти шахсї ва муносибати оќилонаро ба таълим ва 

тарбия талаб менамояд. Демократикунонии низоми таълим дар бисёр 

мамлакатњои љањон ба вазифаи калидї табдил ёфта, на танњо 

муттамарказ гардонидани таълимро дар сатњи давлатї, балки 

башардўстона гардонидани муносибат ва демократикунонии 

идоракуниро дар тамоми дараљаи низоми маориф талаб менамояд.   

Шиори демократикунонии низоми маориф дар Тољикистон дар 

давраи аввали ислоњоти маориф аз солњои 90- уми ќарни гузашта 

бардошта шуда буд, аммо мутаасифона то њол дар таљрибаи таълимї 

пурра ворид нагардидааст. Ҳола ҳам дар тамоми зинаҳои таҳсилот 

мављудияти низоми маъмурї- фармонвармої дарк мегардад, ки раванди 

демократикунонии таълиму тарбия ва ташаккули салоњиятнокиро 

халалдор мегардонад.   

Мубрамияти демократикунонии тањсилоти касбї дар Ќонуни 

Љумњурии Тољикистон «Дар бораи маориф», [52,72],  Конститутсияи 

Љумњурии Тољикистон, «Барномаи давлатии ислоњот ва рушди соњаи 

тањсилоти ибтидої ва миёнаи касбии Љумњурии Тољикистон барои 

солњои 2012- 2020», «Консепсияи рушди тањсилоти касбї дар Љумњурии 

Тољикистон», «Консепсияи тарияи миллии Љумҳурии Тољикистон» ва 

дигар њуљљатњои меъёрї њуќуќї ифодаи хешро ёфтаанд, ки дар онњо 

маќсад ва вазифањои таълим ва тарбияи донишљўён дар љамъияти 

шањрвандї ва давлати демократї муайян карда шудааст. Дар ин 

њуљљатњо сухан дар бораи барќароршавии љомеаи шањрвандї ва давoм 

ёфтани ислоњоти демократикунонї меравад, ки иќтидори љамъиятро 

муттањид намудан дорад. [71, с.170]. 
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Мубрамияти ин масъала дар он зоҳир мешавад, ки тағйири ҳадаф ва 

васеъшавии вазифаҳои муассисаҳои таҳсилоти миёнаи касбї бояд ба 

такмил ва муосиргардонии мазмуни таълим, сохтори муассиса, низоми 

таҳсилот ва шароитҳои демократикунонии тамоми фаъолияти муассиса 

оварда расонад. Талаботҳои демократикунонї ва муносибати 

босалоҳият бояд тавассути сифати нави назорати дохилии муассиса 

татбиқ шаванд.   

Муҳиммияти масъала ҳамчунин дар он зоҳир мешавад, ки назорати 

дохилии муассиса хусусияти башардўстона касб мекунад ва дар шакли 

зерин амалї мегардад: арзишҳои умумиинсонї риоя мешаванд; 

инкишофи озодонаи шахсият таъмин гардида; дастрасии умумї ва 

одаткунї ба инкишоф тавассути таълим ва тарбия таъмин гардида; 

идоракунии таълим характери давлатї-љамъиятиро дар худ касб намуда; 

дар асоси барнома мутахассисони раќобатпазир дар талаботњои бозори 

мехнат омода карда мешаванд. 

Мубрамияти мавзўи диссертатсионї дар он зоњир мегардад, ки дар 

ибтидои љараёни демократикунонии идоракунии муассисањои тањсилоти 

миёнаи касбї инњо ќарор мегиранд: 

- ошкорбаёнї, њамчун шароити ягонагии коллективи омўзгорон, дар 

таъмини иштироки воќеии онњо дар идоракунии муассиса;  

- характери давлатї- љамъиятї доштани идоракунии муассисањои 

тањсилоти миёнаи касбї;   

- таъмини мустаќилияти муассисањои тањсилоти миёнаи касбї;   

- мустаќилияти њуќуќии муассисањои тањсилоти миёнаи касбї;  

- њуќуќи омўзгор ба эљод ва навоварии педагогї; 

- њуќуќи донишљў ба интихоби муассиса, интихоби касб, тахассус ва 

намуди таълим ва омўзгорон; 

- интихоби омўзгор, аз љониби донишљўён, дар шароити муосир 

мубрамият пайдо намуда, омўзгорро ба хулосабарорї водор менамояд.  

Дар шароити солњои 2021 дар Љумњурии Тољикистон бештар аз 61 

муассисаи тањсилоти ибтидоии касбї, 75 муассисаи тањсилоти миёнаи 
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касбї, 40 муассисаи тањсилоти олии касбї, ки аз он 17 тояш донишгоњ, 14 

тояш донишкада, 1 консерватория, 4-тояш оид ба њифзи њуќуќ ва 4 

филиал фаъолият менамояд, дар он љавонон ба њаёти таѓйирёбандаи 

љамъият одат пайдо менамоянд. [128,72].  

 Мубрамияти тадқиқот дар он мебошад, ки усулҳо ва тарзҳои 

фаъолияти ин муассисаҳо бояд хусусиятҳои иљтимоиро ба назар гиранд, 

рушди маънавї ва љисмониро кафолат диҳанд ва мутобиқшавии 

иљтимоии љавононро ба шароити тағйирёбандаи љомеа танзим кунанд.   

Ҳадафи асосии Вазорати маориф ва илми Љумҳурии Тољикистон дар 

ибтидои асри бисту як бартараф намудани мушкилоти иљтимоию 

иқтисодї ва амалї намудани чораҳои созанда барои демократикунонии 

раванди таҳсил ва тарбия мебошад. Дар шароити муосир, зарур аст, ки 

омўзгорони оянда дониши ҳамаљониба дар бораи принсипҳои 

демократї, башардўстї, таҳаммулпазирї, инноватсия ва муносибати 

босалоҳият ба раванди таълим дошта бошанд. Ин љанбаҳо имрўз ба 

талаботи муҳимтарини соҳаи педагогикаи муосир табдил ёфтаанд.      

Мавќеи асосиро дар татбиќи ин талаботњо муассисањои тањсилоти олї ва 

миёнаи касбии самти омўзгорї ишѓол менамоянд, ки донишљуёнро бо 

донишњои илмї мусалањ намуда, ба фаъолияти амалї дар раванди 

демократикунонии раванди таълим ва ташаккули салоњияти касбї омода 

менамоянд.   

Муҳимияти ин мавзуъ дар он зоҳир мегардад, ки он ба ташаккули 

масъулияти шаҳрвандї, маънавият ва худогоҳии фарҳангї мусоидат 

менамояд. Инчунин, он дар омода сохтани шахс барои қабули 

масъулиятҳои бештар, мустақилият дар муносибатҳои иљтимої ва 

мутобиқшавї ба талаботи бозори меҳнат нақши муҳим мебозад. Аз 

љиҳати илмї ва методологї, аҳамияти ин таҳқиқот дар тавони он барои 

равшан сохтани роҳҳои худидоракунии донишљўён ҳангоми ифодаи худ 

дар доираи таҳсилоти касбї ва педагогї таљассум меёбад.  
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Дараљаи коркарди илмии мавзу. Демократия ва демократикунонии 

њаёти љомеаи инсонї яке аз орзўњои доимии инсоният дар раванди 

таърих мањсуб меёф ва меёбад. Дар ин раванд моњияти баландро осори 

намояндагони адабиёти классики тољику форс, тањќиќотњои олимони 

тољик, рус ва љањонї ишѓол менамояд.  

Заминаи назариявии демократикунонии таълим ва тарбияро дар 

идоракунии дохилимуассиса олимони соњаи фалсафа, педагогика, 

психология ба монанди: Е.Н.Шиянов, И.Б.Котова, Е.В.Бондаревская, 

Н.А.Шайденко, И.С.Якиманской, [162,72], Е.С.Березняк, Ю.В.Василев, 

Ю.А.Конаржевский, М.И.Кондаков, А.А.Орлов, П.В.Худоминский, В.П. 

Беспалько,   М.М. Поташников, А.М.Моисеев, Т.И.Шамова ва дигарон 

гузоштанд.     

 Оид ба навсозии соњањои мушахаси шаклњои идоракунии 

фаъолияти роњбарони муассисањои тањсилоти миёнаи касбї олимон 

В.И.Зверева, Л.Е.Плескач, И.К.Шалаев, В.Г. Афанасьев, В.С.Илин 

корњои зиёдеро анљом бахшиданд. Проблемаи такмили ќатъии 

идоракунии маорифро Н.С. Дежникова мавриди назар ќарор дода, ќайд 

менамояд:  «Бунёди демократї, љамъиятї- давлатии низоми идоракунии 

маориф - яке аз омилњои њалкунандами барќароркунандаи мактаб 

мебошад» [43,с.3].  

 Оид ба баланд бардоштани таъминоти ахборотии идоракунии 

раванди таълиму тарбия дар муассисањои тањсилоти миёнаи касбї 

олимон Ю. К. Кузнецов, Ю. В. Чернов тањќиќотњои арзанда 

гузарониданд.  

Дар ин раванд дар бораи мазмуни таълим педагогони машњур, Е. А. 

Коган, В. В. Лаптев, О. Е. Эльконин андешањои љолибе пешнињод 

намуданд.    

Масъалаи такмил додани фаъолияти якљояи маъмурият бо 

ташкилотњои љамъиятї дар кори олимон И. И. Митинов, В. И. Пирогов, 

С. Е. Хозе, П. Т. Фролов ифодаи равшани худро ёфтаанд.  
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Оѓози муносибати босалоњият кори комиссияи ЮНЕСКО зери 

роњбарии собиќ вазири маорифи Франсия- Э. Фора мебошад, ки соли 

1972 баргузор гардида буд. Таълим бояд мутобиќи андешаи ў ба 

«тамоми иќтидори инсонї: ба шуур, хотира, зењн, њисси зебогї, 

имкониятњои љисмонї, навгонињои муоширатї» таъсир бахшад. 

Оид ба масъалаи муносибати босалоњият, инчунин А.Н. Леонтьев, 

[80,52],  А.Р Лурия, С.Л. Рубинштейн корњои арзандаро сомон 

бахшидаанд. Оид ба проблемаи башардўстона ва демократикунонии 

идоракунї ва роњбарии муассисањои таълимї олимони доѓистонї ба 

монанди- М.Н. Алиев, Э.Г. Гарунов, З.Т. Гасанов, Д.М.Маллаев, А.Н. 

Нюдюрмагомедов, С.Т. Тучалаев, З.Я. Якубов ва дигарон таваљљуњ 

зоњир намудаанд. 

Асоси муносибати анъанавиро ба омўзиши иљрои идоракунии 

вазифавї олимон М.Вебер ва В.Вильсон гузоштанд. Аммо асосгузори 

муносибати босалоњият дар таълим тањќиќотчиёни амрикої Д. Мак-

Клелланд, Р. Бомцис, С. Спенсер мањсуб меёбанд.   

  Пеш аз њама, бояд тањќиќоти олимон A.A. Вербицкоий, В.А. 

Далингер, X. Ксенофонтов, О. Мартыненко, A.B. Прилепинов, И. 

Черной, A. B. Хуторской, оид ба татбиќи муносибати босалоњият дар 

низоми тањсилоти ватанї мавриди омўзиш ќарор гирад, ки ба навсозии 

маориф мувофиќ мебошанд.   

  Ин проблема дар тањќиќотњои олимони соњаи педагогика ва 

психологияи русу тољик ба монанди О. А. Абделиной, А. С. Макаренко 

[91], Л. И. Носиков, О. С. Богданов, Б. П. Лихачев, В. А. Сластёнин, Ю. 

Н. Кулюткин, И. Г. Сухобской, Сейтешев А.П. [127], С. Л. Рубенштейн, 

А. Н. Леонтев[80], Н. А. Менчинской, М.Лутфуллозода [90], Ш. 

Абдуллоев [3], Х. М. Зиёї, Х.Буйдоќов [24],  И. Х. Каримова, Ф. 

Шарифзода [160], А. А. Вербицкий [30],  Д.Махкамов [108], С. Шербоев, 

З.Њалимов, Бобизода Ѓ, ва дигарон мавриди омўзиш ќарор гирифтааст.  

Ба ин масъала инчунин олимони хориљї ба монанди: К. Котосек - 

Чех; Е. Сечи ва И. Фамуш - Венгер; К. Гроховский, П. Рюкварт, К. Крейн 
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- Олмон; Г. Нельсон, Дж. Такер, Р. Пек, - ИМА; Д. Ален, А. Грегори, 

Канада ва дигарон таваљљуњ зоњир намудаанд.  

Дар раванди тањќиќот бо диссертацияи номзадии Максимов В.Г. дар 

мавзуи: «Асосњои педагогии демократикунонии љараёни таълим ва 

тарбия дар муассисањои тањсилоти миёнаи махсус ва ташаккули 

муњаббати касб дар донишљўёни донишгоњњои педагогї тавассути 

таљрибаомўзии педагогї», диссертатсияи номзадии Маҳкамов Д дар 

мавзуи: «Асосњои педагогии демократикунонии раванди таълим дар 

муассисањои тањсилоти миёнаи касбї: анъанањои асосии инкишоф»ва 

диссертатсияи номзадии Далиев Ф.Т. дар мавзуи: «Омода намудани 

омўзгорони мактаб ба роњбарии таљрибаомўзии педагогии донишљўён», 

диссертатсияи Ниёзов А.М дар мавзуи «Инкишофи муассисањои 

тањсилоти миёнаи касбї дар Љумњурии Тољикистон дар солњои 

соњибистиќлолї» оид ба демократикунонї ва муносибати босалоњият 

шинос гардидам. 

 Робитаи таҳқиқот бо барномаҳо ва ё мавзуҳои илмї. Таҳқиқоти 

диссертатсионї бо Барномаи давлатии тарбияи ватандўстї ва тањкими 

њувияти миллии љавонон дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 2018- 

2022, инчунин дар доираи татбиқи нақшаи корҳои илмию таҳқиқотии 

шуъба таҳсилоти ибтидої, миёна ва олии касбии Пажўҳишгоҳи рушди 

маориф ба номи А.Љомии Академияи таҳсилоти Тољикистон дар мавзуи 

«Асосњои педагогии демократикунонии раванди таълим дар ташаккули 

салоњияти иљтимоии донишљўёни муассисањои тањсилоти миёнаи касбї» 

ва мусоидат ба талаботи асосии Конститутсияи Љумҳурии Тољикистон ва 

Стротегияи миллии рушди маорифи Љумҳурии Тољикистон барои давраи 

то солҳои 2030 иљро шудааст.  
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                      ТАВСИФИ УМУМИИ ДИССЕРТАТСИЯ 

Маќсади тањќиќот. Коркарди асоси назариявї ва тафтиши 

таљрибавии татбиќи демократикунонии таълим дар ташаккули 

салоњияти донишљўёни муассисањои тањсилоти миёнаи касбї дар 

раванди иљтимоишавии донишљўён.  

Вазифаҳои таҳқиқот. Барои расидан ба мақсадҳои таҳқиқоти 

диссертатсионї ҳалли чунин вазифаҳоро зарур мешуморем:  

- гузаронидани тањлили муќоисавии муносибатњои анъанавї ва 

башардўстона оид ба проблемањои идоракунии дохилии муассисањои 

тањсилоти миёнаи касбї;   

- тањќиќ намудани низоми идоракунии муассисањои тањсилоти 

миёнаи касбї дар даврањои гуногуни инкишофи љамъият;   

- ошкор намудани мављудияти робитањои байни сохторњои 

дохилимуассисавї дар раванди демократикунонию муносибати 

босалоњият дар иљтимоишавї;   

- ошкор сохтани майли зерсохторњои дохили муассиса ба 

идоракунии башардўстона ва демократї дар ташаккули салоњиятнокии 

донишљўён;   

- барпо намудани шароити мутадили педагогї бањри муттањид 

гардидани тамоми иштирокчиёни идоракунии дохили муассиса ба 

арзишњои башардўстона дар иљтимоишавии донишљўён.  

- муайян кардани таркиби тайёрии касбии омўзгорон барои 

фаъолиятҳои педагогї тавассути таҳлили донишҳо, малакаҳо ва 

маҳорати зарурї, ки дар раванди демократонї ва ташаккули салоҳияти 

касбї муҳиманд;   

- таҳия ва пешниҳод кардани тавсияҳои илмї ва амалї рољеъ ба 

такмили омодагии касбии донишљўёни муассисаҳои таҳсилоти миёнаи 

касбї барои иљтимої шудан.  

Объекти тањќиќот. демократикунонии љараёни таълим ва тарбия 

дар ташаккули салоњияти касбии донишљўёни муассисањои тањсилоти 

миёнаи касбї ва дар раванди иљтимоишавии донишљўён.  
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Мавзуи (предмети) тањќиќот. истифодаи самарабахши шароитњои 

педагогї, шакл ва методњои демократикунонии таълим дар ташаккули 

салоњияти донишљўён ба иљтимоишавии онҳо.   

Фарзияи тањќиќот. Демократикунонии раванди таълим ва 

муносибати босалоњият дар муассисањои тањсилоти миёнаи касбї бо 

иљимоишавии донишљўён мусоидат менамояд, агар:  

- дарки шууронаи демократикунонии идоракунии муассиса дар 

ташаккули салоњияти касбии донишљўён бо навсозии муносибати 

омўзгорону донишљўён бо таълиму тарбия коркард гардад;   

- таѓйироти мављудаи башардўстона дар њамкории тамоми 

иштирокчиёни љараёни педагогї дар раванди демокатикунонї ва 

муносибати босадоњият ба иљтимоишавї коркард гардид;   

- эљодкории иштирокчиёни љараёни таълим тавассути равандњои 

башардўстона ва демократї тавассути муносибати босалоњият 

имкнпазир гардид; 

- пурзўр намудани маќоми хайрхоњона, дастгирї ва ёрии беғаразона 

ба кори донишљўён дар идоракунии љараёни педагогї расонида шавад.  

  Марҳилаҳои таҳқиқот: Тањќиќот дар се марњила анљом дода 

шудааст.  

  Марҳилаи якуми таҳқиқот (солҳои 2017-2019) давраи љустуљўї-

ояндабинї ном дошта, дар он моњияти мавзўи тањќиќот ташаккул ёфта, 

адабиётњои зарурї мавриди тањлил ќарор дода шуда, маълумотњои пеш 

аз таљрибавї дар бораи асосњои педагогии демократикунонии таълим ва 

тарбия ва рушди салоњияти касбии донишљўёни муассисањои тањсилоти 

миёнаи касбї дар раванди иљтимоишавї љамъоварї гардида, проблемаи 

тањќиќот аниќ карда шуд; њуљљатњои меъёрї тањлил гардида, фарзияи 

корњои таљрибавї- озмоишї амиќ гузаронида шуда, наќшаи он тартиб 

дода шуд. 

 Марҳилаи дуюм (солҳои 2020-2022) – барузории корҳои таљрибавї 

озмоишї, назарпурсї ва муқоисаи методу усулҳои дигар бо усули 

демократикунонї ва муносибати босалоҳият дар иљтимоишавии 
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донишљўён гузаронида шуд. Дастгоњи методї коркард ва татбиќ 

гардида, дараљаи самаранокии демократикунонї ва муносибати 

босалоњият асоснок карда шуд; корњои ташкилї барои муайян намудан 

ва омўзиши гурўњњои назоратї ва озмоишї амалї гардид.  

  Марҳилаи сеюм (солҳои 2023-2024) – давраи љамъбастї-

хулосабарорї мебошад, ки муассисањои озмоиширо муайян намуда; 

тавсияњои методї оид ба демократикунонии раванди таълим ва 

муносибати босалоњият дар идоракунии дохилимуассиса коркард 

гардид; озмоишњои шиносої ва ташаккулдињанда гузаронида, натиљаи 

онро тањлил намуда; маълумотњои озмоиш коркард гардида, 

диссертатсия дар шакли мукамал омода гардид.  

 Асосњои методологии тањќиќот. Конститутсияи Љумњурии 

Тољикистон, Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи маориф», 

«Стратегияи миллии рушди маорифи Љумњурии Тољикистон то давраи 

соли 2030», «Барномаи давлатии амалї намудани технологияњои 

иттилоотї- коммуникатсионї дар муассисањои тањсилоти умумї барои 

солњои 2018-2022», «Барномаи давлатии ислоњот ва рушди соњањои 

тањсилоти ибтидої ва миёнаи касбии Љумњурии Тољикистон барои 

солњои 2012-2020», «Барномаи рушди инноватсионии Љумњурии 

Тољикистон барои солњои 2011-2020», «Консепсияи рушди тањсилоти 

касбї дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 2018-2022», «Стратегияи 

миллии рушди маорифи Љумњурии Тољикистон барои давраи то соли 

2030» ва ѓайра шуда метавонанд.  

   Асосҳои назариявии таҳқиқотро корҳои илмї- таҳқиқотии олимони 

шинохтаи ватанї ва хориљї, ки ба паҳлўҳои гуногуни мавзуи таҳқиқот 

бахшида шудаанд, ташкил медиҳанд. Силсилаи дастурҳои методї ва 

мақолаи илмї методии муҳақиқон: (М. Лутфуллозода, Ф. Шарифзода, И. 

Х Каримова, А. Байзоев, Д. Маҳкамов), назарияи демократикунонии 

раванди таълими Е.Н.Шиянов, И.Б.Котова, Е.В.Бондаревская, 

Н.А.Шайденко, И.С.Якиманской), оид ба раванди муносибати 

босалоҳият ва иљтимоишавии: (В.Г.Афанасева, В.Н. Садовский, В.И 
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Байденко, А.А.Вербитский, Э.Ф Зеер, И.А.Зимняя, А.В.Хутарская) ва 

дигарон ташкил медиҳад. Оид ба навсозии соњањои мушахаси шаклњои 

идоракунии фаъолияти роњбарони муассисањои тањсилоти миёнаи касбї 

олимон (В.И.Зверева, Л.Е.Плескач, И.К.Шалаев, В.Г. Афанасьев, 

В.С.Ильин) андешаҳои љолиб пешниҳод намудаанд.   

 Сарчашмаи маълумот. Осори адабї-бадеї, илмї, фалсафї ва 

психологї- педагогї, санадҳои меъёрии танзимкунандаи фаъолияти 

касбию педагогї дар соҳаи маориф, аз љумла Қонуни Љумҳурии 

Тољикистон «Дар бораи маориф», «Стратегияи миллии рушди маорифи 

Љумҳурии Тољикистон дар давраи то солҳои 2030», Стандарти давлатии 

таҳсилоти касбии Љумҳурии Тољикистон ва дигар санадҳои меъёрї, 

ҳуљљатҳои инъикоскунандаи талабот ва тағйирот дар амалияи таълиму 

тарбия дар Љумҳурии Тољикистон, таљрибаи пешқадами омўзгорони 

ватанию хориљї оид ба раванди демократикунонї шуда метавонанд. 

 Заминаҳои эмпирикї. Заминаҳои эмпирикии таҳқиқот дар асоси 

ҳамкории амалии муҳақиқ бо объекти таҳқиқшаванда: таҳияи барномаи 

таҳқиқот, ташкили мушоҳида ва гузаронидани озмоиши педагогї, 

тавсиф ва натиљагирї аз маълумоти таљрибавї- озмоишї, таснифи онҳо 

ва љамъбасткунї бо усулҳои эмпирикї- арзёбї, озмоиш, муқоиса, таҳлил, 

синтез, индуксия, дедуксия дар асоси маълумоти аз озмоиш бадастомада 

ташаккул додани далелҳои илмие, ки дар натиљаи истифодаи 

нишондиҳандаҳои сифатї, усулҳои миқдорї дар шакли маълумоти 

оморї ва коркарди дурусти онҳо рўи кор омадаанд. 

  Пойгоҳи таҳқиқот: Коллељи техникии ДТТ ба номи академик 

М.С.Осимї ва коллељи омўзгории ба номи Х.Махсумоваи ДДОТ ба 

номи С.Айнии шаҳри Душанбе қарор гирифтанд. 

Дар раванди таҳқиқот 300 нафар донишљў, 26 нафар омўзгорон ва 

мақомоти худидоракунии донишљўён фаро гирифта шуданд. 
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Навгонињои илмии тањќиќот:  

- ошкор ва асоснок намудани идоракунии демократї ва муносибати 

босалоњият дар баланд гардидани сифати таълим ва иљтимоишавии 

донишљўён дар муассисањои тањсилоти миёнаи касбї;  

- тавассути арзишњои демократї ва муносибати босалоњият навсозї 

намудани маќомоти худидораи донишљўён ба ватандўстї, худшиносї ва 

ифтихори миллї дар дараљаи нав;   

- аниќ гардонидани моњияти демократикунонї ва муносибати 

босалоњият дар љараёни таълиму тарбия дар омодагии касбии 

хатмкунандагони муассисањои тањсилоти миёнаи касбии ба софдилона 

хизмат намудан ба халќу ватан;  

- махсусияти демократикунонии љараёни таълиму тарбия ва 

муносибати босалоњият тањќиќ карда шуда, ташаккул додани он дар 

муассисањои тањсилоти миёнаи касбї асоснок гардонида шуд;  

- омодагии муассисањои тањсилоти миёнаи касбии Љумњурии 

Тољикистон ба демократикунонии раванди таълим ва тарбия дар 

иљтимоишавї ба таври муоинавї тасдиќ гардид;  

- шароитњои педагогии демократикунонии раванди таълим дар 

муассисањои тањсилоти миёнаи касбии Љумњурии Тољикистон ошкор ва 

ба таври озмоишї санљида шуда, собит намуд, ки муносибати 

босалоњият метавонад ба сифати таълим такон бахшида, иљтимоишавии 

донишљўёнро тезонад. 

  Нуқтаҳои ба њимоя пешниҳодшаванда:  

  1. Масъалаи демократикунонии равандҳои таълим ва тарбия дар 

муассисаҳои таҳсилоти миёнаи касбї аз ду омил иборат аст:  а) 

омодасозии шаҳрвандон барои зиндагї дар љомеаи шаҳрвандї.; б) љорї 

намудани арзишҳо ва талаботҳо ба сохтори низоми таълим ва шўъбаҳои 

алоҳидаи муассисаҳо (демократикунонии таълим). 

 2. Демократикунонии љараёни таълиму тарбия дар муассисањои 

тањсилоти миёнаи касбии Љумњурии Тољикистон таъминоти баробари 

имкониятњои таълимї, ташкили демократии љараёни таълим, 
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идоракунии демократї ва интихоби озодонаи соњаи таълим шуда 

метавонад. 

3. Демократикунонии таҳсилоти касбї хосияти мухолифатҳои 

дохилиро ноил буда, дар шароити мављуда ба лањзагї ва бесамаранокии 

фаъолияти педагогї оварда рў ба рў месозад. Њалли ин мухолифатњо дар 

шароити зерин имконпазир мебошад: 

        а)  мутобиќати љараёни демократикунонии раванди таълиму тарбия  

дар дараљаи гуногуни муассисањои тањсилоти миёнаи касбии Љумњурии 

Тољикистон; 

        б) таъмини робитаи ташкилї- идоракунї ва соњањои таълимї- 

тарбиявї дар фазои демократикунонии муассисањои тањсилоти миёнаи 

касбии Љумњурии Тољикистон; 

         в) бунёди таълими демократї ва ташаккули муносибати босалоњият 

бо маќсади баланд бардоштани омодагии касбии хатмкунандагони 

муассисањои тањсилоти миёнаи касбї ба иљтимоишавї; 

         4. Мушкилоти асосї дар коркарди назария ва татбиќи амалии 

демократикунонии љараёни таълиму тарбия дар муассисањои тањсилоти 

миёнаи касбї дар он мебошад, ки аз амсилањои муосири сохтори 

љамъияти демократї нисбатан кам истифода мебаранд;  

         5. Зарур аст, ки корҳои фаҳмондадиҳї рољеъ ба равандҳои 

демократикунонї ва муносибат ба раванди иљтимої шудани донишљўён 

тақвият дода шаванд. 

 Аҳамияти назариявии таҳқиқот. Аз он иборат мебошад, ки доираи 

донишњои зарурї, мањорат ва малакае, ки донишљў ба он ноил бошанд, дар 

иљрои амалњои педагогї коркард гардида, боиси истифода ќарор дода 

мешавад. Имкониятњои иќтидори касбии фанњои таълимии педагогика ва 

психология, фанњои љамъиятї ва шароити татбиќи робитањои байни фаннї 

коркард гардида, дар раванди демократикунонии таълиму тарбия дар 

муассисањои тањсилоти миёнаи касбї дар муносибатњои босалоњият 

мавриди истифода ќарор хоњад гирифт. Тавсияњои мушаххас оид ба 

муносибатњои диференсалї дар ташаккули омодагии касбии донишљўён 
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коркард гардид; усул ва шаклњои татбиќи амалётї- фаъолиятї ва маќомї-

арзишии робитањо дар љараёни ташаккули омодагии касбии донишљўёни 

муассисањои тањсилоти миёнаи касбии Љумњурии Тољикистон коркард 

гардид.        

Ањамияти амалии тањќиќот: 

- андешањои асосии педагогї- психологї, фалсафи, антропологї дар 

бораи инсон ва раванди иљтимоишавии он; 

- дар бораи инкишофи маънавї, ахлоќї, психологї ва љисмонии 

љавонон тавассути демократикунонї; 

- дар бораи робитаи мутаќобилаи иљтимої ва биологї; 

       - дар бораи иќтидори маърифатї ва тавоноии љисмонї-мењнатии 

инсон;  

- дар бораи мавќеи омилњои инсонї дар ташаккули љамъияти 

муосир; 

- дар бораи шароитњои иљтимої- маданї ва шароитњои этникї- 

конфесионалї дар кори ташаккул ва инкишофи шахсияти инсон дар 

раванди демократикунонии таълиму тарбия ва ташаккули салоњияти 

касбї.  

Дараљаи эътимоднокии натиљаҳои тањќиќот дар асоснок будани 

натиљањои тањќиќот, муќаррарот ва хулосањои асосї ифода ёфта, онро 

муносибати маљмўї нисбат ба тањќиќоти мушкилот, шоистагии усули 

тањќиќот, маќсаду вазифањои тањќиќот, њамбастагии усули сифатию 

миќдории тањлили далелњо, ки дар кори таљрибавию озмоишї тасдиќ 

гардидаанд, муайян месозад. 

Мутобиқати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмї. Мазмун ва 

муњтавои диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмии13.00.05-Назария, 

методика ва ташкили фаъолияти фарњанги иљтимої (13.00.05.03- 

педагогикаи иљтимої ва худшиносї), аз љумла, ба банди 1 - 

Методологияи таҳқиқи фаъоличти иљтимої- педагогї, моњият, сохтор, 

вазифа, принсипњои онњо, моделсозии равандњои иљтимої- педагогї дар 

муассисањи таълимї, ва банди 4 - Ташкили сифатии чорабинињои 



16 

 

иљтимої-педагогї (технология ва усулњои бањодињии сифати фаъолияти 

иљтимоию педагогї; меъёрњо, нишондињандањои бањодињии сифати 

фаъолияти иљтимоию педагогї) мутобиќ мебошад.  

 Саҳми шахсии довталаби дараљаи илмї дар таҳқиқот. Саҳми шахсии 

довталаб дар таҳлили ҳамаљонибаи масъалаи вобаста ба таҳқиқот; дар 

пажўҳиши дурусти таҳқиқотҳои назариявї ва амалї, гирдоварї ва 

таҳлили маводҳо; дар истифодаи силсилаи усул ва методҳо вобаста ба 

мавзуъ, мақсад ва вазифаҳои таҳқиқот; дар заминаи корҳои таљрибавї ва 

тасдиқи амалии  муқаррароти кори илмї дар давоми озмоиш, таҳлили 

натиљаи коркарди маводҳои таљрибавї, таҳия ва нашри мақолаҳои илмї, 

иштирок дар чорабиниҳои илмї, конференсияҳо, ҳамоишҳои илмию 

амалї, љамъбасти натиљаи бадастомада дар таҳияи диссертатсия инъикос 

мегардад. 

  Тавсиб ва амалисозии натиљаи дссертатсия. Муаллифи диссертатсия 

аз соли 2016 ба ҳайси омўзгори фанни таърих ва ҳуқуқ дар муассисаҳои 

гуногуни касбї фаъолият намуда, усулҳои пешқадамро дар љараёни 

дарсҳои таърихи халқи тољик ва асоси давлату ҳуқуқ љиҳати ташаккули 

салоҳиятнокї ва иљтимоишавии донишљўён татбиқ намуда, натиљаи 

таҳқиқоти диссертатсиониро дар конференсияҳои илмї, семинарҳои 

илмї- методї, љаласаҳои кафедраҳои фанҳои гуманитарї, педагогика ва 

методикаи таълим дар муассисаҳои таҳсилоти миёнаи касбї пешниҳод ва 

мавриди баррасї қарор додааст, ки тавсиб ва тасдиқи худро ёфтаанд. 

 Илова бар ин, натиљаҳои асосии диссертатсия дар нашрияҳои 

илмии тақризшаванда ва маљмўи маводи конференсияҳо дар шакли 

мақола ва фишурдаҳои илмї ба табъ расида, дар конференсияҳои илмию 

амалии муассисањои пойгоњи тањќиќот ва Пажўҳишгоҳи рушди маориф 

ба номи Абдураҳмони Љомии Академияи таҳсилоти Тољикистон 

баргузоршуда ироа шудаанд. 

 Интишорот аз рўйи мавзуи диссертатсия. Натиљаи асосии таҳқиқоти 

диссертатсионї мазмуни асосии таҳқиқотро ифода карда, дар 5 номгўи 
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мақолаҳои илмї, ки дар нашрияҳои илмии тақризшавандаи феҳристи 

тавсиянамудаи КОА назди Президенти Љумҳурии Тољикистон, 4 номгў 

дар нашрияҳои дигар ба табъ расидаанд. 

 Сохтор ва ҳаљми диссертатсия. Диссертатсия аз муќаддима, ду боб, 

њар боб аз се зербоб, хулосаи боби якум, хулосаи боби дуюм, хулосаи 

умумї, рўихати адабиёт ва љадвалу наќша ва диаграмма, дар маљмуъ аз 

181 саҳифаи чопї иборат мебошад.   
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      БОБИ I. ДЕМОКРАТИКУНОНИИ РАВАНДИ ТАЪЛИМ ДАР 

ТАШАККУЛИ САЛОҲИЯТ ВА ИЉТИМОИШАВИИ ДОНИШЉЎЁНИ 

МУАССИСАЊОИ ТАЊСИЛОТИ МИЁНАИ КАСБЇ  

      1.1. Демократикунонии тањсилоти миёнаи касбї - омили асосии 

ташаккули салоњияти касбї ва иљтимоишавии донишљўён  

 

Муҳимияти демократиясозии таълим ва тарбия дар мактабҳои 

касбии миёна вобаста ба он аст, ки дар Љумҳурии Тољикистон љомеаи 

шаҳрвандї ва давлатдории демократї таъсис ёфтааст. Бунёди љомеаи 

шањрвандї ва давлати демократї њалли доираи васеи вазифањои 

иљтимої, њуќуќї, маданї ва таърихиро талаб менамояд. Мављудияти 

инсон дар олами муосир аз дарки шууронаи њастї ва муњити атроф 

вобастагии ногусастанї дорад. [2:79-90] 

Моњияти тањсилоти касбї дар чањорчўбаи «муассисаи тањсилони 

миёнаи касбї- коллељњо», аз он иборат мебошад, ки дар давоми тањсил 

дар синфњои 10-11 хонандагон барномаи таълимии коллељро аз бар 

намуда, пас аз гирифтани шањодатномаи маълумоти миёнаи умумї ба 

онњо шањодатнома дар бораи хатм намудани синф- коллељ дода 

мешавад, ки дар асоси он, онњо метавонанд дар муассисањои тањсилоти 

миёнаи касбї тањсилро бо барномаи тезонидашуда (ускоренной 

программе) давом дињанд. Дар ин наздиксозии тањсилот танњо як чиз 

муњим мебошад, ки ин њам бошад, пурќувват гардонидани баъзаи моддї 

техники муассисањои тањсилоти миёнаи умумиро талаб менамояд.   

Бартарии таълими параллелї дар раванди демократикунонї ва 

муносибати босалоњият:   

- барои касби ояндадорро соњиб гардидан ва гирифтани дипломи 

намунаи давлатї пас аз 1-2 соли хатми муассисаи тањсилоти миёнаи 

умумї имкон пайдо мегардад, ки љавонон ба касб, кор, фаъолият оѓоз 

намуда иљтимої гарданд ;   

- дар деворњои муассиса хонанда ќувваи худро санљида, малакаи 

амалї њосил намуда, чизњои заруриро барои касбияти оянда ва 
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иљтимоишавї аз худ намуда, метавонад давоми тањсилро дар 

муассисањои тањсилоти миёнаи касбї давом дињанд;    

- барои бемамоният гузаштан аз низоми таълими мактабї ба 

таҳсилоти миёнаи касбї ва олии касбї хонандагон шароити 

иљтимоишавї пайдо менамоянд;   

- онњо метавонанд ваќт ва сарчашмањои молиявиро барои давом 

додани таълим дар муассисањои тањсилоти миёнаи касбї саришта 

намоянд. [1, с. 25]. 

      Дар Љумњурии Тољикистон дар раванди ворид гардидан ба фазои 

љањонии тањсилот, аз тарз ва усули мављудаи шакли бюрократї ва 

фармонфармоии тањсилот даст кашидан ва роњандозї намудани 

равандњои демократї бо майл ба ташаккули салоњияти донишљўён 

нињоят мубрамият пайдо намудааст. Дар шароити муосир донишљўнеро 

ба фаъолияти касбї омода намудан зарур аст, ки эљодкор, озодандеш, 

ошкорбаён бошанд, фикру андешаи дигаронро низ ба эътибор гирифта 

тавонанд.  

Таљрибаи бисёрасраи инсоният собит менамояд, ки дар раванди 

фаъолияти якљоя, рафтори одамон бештар хуб гардида, дар фаъолияти 

фардиятии онњо ин омил ноайён монда, инкишоф намеёбад. Дар зери 

фаъолияти якљояи одамон пеш аз њама, таълими бетанафус фањмида 

мешавад, ки дар љараёни он иќтидори таълимї- тарбиявї ва маънавї- 

ахлоќии шахс инкишоф ёфта, ин шакли таълим дар давоми тамоми њаёти 

инсон амалї мегардад.      

Масалан, А. Н. Дружинский [44] тањсилоти бетанафусро њамчун 

ягона самти маќсаднок ва мувофиќ дониста, бо чунин ќисмњои таркибї 

људо менамояд:    

 - дар раванди он инсон бо њомиладорї ва таваллуд, дуруст 

инкишоф додани кўдак омода мегардад;   

 - тарбияи кўдакон дар муассисањои махсуси томактабї давом 

меёбад;   
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 - пас ба таълими миёнаи умумии ва омодагї ба тањсилоти касбї дар 

муассисањои тањсилоти умумї;  

- омодагї ба тањсилоти ибтидоии касбї;    

 - тањсилоти баъди мактабї ва пас аз муассисаи олии касбии 

калонсолон дар вобастаги ба низоми таълим барои иваз намудани 

ихтисос.  

Албатта аз љињати педагогї ва психологї љавонон бо талаботњои 

оиладорї, њомиладорї, талаботњои таълим ва тарбия, гузаштан аз як 

муассиса ба муассисаи дигари таълимї, иваз намудани ихтисос ва 

тахассус бояд шинос бошанд. Дар муассисањои таълимї, ба омодагии 

ибтидоии касбї ва давом додани омўзиш ва худомўзї пас аз тањсилотї 

умумї ва касбї бояд шиносої дошта бошанд. [44,с.3]. 

Ба асоснокии илмии пайдарњамии ташаккул ва инкишофи шахсият 

такя намуда, замина барои он заруриро табаќабандї кардан зарур аст, 

ки яке аз заминањои асосии демократикунонии тањсилоти миёнаи касбї 

барќарор намудани худидоракунї мебошад:   

1. Фармоиши иљтимої бањри бунёди муассиса ва пас аз он дар 

низоми тањсилоти бетанафус ташкил додани љараёни худидоракунї, ки 

талаботи демократикунонї мебошад ба њисоб меравад. Худи њамин 

худидоракунї метавонад маданияту шуури донишљўёнро баланд 

бардошта, ба риоя намудани талаботњои демократї омода менамояд.   

2. Мутобиќи назарияи муосир коркард намудани асосњои меъёрї- 

њуќуќии ташкили худидоракунї ва таъсири он ба ташаккули салоњияти 

донишљўён. 

3. Заминањои педагогї- психологии демократикунонї ва муносибати 

босалоњият дар иљтимоишавии донишљўён. 

4. Мављудияти технологияи ташкилї- ахборотии демократикунонї 

ва ташаккули муносибати босалоњият дар муассисањои тањсилоти миёнаи 

касбии Љумњурии Тољикистон [78, с. 49]. 

Муассисањои тањсилоти миёнаи касбии Тољикистон, ки аз соли 2004 

аз техникум ба Коллељ табдил пазируфтанд, фалсафаи инкишофи онњо 
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бояд бештар ба раванди демократикунонии тањсилот ва худидоракунї 

майл мегирифт. Дар шароити муосири љањонишавї бояд натиљањои 

дилхоњро дар ташаккули салоњиятнокии донишљўён ноил гардем, ки дар 

ин раванд корњо рафта истодаанд.  

Ин муассисањои тањсилот ба он равона карда шудаанд, ки на танњо, 

мушкилоти имрўзаро њал намоянд, балки љањонбинии он наслеро 

ташаккул дињанд, ки дар асри ХХ1 зиндагї ва эљод менамояд. Иљрои ин 

вазифаҳо вобаста ба он аст, ки љавонон ба зарурати вуљуд доштани 

давлатдории демократї огоҳ бошанд ва муассисаҳои таълимии миёнаи 

касбї равандҳои демократиро инкишоф дода, ба муносибати босалоҳият 

таваљљуҳ зоҳир намоянд. 

Њалли ин вазифањо дар њолате имконпазир мегардад, ки љавонон 

талаботњои давлати демократиро шуурона дарк намоянд ва муассисањои 

тањсилоти миёнаи касбї равандњои демократиро инкишоф дода, ба 

муносибати босалоњият таваљљуњ зоњир намоянд.  

Демократикунонии тањсилоти миёнаи касбї имконпазир мегардад: 

- тавассути фаъол гардонидани корњои таълимї- тарбиявї, 

навсозињо дар барномањои таълимї ва лоињањо дар ташаккули 

салоњиятнокии донишљўён ба иљтимоишавї;   

- тавассути њарчи бештар муттањид намудани иштирокчиёни 

љараёни таълим бо татбиќи маќсадњои фундаменталї;  

- таъмин намудани фаъолият якљояи донишљўён бо хонандагони 

муассисањои тањсилоти умумї дар љараёни таљрибаомўзињои таълимї ва 

ташаккул додани салоњияти касбї ба фаъолияти касбї;   

- баланд бардоштани моњияти иљтимоии корњои коллективии онњо 

дар муассисањои тањсилоти миёнаи касбї, ки омили ташаккули 

салоњиятнокї гардад;  

- кори устодон, тањсили донишљўён дар муассисањои тањсилоти 

миёнаи касбї љолибу дилкаш гардонида шавад [105, с. 10]. 

Демократикунонии муассисањои тањсилоти миёнаи касбї, фаъол 

гардонидани худидоракунї, пурзўр намудани вазифаи тарбиявиро дар 
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љараёни таълим, ташаккул додани салоњияти иљтимоии донишљўён ва 

ѓанї гардонидани базаи моддї- техникию кадрии муассисањоро талаб 

менамояд. Дар муассисањои тањсилоти миёнаи касбии Љумњурии 

Тољикистон демократикунонии раванди таълиму тарбия ва идоракунї 

бо сурати суст амалї мегардид, зеро ки таъсири идоракунии маъмурї- 

фармонфармої ба ин раванд монеъгї эљод менамуд, ки нишонањои он 

њоло њам ба чашм мерасад.  

Низоми худидоракунии донишљўён тавассути шурои сардорони 

гурўњњои академї, созмони љавонон ва иттифоќи касаба амалї мегардад, 

ки омили асосии демократикунонї ва иљтимоишавии љавонон мебошад. 

Вазифаи маќомоти иљрояи худидоракунии донишљўёнро шурои 

сардорони гурўњњои таълимї ё маљлиси умумии муассисањои тањсилоти 

миёнаи касбї иљро менамояд, ки маќсади охирони он одткунони ба 

иљтимоишавї мебошад. Тањлили корњои тањќиќгарон В.И. Байденко, 

В.В. Рябова, Ю.В. Фролова, Ю.Г. Татура, А. И. Жук, А. В. Макаров [2, 7, 

14, 17, 19, 26] имкон медињад муайян намоем, ки ин анъанањои 

демократикунонї ва муносибатњои босалоњият дар соњаи иљтимої- 

истењсолї дар муассисањои тањсилоти миёнаи касбї ба кадом натиља 

оварда мерасонанд.     

Дар шароити муосир дар тамоми касбу кор таѓйирот рўй дода, 

ихтисосњои нав пайдо мегарданд, ки аз тафаккури эљодї ва технологияи 

истењсолї вобастагї дошта, мањсулнокии мењнат низ аз инкишофи илм 

ва донишу мањорати мутахассисон вобаста мебошад. Ќисми зиёди 

арзиши мол ва хизматрасониро дониш, мањорат ва малака; гузаштан аз 

таќсимоти мењнат ва дониш ба тафриќаи он; ба салоњияти маљмўъии 

дониш ва малака; љањонишавии касб ва бозори мењнату тахассус, 

истифодаи фаъоли технологияи ахборотї- коммуникативї, ки љараёни 

интегратсиониро дар сиёсати тањсилотии аврупої ва љањон татбиќ 

менамояд, ташкил медињад. Дар раванди демократикунонї ва 

муносибати босалоњият раќобат байни муассисањои тањсилоти миёнаи 

касбї ва хатмкушандагон дар сатњи мамлакат ва дараљаи байналхалќї 
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ављ мегирад, Ба ин раќобат танњо муассисањое тоб оварда метавонанд, 

ки хатмкунандагони онњо дар бозори љањонии мењнат аз рўи дараљаи 

донишу мањораташон харидор дошта бошанд.  

Анъанањои зерини тањсилотро дар раванди демократикунонию 

муносибати босалоњият дар муассисањои тањсилоти миёнаи касбии 

Тољикистон дар чунин шакл људо намудан мумкин аст:    

– касбигардонии тањсилоти миёнаи касбї, ин маънои гузаштан аз 

донишњои академї, бунёдї ба тањсилоти касбї мебошад, ки мазмуну 

технологияи онро фаъолияти ояндаи касбии донишљўён ташкил дињад, 

мебошад; 

– дар ин раванд таълим бо устуворї, бетанафусї, дараљагї, 

серзинагї тавсиф дода мешавад;   

– умумигардонии тањсилоти касбї, проблемаи сифати таълимро 

актуалї мегардонад;  

– пурзўр намудани мавќеи инкишофи шахсиятї ва мураккаб 

гардонидани вазифањои навсозии касбї, талаботро ба омодагии касбии 

хатмкунандагон ба худомўзии доимии онњо пеш мегузорад;   

– дар тањсилоти миёнаи касбї ворид намудани «механизми бозор», 

низоми сифатии менеджмент, ки маќсадњои муайяни таълимиро бо 

самаранокии натиљаи иќтисодї дар назар дорад, дар бар мегирад.    

      Тањлили маводњои дар боло овардашуда нишон медињанд, ки дар 

шароити муосири иљтимої- иќтисодї, амсилаи дар доираи касбияти танг 

омода намудани донишљўёни муассисањои тањсилоти миёнаи касбї дигар 

бо талабот љавобгў намебошад, дар шароити муосир дар њама соња 

мутахасиси касбияти васеъ талаб карда мешаванд. [17, 19, 26].  

      Дар амсилаи нав маќсад, мазмун ва натиљаи омода намудани 

хатмкунандагони муассисањои тањсилоти миёнаи касбї дар шакли 

маљмўъи ва тафриќавї ташаккул меёбад. Ин амсила, дар худ на танњо 

дараљаи касбияти хатмкунандагон, балки низоми дониш, малака ва 

мањоратро муайян намуда, сифатњои шахсиятиро ташаккул медињад. Дар 

мувофиќа бо адабиёти эзоњдињанда (справочной) [11, 12, 13] муносибати 
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босалоњият, њамчун мансубият ба њуќуќ нисбати доираи саволњо 

фањмида мешавад.  

      Махсусияти он, дар он дида мешавад: 

- шахсияти марбута бояд дониши васеи амиқи мавзу, хусусиятҳои 

қонунгузории пешниҳодшуда, вижаҳои асноди ё ҳуљљатҳои алоҳида ва 

контексти умумии масъала дошта бошад. Вай бояд дониш, тахассус, 

амиқии фаҳмиш ва таљрибаашро дар соҳаи марбута нишон диҳад [17, с. 

31–32]   

      Салоњиятнокї- ин: – хосияти таъиншудаи захираҳои иттилоотї, 

хоҳ он шахс бошад, хоҳ муассиса, таъриф карда шавад. Натиљаҳои 

ниҳоии қобилият асосан натиљаи дониш, малакаҳо ва таљриба дар 

ташкили дурусти фаъолияти идоракунї ва расидан ба ҳадафҳои 

мушаххас мебошанд. Бисёр тањќиќотчиён [9, 18, 17, 22, 23] дар пайравии 

Н. Хомский дар бораи фарќияти категорияњои «салоњият» ва 

«салоњиятнокї» корњои арзандаро сомон бахшиданд. 

       Дар асоси тањлили як ќатор асарњои олимони ватанї: М. 

Лутфулозода, [88,72] И. Х. Каримова, Ѓ. Бобизода, Х. Зиёї, А. Байзоев, 

Д. Мањкамов, [105:104], инчунин олимони рус: В. Д. Шадриков, В. И. 

Байденко, Ю. Г. Татур, И. А. Зимняя ва олмони хориљї [28] бо хулосае 

омадем, ки пеш аз њама ба сифати салоњиятњои калидї аз салоњиятњои 

зерин дар муассисањои тањсилоти миёнаи касбї дар раванди 

демократикунонї истифода бурдан мумкин аст:  

— салоњиятњои иљтимої, ки самти арзишї- мазмуниро дар 

ташаккули шахсиятии шањрванд, маърифатї, саводнокии педагогї- 

психологї, касбии донишљўён таъмин менамояд; 

— салоњияти касбї, аз мањорати лоињакашї- рефлексии донишљўёни 

муассисањои тањсилоти миёнаи касбї дар њалли вазифањои касбї вобаста 

мебошад;   

— салоњияти муоширатї (коммуникативї) дар худ маданияти 

рафтори муоширатиро фаро мегирад, маданияти забонї ва тавоноии 

самаранок муошират ва њамкорї намудан мебошад;  
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— салоњияти ахборотї, бо љустуљў, нигоњдорї, коркард, ва 

пешнињоди ахбор вобаста буда, саводнокии идоракунии технологияи 

ахборотиро талаб менамояд;  

— салоњияти таълимї ё салоњияти академї, таъминкунандаи 

иќтидор ва омодагї ба кори мустаќилонаи маърифатї, худомўзии 

доимї, ва такмилу инкишофи касбї мебошад.  

Дар самти салоњияти таълимї ё академї, инчунин инкишофи касбї 

олими намоён А.В. Хуторской корњои арзандаро сомон бахшидааст. [22, 

23]. 

Аз нуќтаи назари И. А. Зимняя салоњиятњои иљтимої дар таълим ба 

се синфи асосии калидї таќсим мешаванд: 1) салоњиятњое, ки ба худи 

инсон њамчун шахсият мансубанд; 2) салоњиятњои ба њамкории иљтимоии 

одамон ва фазои иљтимої вобаст буда; 3) салоњиятњои ба фаъолияти 

инсон мансуб, ки дар тамоми соња истифода мешаванд ва њастии касбии 

инсонро ифода менамоянд. 

Бояд ќайд намуд, ки мафњуми «салоњият», «салоњиятнокї», 

«муносибати босалоњият» монанди «демократия», «демократикунонї» ва 

«маданияту шуури демократї» характери таърихї дорад. Дар 

муќаддимаи он дар фазои тањсилот фармоиши истењсолї ва тиљорат њис 

карда мешавад. 

Ќайд намудан зарур аст, ки дар гурўњи академї демократикунонї 

агар боварї, њамкорї, дастгирї бошад, дар гурўњи академї 

салоњиятнокї ахборотї, гурўњи иљтимої- шахсиятї дохил мешавад, ки 

он иљтимої ва муоширатиро ташкил медињад. Дар намунаи стандарти 

таълимии муассисањои тањсилоти миёнаи касбї [15] талаботњои умумї бо 

омода намудани мутахасисон баён гардидааст. Дар ќисмати 6.1.1. гуфта 

мешавад, ки муассисањои тањсилоти миёнаи касбї барномаи таълимиро 

барои тайёр намудани мутахассисон дар асоси талаботи умумии дараљаи 

омодагии мутахассис мутобиќи банди 6, ва 6.1 мутахассис чиро бояд 

тавонад ва ба роњ монда тавонад гуфта шудааст. 



26 

 

Дар корњои тањќиќоти хеш мо зарур донистем ошкор намоем, ки 

мутахассис дар раванди демократикунонї ва муносибати босалоњият 

бояд дорои кадом салоњиятњои касбї бошад: 

- фаъолияти баланди ташкилотљигї- идоракунї дошта бошад, ки 

иљтимоишавиро осон мегардонад; 

– бо адабиёти њуќуќї ва санадњои меъёрї њуќуќї, ќонунгузории 

мењнатї шинос бошад; 

– кори коллективии хурдро ташкил карда тавонад ва музди 

мењнатро ба инобат гирифта тавонад; 

– интизоми мењнат ва истењсолотро назорат ва дастгирї карда 

тавонад; 

– аз уњдаи тартиб додани њуљљатгузорї (љадвали корї, наќша, 

дархост, мактубњои корї), инчунин њуљљатњои њисоботї барояд; 

– бо мутахассисони соњаи дигар њамкорї карда тавонад; 

– маводњои љамъ намударо тањлил ва коркарду бањогузорї карда 

тавонад; 

– коркард, пешнињод ва мувофиќ сохтани маводњои 

пешнињоднамуда; 

– гузаронидани гуфтушунид, коркард ва бастани шартнома бо 

дигар иштирокчиён мароќ зоњир намояд; 

– омода намудани маърўза, мавод барои призентатсия ва 

намояндагї дар онњо; [15] 

– истифода бурда тавонистан аз захирањои ахбори глабалї; 

– донистани воситањои муосири телекоммунатсионї. 

К. К. Закирьянов [51] дар зери мафњуми салоњияти иљтимої- касбии 

хатмкунандагон сифатњои шахсї- тафриќавии онњоро дар раванди 

демократикунонї мефањмад, ки дар раванди њалли вазифањои муќаррарї 

ва ѓайримуќаррарии касбї зоњир мегарданд. 

Агар дигархелтар карда гўем, дар натиљаи тањсил дар муассисањои 

тањсилоти миёнаи касбї, «дар хатмкунандагон бояд як ќатор сифатњои 

иљтимої- касбї ташаккул ёбад, ки ба иљрои вазифањои истењсолї 
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мусоидат намуда ва њамкорию эњтиромро нисбати атрофиён таќвият 

бахшад». Бе ин нишонаю аломатњо, яъне бе боварї, њамдигарфањми онњо 

дар фаъолияти мењнатї мавќеи арзандаро сазовор шуда 

наметавонанд.[10, с. 284]. 

Дар маљмуъ салоњияти иљтимоии- касбии донишљўёни муассисањои 

тањсилоти миёнаи касбї њамчун натиљаи таълими касбї дар асоси 

салоњиятњои зерини калидї ташаккул меёбад: салоњиятњои иљтимої, 

касбї, коммуникативї, ахборотї, таълимї. В. А. Болотов ва В. В. 

Сериков [4. 33] боадолатона ќайд менамоянд, ки таълими донишдињанда 

метавонад, дар њолати мусоид дар донишљўён «омили тамоилгириро ба 

фаъолияти эљодї» ташаккул дињад. 

Тањлили кори тањќиќотчиён В.И. Байденко, В.В. Рябова, Ю.В. 

Фролова, Ю.Г. Татура, А.И. Жук, А.В. Макарова [2, 7, 14, 17, 19, 26] 

таѓйиротњои асосиро дар самти иљтимої- истењсолї дар муассисањои 

тасилоти миёнаи касбї имконпазир мегардонад. Чунин амсила, дар худ 

на танњо, тахассуси касбии хатмкунанда, ки майл ба дониш, мањорат ва 

малака дорад, балки сифатњои базавии шахсиятї, мањорати маљмўъиро 

ифода менамояд. Аз мавќеи менеджманти муосир [17,31–32] салоњият– 

ин:– хосияти махсуси захирањои ахборотї (фардї, муассисавї); – 

мављудияти таљриба, дониш, мањорат ва малака дар бораи тарзи ташкил 

ва идоракунии фаъолият барои самаранок ба даст овардани маќсадњои 

гузошташуда дониста мешавад. 

Бисёр тањќиќотчиён [9, 18, 17, 22, 23] дар пайравии Н. Хомский 

фарќиятро дар байни категорияи «салоњият» ва «салоњиятнокї» мавриди 

омўзиш ќарор доданд. Корњои тањќиќотии олимони хориљї, рус, белорус 

ва Тољикистонро љамъбаст намуда, ба хулосае омадан мумкин аст, ки 

дар зери мафњуми салоњият бояд дониш ва таљрибаи заруриро барои 

њалли вазифањои назариявї ва амалї фањмид. Дар зери мафњуми 

салоњиятнокї бошад- ифодаи тавоноии истифода бурда тавонистан аз 

дониш ва таљриба дар њалли мушкилоти касбї, иљтимої ва шахсиятї 

фањмида мешавад. 
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Дониш, мањорат ва малака- омилест, ки маданияти умумиро баланд 

бардошта, раванди демократикунонии тањсилотро дар муассисањои 

тањсилоти миёнаи касбї амалишаванда мегардонад. Муносибати 

салоҳиятнокї дар таҳсилоти миёнаи касбї – маљмўи талабот ба ташкили 

раванди таълим, ки ба тайёрии амалии хонандагон ва ташаккули 

малакаҳои мустақилона дар ҳалли масъалаҳо аз рўи касби интихобшуда 

нигаронида шудааст. Ин муносибат ба демократикунонии раванди 

таълим мусоидат мекунад. 

Дар самти тањсилоти касбї якчанд намудњои салоњиятњо аз ҳам 

фарќ мекунанд: 

– салоњиятњои махсус (фаннї), ки донистани фаъолияти касбии 

хешро талаб менамояд; 

–  салоњиятњои умумикасбї (умумифаннї), ки бо якчанд соња ё 

шакли фаъолияти касбї робитаманд мебошанд, хатмкунандагон онњоро 

дар доираи касби худ бояд аз бар намоянд; 

– салоњиятњои калидї (базавї, маљмўъї), тарзи њалли самараноки 

масъалањои гуногуни иљтимої- касбиро таъмин менамояд. 

Дар шароити демократикунонии таълим ва тарбия мутахассис бояд 

дорои салоњиятњои зерини иљтимої- шахсиятї бошад: 

– сифатњои баланди шањрвандро доро бошад; 

– њамеша ба њамкорињои иљтимої омода бошад; 

– муоширати байни шахсиятиро дар сатњи баланд баргузор карда 

тавонад; 

– ба навгонињои солимгардонї ва солим нигоњдорї шинос бошад; 

– ошкорбаён буда, ќудрати танќид ва худтанќидкунї дошта бошад; 

- дар њайати гурўњ бо андешањои пешќадамї демократї кор карда 

тавонад; 

– нисбати хеш ва атрофиён қобилияти таъсиррасонї ва эњтиром 

дошта бошад. 

- нисбати хеш ва атрофиён ошкорбаён, дорои назари танќидї ва 

адолатхоњи иљтимої бошад. 
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Тањќиќот дар соњаи демократикунонї ва муносибати босалоњият 

дар чор самт баргузор карда мешавад: 1. муайян намудани талаботњои 

меъёрї нисбат ба омўзгор; 2. навсозии таркиб ва мазмуни омодагии 

касбии омўзгор; 3. коркарди тавсия барои омўзгорони нав ба фаъолият 

шуру намуда; 4. омўзиши њамкории омўзгорон ва донишљўён дар 

раванди таълим ва тарбия [72,с.110]. 

Хусусияти асосии демократикунонї дар низоми тањсилоти муосири 

ШМА, Япония, Аврупои Ѓарбї дар самти башардўстии он дарк карда 

мешавад. Аломатњои асосии омодагии касбї- омўзгории омўзгори 

муосир инњо шуда метавонанд: 

- башардўст будан- эътироф намудани афзалияти инсон, ки аксар 

ќудрати инро надоранд; 

- ташаккул додан ва комил сохтани инсон дар љараёни таълим ва 

тарбия; 

- тавсифи ояндаи омўзгор аз мавќеи объективї ва субъективї; 

- дида баромадани мазмун, шакл ва методњои омодагии касбї; 

- коркарди технологияи нави омодасозии касбї- ифодакунандаи 

дараља, тафриќа ва мушахасгардонандаи таљрибаи пешќадам мебошад. 

[2, с.79-90]. 

Дар табиати инсон имкониятњои инкишофи доимї, худидоракунии 

эљодї ва бењтар намудани сифатњои тавсифї гузошта шудаанд. Њар як 

инсон аз љињати ботинї бањри он кушиш менамояд, ки хешро 

њамаљониба навсозї намояд ва барои атрофиён муњим гардонад. Дар 

њаёти сиёси, иќтисодї ва иљтимоию маданї низ инсон њамеша талош 

меварзад, ки аз хуб ба хубтар ташаккул ёфта расад, ки дар ин равия 

муаллими ахлоќ Шайх Саъдї мефармояд: 

Чароѓи зулми золим то дами машњар намесўзад, 

Агар сузад шабе сўзад, шаби дигар намесўзад. 

Ин гуфтањо маънои онро доранд, ки зулму азоб, љабру ситам дар 

фалсафа зарурият набуда, аммо озодї зарурият аст, ки дар пайи он 

одамон панљ сохти љамъиятро пушти сар намуданд. Ба онњо тарзи 
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идоракунии монархиягї, маъќул нашуд зинањои зиёдеро тай намуда, 

давлатњои демократї ва љомеаи шањрвандиро бунёд намуданд. Махсусан 

дар шароити муосир демократикунонї ва башардўстона гардонидани 

љараёни таълиму тарбия дар тамоми зинањои тањсилот шароити 

мусоидеро барои инкишофи мунтазами низоми таълим таъмин 

менамояд. 

Демократикунонии таълим ва тарбия роњро барои тасдиќ 

намудани арзишнокии ин раванд дар ташаккули шахсият ба рўи мо 

кушода гардонид. Ваќтњои охир дар Љумњурии Тољикистон ќадамњои 

муњиме бањри навсозии низоми таълим, демократикунонии он ва 

муносибати босалоњият ба пеш гузошта шуд. Дар Љумњурии Тољикистон, 

ки талабот ба ќабул намудани Барномањои давлатии рушди соњаи 

маориф дорад, дар ин даврањои њасоси соњибистиќлолї њуљљатњои 

меъёрї њуќуќии зерин ќабул карда шуданд: «Стратегияи миллии рушди 

маорифи Љумњурии Тољикистон барои давраи то соли 2030», «Барномаи 

давлатии амалї намудани технологияњои иттилоотї- коммукатсионї дар 

муассисањои тањсилотии Љумњурии Тољикистон барои солњои 2018- 

2022», «Барномаи давлатии ислоњот ва рушди соњаи тањсилоти ибтидої 

ва миёнаи касбии Љумњурии Тољикистон барои солњои 2012- 2020», 

«Барномаи рушди инноватсионии Љумњурии Тољикистон барои солњои 

2011- 2020» ва солњои минбаъда, ки маќсади асосии он навсозии низоми 

таълим ва тарбия барои ворид гардидан ба фазои љањонии тањсилот дар 

асри ХХ1 мебошад, ќабул ва мавриди татбиќ ќарор гирифтанд. [109, 21] 

Љанбаҳои муҳимтарини ислоҳоти низоми таҳсилоти миёнаи касбиро 

метавон ба таври зерин љамъбаст кард: 

- маориф бояд ба сатҳи марказии сиёсати давлатї дар Љумҳурии 

Тољикистон боло бурда шавад. Ин баланд бардоштани сармояи 

иљтимоию таълимии давлат, таъмини истиқлолияти иқтисодї ва 

маънавии љомеа ва афзоиши рушди устувори минбаъдаи онро дар назар 

дорад; 
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- таъсиси низоми муттасили таълим, ки аз панљ зинаи људогона 

иборат аст: томактабї, миёнаи умумї, пас аз миёна, олї ва пас аз олии 

касбї; 

- коркард ва давра бо давра татбиќ намудани барномаҳои 

устуворсозї ва рушди таъминоти молиявї, моддию техникї, иттилоотї, 

илмию методї ва кадрии низоми маориф; 

- такмил додани тамоилхои асосии демократикунонї ва гуманизатсияи куллии 

низоми маориф хамчун мухимтарин шакли инкишофи низомнокии маориф ва ворид 

шудан ба фазои љањонии тањсилот;; 

- эљоди шароити ҳуқуқї, ташкилї ва молиявї барои беҳтар кардани 

мақоми муаллим дар љомеа. 

- даст кашидан аз методњои маъмурї фармонфармої ва пурзўр 

намудани њамкорї ва боварї дар раванди таълим ва тарбия ба 

иљтимоишавии насли наврас. 

Дар шароити муоссир дар муњити педагогї муњокимаи ќонун «Дар 

бораи маориф» рафта истодааст. Дар њар як њуљљатњои меъёрї њуќуќї 

таѓйирот дар бораи мукамал намудани талаботњои демократї, дар 

идоракунии муассисањо, дар муносибати байни њамдигарї дар таълиму 

тарбия, дар асоси равандњои демократї ворид карда шудааст. 

Материализми диалектикї асоси идоракунї мебошад, ки вай 

ҳаматарафа омўхтани равандҳо ва ходисахои чамъиятиро дар 

алокамандии байни онхо талаб мекунад. Таҳсилоти касбии Тољикистон 

таърихи беш аз садсола дорад ва ҳадафи аслии он дар марҳалаҳои аввал 

омода намудани омўзгорон буд, ки баъдан дар бахшҳои мухталифи 

иқтисоди кишвар пешсаф шуданд. 

Маориф дар љумҳурї аз худи аввал ба низоми маорифи дар Русияи 

Шўравї қабулшуда, ки равиши классикї ба шумор мерафт, пайравї 

мекард. [34. 29]. 

Истиқлолият ба Тољикистон имкон дод, ки сиёсати давлатии рушди 

фазои иттилоотї ва дастрасї ба технологияҳои интерактивиро дар соҳаи 

маорифи миллї таҳия намояд. 
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Мақсад ва вазифаҳои муосири таълим ба демократикунонї ва 

иљтимої гардонидани таълим нигаронида шудаанд. Ба омузгорї тайёр 

кардани донишљўён дар сурате самарабахштар мешавад, ки он аз ба 

назар гирифтани талаботи психологию педагоги нисбат ба касб шуруъ 

карда шавад, мегўяд олими шинохтаи тољик Ќ. Б. Ќодиров «Оид ба 

масъала дар бораи ислоњоти муассисањои олии касбї», дар «Мактаб ва 

љомеа» 1-04- 2004 [74]. 

Доктори илмњои педагогї Л.И.Новиков ва номзади илмњои 

педагогї В.А.Караковский, Дежников Н.С. дар асоси тањќиќоти якљоя 

роњњои демократикунонии таълим ва тарбияро дар муассисањои 

тањсилоти миёнаи касбї дар чунин шакл ошкор намуданд:  [43]. 

- ташкил додани низоми тарбиявии ягона, фарогирандаи соњаи 

омўзиш, мењнат ва маишат, моил ба инкишофи шахсиятии донишљўён 

дорад; 

- инкишоф додани ибтидои худидоракунї дар хаёти коллективи 

донишљўён ањамияти муњим дорад; 

- истифодаи бозињо њамчун методи ташкили љараёни таълиму 

тарбия; 

- педагогикунонии фазои ињотанамудаи муассисаи тањсилоти 

миёнаи касбї; 

- муносибати ташаккули шахсиятї тавассути корњои тарбия. 

Омўзиши назария ва амалияи демократикунонии раванди таълим 

дар муассисаҳои таҳсилоти миёнаи касбї нишон медиҳад, ки менељери 

муосир, ки барои татбиқи усулҳои муосири идоракунии сифат бо 

донишҳои зарурї муљаҳҳаз гардидааст, нисбат ба дигар иштирокчиёни 

бозор бартарии рақобатї ба даст меорад. Таљрибаи демократикунонии 

љараёни таълиму тарбия дар минтаќа, шароитро барои сифатан иљро 

намудани вазифањо таъмин намуда, кушишњо барои татбиќи як ќатор 

захирањо, ки бо амсилаи идоракунии љамъиятї- давлатї мансубанд, 

татбиќ мегардад. [135]. 
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Демократикунонї – фишанги муњим дар навсозии тањсилоти 

томактабї, ибтидої, асосї, миёнаи умумї ва тањсилоти муосири касбї 

шуда метавонад. Бунёди босифати муассисањои тањсилоти касбї, 

инкишофи ибтидои равандњои демократиро пай дар пай њамчун љараёни 

бисёрнаќшавї пешнињод менамояд. Дар њаќиќат дуруст аст, ки 

демократиро ба таври ислоњот ё бо ќонун дар муддати кўтоњ татбиќ 

намудан мумкин нест. Барои демократикунонии раванди таълиму тарбия 

дар тамоми зинањои тањсилот заминањои иљтимої- иќтисодї, маданї- 

маърифатиро муњайё намудан зарур аст.   [151,c. 35]. 

Демократиконии таълиму тарбия дар муассисахои таълимии 

миёнаи касбї ба қобилияти мақомотҳои маориф ва роҳбарии ректору 

директорон вобаста аст. Яке аз љузъҳои асосии ин раванд ба назар чунин 

менамояд, ки муайян кардани шароити зарурии танзими раванди таълим 

мебошад. Ин на танҳо муқаррар кардани интизориҳои академиро дар 

бар мегирад, балки инчунин кафолат додани он, ки мундариља ба таври 

муассир ҳадаф қарор диҳад ва ба донишљўён дастрас бошад. 

Демократиконии таҳсилоти миёнаи касбї роҳбарии муассир дар 

муассисаҳои таълимї ва илова бар ин, иштироки мусбати ҳамаи 

љонибҳои манфиатдорро дар муқаррар намудани стандартҳо ва рушди 

касб талаб мекунад. Ҳамин тариқ, роҳандозии шарикї бо дигар 

љонибҳои манфиатдор метавонад ба рушди раванди муттаҳидтар ва 

самараноки омўзиш мусоидат кунад. 

Демократикунонии раванди таълим аз он низ вобаста мебошад, ки 

онњо дар ин љараён ба шитобкорї роњ надињанд, ё шароити мусоид 

фароњам оваранд. [151,c. 35]. 

Искандарова Р. И ќайд менамояд: «Ба сифати маќсади мубрами 

таълим, - инкишоф додани ќудрати маърифатии шахс дар љараёни 

таълим боќи мемонад. Вазифаи асосии маориф, инкишоф додани 

сифатњои шахсиятии донишљўён мебошад, ки на танњо, ба нигоњ 
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доштани муносибатњои љамъиятии мављуда, балки онњоро ѓани 

гардонида тавонистан мебошад» [59]. 

Ватани таърихии демократикунонии раванди таълим, ки бо 

ташаккули шахсият, таълими фардиятї майл дорад, ШМА 

мебошад.[124]. Дар натиљаи таълими фардиятї, омўзгорони амрикої 

шаклњои корњои мустаќилонаи фардиро дар вобастагї аз тавоноии 

донишљўён бо маќсади таълим кор карда, баромаданд. Аз он љумла дар 

давраи истифода бурдан аз компютор, барномањои фардї, омода 

намудани шакл ва методњои таълимро худашон интихоб менамоянд. 

Махсусан, дар педагогикаи амрико суръати муайяни татбиќи тамоми 

фанњои таълимї аз ташаббуси худи донишљўён вобаст мебошад. 

Дар асоси тањлили низоми таълими Амрико, ки дар тањќиќоти К. 

К. Закирянов оварда шудааст, тасдиќ намудан мумкин аст, ки яке аз 

талаботњои асосии машњур дар педагогикаи ШМА таълими фардиятї 

мебошад, ки талабот ба љустуљў ва бойгардонї дорад. Ин шакли 

машњури фардиятї 2 намуди инкишофи донишро дар назар дорад: 

горизонталї (васеъ гардидани дониш) ва вертикалї (чуќур гардидани 

дониш). Тамоми низоми таълим, ба тарбияи инсони комили дар раванди 

демократикунонї ниёз дорад. Ин танњо имкониятњои фардиро дастгирї 

намуда, кушодашавии шахсиятиро пайравї менамояд. [51]. 

Дар фарќият аз бисёр Донишгоњу донишкадањо ва муассисањои 

тањсилоти миёнаи касбии Тољикистон, ки барномаи таълимї барои 

мутахассисани як самт ё ихтисос устувор ва якранг мебошад, дар 

муассисањои тањсилоти касбии амрико якрангиро намеписанданд ва 

барномањои таълимї устувор намебошанд. Муассисањои тањсилоти 

миёнаи касбї ба донишљўён ба таври интихобї миќдори зиёди фанњои 

таълимиро дар соњањои гуногуни дониш пешнињод менамоянд. Дар 

байни онњо аз љумла курси омўзиши љамъияти шањрвандї, љамъияти 

њуќуќбунёд, меъёрњои байналхалќии њуќуќи инсон, омўхта мешаванд, ки 

ба инкишофи њамаљонибаи шахсиятии донишљў, њамчун шањрванди 
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босаводу бомаърифат мусоидат намуда, салоњиятнокиро ташаккул 

медињад. 

Мо низ бар онем, ки дар муассисањои тањсилоти касбии 

Тољикистон мутахассисони ин ё он касб ба донишњои зарурии њуќуќї, 

санъат, зебопарастї, таърих, фалсафа, фарњангшиносї мусаллањ бошанд. 

Дараљаи инкишофи низомї маориф- натиљаи инкишофи љамъият 

мебошад. Дар шароити муосир дар инкишофи љамъияти мо бештар 

ворид гардидани арзишњои демократї, муносибатњои башардўстона ва 

умумиинсонї мушоњида карда мешавад, тамоми саъю талош бо 

ташаккули салоњиятнокии донишљўён равона гардидааст. [6]. 

Ҳамзамон, баррасии омили инсонї дар соҳаи маорифи муосир ба 

як мавзўи маъмулї табдил ёфтааст, вале дар мавриди татбиқи дурусти он 

ба таълим далелҳои кам дида мешавад. Мушкилоти аввал ин аст, ки 

донишљўён дигар майл ба хондан надоранд. Лейтес (2008) яке аз 

муҳаққиқони барљаста дар соҳаи маҳорат ва қобилият мебошад. Вай қайд 

мекунад, ки ташаккули кобилиятҳои маљмуї мазмуни афзалиятнок ва 

муфидест, ки ба демократикунонии муносибатхои синфї мусоидат 

мекунад. Ин раванд аз омўзгор сабру тоќат ва вақти зиёдро талаб кунад. 

Раванди дар боло зикршуда натиљаҳое дод, ки бо 

демократикунонии маориф бо роҳҳои зерин алоқаманд кардан мумкин 

аст: ба вуљуд омадани навъҳои гуногуни мактабҳое, ки дар давраҳои 

гуногуни инкишофи тамаддуни башарї ба вуљуд омадаанд, аз љумла: 

гимназияҳо, литсейҳо, коллељҳо, муассисањои тањсилоти касбї, 

муассисаҳо барои кўдакони болаёқат, мактабҳои таҳсилоти минбаъдаи 

соҳаҳои алоҳидаи дониш ва ғайра. Тавсеаи таҳсилоти хусусї 

гуногунандешии таъминоти таълимро афзоиш дод ва дар навбати худ 

имкон дод, ки мундариљаи таълим дар доираи меъёрҳои қисми 

тағйирёбандаи барномаҳои таълимии давлатї тағйир дода шавад. Илова 

бар ин, муассисаҳои таълимї дар иљрои қисми тағйирёбандаи нақшаҳои 



36 

 

асосии таълим аз равишҳо ва технологияҳои гуногун истифода 

мебаранд. 

- тањсилоти гимназиягї (таълими модулї, таълими лингвистикї, 

инкишоф додани иќтидори эљодї- шахсиятии хонанда, таълими 

башардўстона); 

- тањсилоти литсейї (таълимї лоињавї, касбї, мушкилотї); 

- дар муассисањои чуќур омўхтани фанњои таълимї (технология 

самт мегирад ба баланд бардоштани дараљаи таълим). 

4. љараёни мустаќилият пайдо намудани муассисањои таълимї дар 

симои шахси њуќуќї дар љумњурї. 

5. дар ин раванд дар идоракунї таѓйирот рўй медињад. 

Агар максади тарбияи маданї тайёр кардани дастпарварони 

омузишгоххои касбй-техникй ба хаёти чамъияти маданї бошад, 

фахмидани он чї гуна чамъият аст ва шаҳрвандон бояд чї гуна 

мушкилот ҳал кунанд, фоиданок аст. Аз ин рў, чунин масъала гузоштан 

тамоман бемаънї аст, ки донишљўён бояд хаёти худро мувофики акида 

созанд, на бо хаёти воқеї. Татбиқи бомуваффақияти тарбияи маданї дар 

Љумҳурии Тољикистон ба меъёрҳо ва қоидаҳои маданї, ки дар 

муассисаҳои таълимї мувофиқи амалияи халқии демократї муқаррар 

шудаанд, вобаста аст. 

Озмоиш ва мушодињои мо собит менамоянд, ки њоло њам дар 

раванди демократикунонии љараёни таълим ва тарбия мушкилоти зиёде 

мављуданд: 

- нигоњ доштани ќисми зиёди њайати маъмурї ва омўзгории 

муассисањои тањсилоти миёнаи касбї аз њисоби мутахассисони синну 

соли нафаќавї мебошанд; 

- ба фаъолияти инноватсионї майл надоштани онњо ва људо шудан 

нахостани онњо аз ќолаби куњнаи таълимї мављуд аст [11, 16]. 

- муайян намудани майли низоми тањсилот дар оянда (ояндабинї); 
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- дар пайравї бо Аврупо, Россия, ШМА, Хитой, Япония оид ба 

раванди демократикунонии низоми тањсилот бо риояи хусусиятњои 

миллї тадбирњои зарурї андешидан. 

Барои тасдиќи фањмиши демократикунонии раванди таълим, ба 

олими японї Йошира Конемацу рў меорем, ки ў такид менамояд, ки 

тамоми низоми таълим дар раванди демократикунонї ду вазифаро иљро 

менамояд: 

- таълими шахсї; 

- интихоби иљтимої. 

Дар њолати якум, дар таълими шахсї- сухан дар бораи аз бар 

намудани дониш, мањорат, малака ва ташаккули характер меравад, ки 

ифодакунандаи салоњиятнокї ва равандњои демократї мебошад. 

Дар њолати дуюм- интихоби иљтимої, сухан дар бораи таќсимот бо 

касбњои гуногун дар зинањои љамъият меравад. Дар дањсолањои гузашта 

дар тањсилоти касбии Љумњурии Тољикистон мушкилот ва бўњрони чуќур 

њукумрон буд, ки дар шароити муосир он бартараф гардида, низоми 

тањсилоти касбии Тољикистон ба фазои љањонии тањсилот ворид гардид. 

[155]. 

Омухтани таљрибаи назариявї ва амалии педагогикаи муосир 

имкон медињад, ки мо самтњои муњимтарини стротегиро дар татбиќи 

раванди демократикунонии муассисањои тањсилоти миёнаи касбї дар 

чунин шакл иброз намоем: 

- бартараф намудани монеањои иљтимої дар гирифтани маълумон 

дар муассисањои тањсилоти миёнаи касбї; 

- ташкил додани таълими оммавии босифат дар муассисањои 

тањсилоти миёнаи касбї; 

- баланд гардидани дараљаи касбияти омўзгорон дар мувофиќа бо 

дараљаи талаботњои шахсї, ки дар раванди демократикунонї донишљўён 

дар интихоби омўзгор метавонанд истифода намоянд; 

- дар раванди демократикунонї диверсификатсия ва тафриќа дар 

таълим рўи медињад; 
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- коркард ва татбиќи чорањои маљмўии иљтимої- педагогї бањри 

њифзи њуќуќи љавонони ќобилияти табиї дошта ба таълим истифода 

мегардад; 

- идоракунии демократии низоми таълим дар муассисањои 

тањсилоти касбї, ки боиси ташаккули салоњиятмандї мегардад, 

иљтимоишавиро метезонад; 

- таълими бетанафус ва дастрас будани он дар тамоми зинањои 

тањсилот муваффаќиятро дар демократикунонї таъмин карда, 

иљтимоишавиро суръат мебахшад. 

Дар љараёни демократикунонии раванди таълим ва муносибати 

босалоњият мавќеи калидиро омўзгори дорои сифатњои баланди касбї 

мебозад: 

- мавќеи инсондўстонаи омўзгор дар муносибат бо хонандаю 

донишљўён ва ќудрати мураббигии ў дар ин раванд нињоят мубрам 

мебошад; 

- салоҳияти педагогї ва психологї дар якљоягї бо ташаккули 

азхудкунии қавї ва самараноки намунаҳои тафаккури педагогї 

омўзгоронро омода месозад, ки ба мушкилоти нав омода бошанд ва 

ҳамзамон ба масъала аз нуқтаи назари шахсии хонандагон нигоҳ кунанд. 

- тамоюлњои имрўза таќозо мекунад, ки омўзгорон бояд фанњои 

тахассусии худро пурра дарк кунанд ва дар истифодаи воситањои 

муосири таълим салоњият дошта бошанд. 

- доштани таљрибаи эљодї ва қобилияти дифоъ аз таљрибаи 

таълимии худ ва таҳияи лоиҳаҳо дар соҳаи маориф. 

Онҳо бояд ба стандарти олии касбї, иљрои вазифаҳо, идоракунии 

вақт, интизом ва инчунин ўҳдадории муошират ҳам бо донишљўён ва ҳам 

аъзоёни факултет ва кормандон омода бошанд [43.3]. 

Дар тўли солҳо, соддагии ғояҳои сиёсї дар таълим ва таҳқиқоти 

сиёсатшиносї ҳатмї боқї мемонад, ки аз такмили консепсияҳои 

мураккаб дар матнҳои сиёсатшиносї ва барномаҳои таълимї шаҳодат 
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медиҳанд. Вақте ки донишљўён таълим медиҳанд ё мехонанд, ин 

мафҳумҳо метавонанд хеле мураккаб бошанд. Масъулияти омўзгорон 

аст, ки мафҳумҳои асосї, аз қабили «демократия», «демократикунонї», 

«давраи гузариш», «раванди гузариш», «модернизатсияи сиёсї», 

«фармонии маъмурї»-ро равшан кунанд. Тавассути он донишљўён 

фаҳмиш пайдо менамоянд, ки демократия чизи нав не, балки маҳсули 

эљози инсоният буда, дар давраҳои љамъияти ғуломдорї ва феодализм 

баъзе нишонаю аломатҳои он мављуд баданд. 

        Барои ба даст овардани ҳадафҳои гузошташуда, бояд вазифаҳои 

илмии зерин ҳал карда шаванд: 

- дар шароити демократикунонии муносибатҳои љамъиятї, муҳим 

аст, ки принсипҳои асосии раванди сиёсї дуруст ва равшан дарк карда 

шаванд. 

- ҳусусиятҳои калидии амалҳои сиёсиро дар шароити 

демократикунонии љомеа ва маориф таҳлил намуда, сабабҳои монеаҳои 

ин равандро баррасї кардан. 

- омилҳои мусоидаткунанда ба раванди демократикунонии 

љомеаро тавсиф карда, гурўҳбандї намудан ва равишҳои методологии 

ҳалли ин мушкилотро шарҳ дода шавад. 

Ҳадаф аз муайян ва таҳлили робитаҳои љаҳонии раванди сиёсии 

Тољикистон дар робита бо раванди демократикунонї ва муайян ва 

таҳлили зиддиятҳои демократикунонии љомеаи тољик дар шароити 

муосир мебошад; 

- муайян намудани майлњои асосии стратегияи навсозии 

Тољикистони муосир дар базаи дарки фањмишњои умуминазариявї. [13]. 

Дар раванди демократикунонии таълим дар муассисањои тањсилоти 

миёнаи касбї диќќати бештарро бояд ба пурзур намудани робитањои 

байни омўзгор ва донишљўён равона намоем. Аз сабабе, ки дар љараёни 

демократї аз методњои зўрї ва фармонфармої истифода бурдан мумкин 
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нест, тамоми диќќатро ба баланд бардоштани шуур ва маданияти 

донишљўён равона намудан зарурият дорад. [43,7] 

Мушоњидањои педагогї собит менамоянд, ки дар раванди ворид 

шудан ба дарсњои њамдигар, омўзгорони муассисањои тањсилоти миёнаи 

касбї, ки таљрибаи ѓании фаъолияти педагогї доранд, ба омўзгорони 

бетаљриба бояд ёрии методї расонанд. То наќша ва конспект нависанд, 

дониш ва мањорати хешро сайќал дињанд ва аз воситањои техникї ва 

аёният дурусту маќсаднок истифода бурда тавонанд. [41, 6-8]. 

Дар давраи демократикунонии чамъият муассисахои таълимй бо 

фарохам овардани шароити зарурї ба равандҳом тарбияи инсон 

мусоидат мекунанд. Дар љаҳони имрўза инкишоф додани шахсияте 

муҳим аст, ки қодиранд барои худ ва онҳое, ки бо онҳо муошират 

мекунанд, масъулияти шахсї дошта бошанд. Дар робита ба 

демократикунонии таҳсилоти касбї-техникї ду шакли маъмули алоқаро 

људо кардан мумкин аст. Аввалин ин муоширати иљтимої мебошад, ки 

онро ба маънои васеи худ ҳамчун раванде муайян кардан мумкин аст, ки 

дар он вазифаҳои иљтимої-моҳиятї ҳал карда мешаванд ва таъсири 

мусбат ба љомеасозї муайян карда мешаванд. 

Муоширати шахсиро аз рўи тамоюли њамкорї ва њамоњангсозї аз 

рўи фаъолият муайян кардан мумкин аст. [20]. 

Тавсифи муњимтарини муоширати касбї- педагогї тарз, усул 

мебошад, ки тарзу усул- хосияти фардї- типологии њамкории омўзгор бо 

донишљўён мебошад.  Мубрамияти ин мавзуи тањќиќот дар он мебошад, 

ки дар муассисањои тањсилоти миёнаи касбї дар раванди 

демократикунонии љараёни таълим дар байни донишљўён ва омўзгорон 

њар чи бештар мухолифат рўй медињад. Зеро аксари донишљўён дар зери 

мафњуми демократия ва демократикунонї озодии мутлаќро мефањманд. 

Онњо бояд дуруст фањманд, ки озодї танњо дар доираи ќонун буда 

метавонад ва тамоми шакли фаъолияти озод демократияро не, балки 

анархияро ифода менамояд. 
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 1.2. Асосњои педагогии идоракунии демократаии муассисањои 

тањсилоти миёнаи касбї- омили иљтимоишавии донишљўён   

   

Саволи умумї ин аст, ки ислоҳоти демократиро дар соҳаи маориф 

чї гуна бояд оғоз кард. Барои љавоб додан ба ин савол, зарур аст, ки ҳам 

ба омўзгорон ва ҳам хонандагон бо принсипи равишҳои асосии 

демократикунонии љараёни таълим дар муассисаҳои таҳсилоти миёнаи 

касбї бояд шинос карда шаванд. 

Мақсади асосии демократикунонии таълиму тарбия ин ташаккули 

фарҳанги демократї мебошад, ки ҳамчун пояи бунёди љомеаи шаҳрвандї 

амал мекунад. Вазифахои асосии демократикунонии раванди таълим ва 

тарбия аз инҳо иборатанд 

1. Дар тамоми сохахои хаёти муассисахои тахсилоти миёнаи 

касбї амалї гардондани он. 

2. Ташаккули низоми худидоракунии муассисаҳои таҳсилоти 

миёнаи касбї ҳавасманд ва роҳбарї карда шавад. 

Барнома дар асоси се омили асосї таркиб ёфтааст: 

демократикунонии фаъолияти таълиму тарбия, фаъолияти таълимй чи 

фаъолияти беруназсинфї, идоракунї дар муассисахои таҳсилоти миёнаи 

касбї. 

Барои шинос намудани омўзгорон ва донишљўёни муассисањои 

тањсилоти миёнаи касбї бо талаботњои демократикунонии раванди 

таълиму тарбия ва идоракунї наќши семинар ва машќњои (тренинги) 

шахсии хешро омода намудан зарур аст. Барои гузаронидани чунин 

семинарњо оид ба шиносої бо талаботњои демократї бояд на камтар аз 5 

соату 30 даќиќа сарф карда шавад. Дар ин раванд аз чї оѓоз намудан 

зарур аст? 

Қадами аввали ташаккули биниши умумї дар бораи он аст, ки 

мафҳуми демократикунонї дар заминаи равандҳои таълим ва тарбия дар 

байни ҳамаи иштирокчиени низоми маориф ва ҳамкории онҳо чї гуна 
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аст. Муҳим аст, ки ҳамаи љонибҳои манфиатдор дарки ҳамаљонибаи 

консепсияи «демократикунонї» ва интизориҳои марбут ба он дошта 

бошанд. Аз ин сабаб, дар муассисаҳои таҳсилоти миенаи касбї бояд 

гурўҳҳои мубоҳисавї таъсис дода шаванд. Ин гурўҳҳо кўшиш хоҳанд 

кард, ки принсипҳои демократия, нақши шахс (шахсоне), ки ба 

демократикунонї мусоидат мекунанд ва воситаҳои имконпазиреро, ки 

тавассути онҳо ин принсипҳоро дар амал татбиқ кардан мумкин аст, 

таҳқиқ кунанд [43,20]. 

Дар муқоиса бо тамоюли муосири таълим ва тарбия ба рушди 

демократия, омўзгори барљаста Н.К. Крупская изҳор медорад, ки 

институти воқеан демократї як "нормаи иљтимої" - и муттаҳид, ба кор 

нигаронидашуда, ғайридинї ва рушдебанда мебошад. 

Аз тарафи дигар, В. А. Сухомлинский изҳор медорад, ки назарияи 

таълими демократї ба фароҳам овардани фазои дастгирї равона 

шудааст, ки дар он донишљўен худро бехатар ҳис мекунанд, якдигарро 

эҳтиром мекунанд, баҳои баланд медиҳанд. Демократикунонї ин изҳори 

муҳаббат ба кўдакон ва барқарор кардани муносибатҳои боэътимод 

байни муаллимон ва донишљўен мебошад. 

М. М. Поташник таъкид мекунад, ки демократикунонї 

барқарорсозї, љорї ва пешбурди муносибатҳои воқеии демократї байни 

роҳбарон, донишљўен, омўзгорон ва волидонро дар бар 

мегирад.Кричевский В. Ю.бошад ќайд менамояд: «Демократикунонї – 

на суммаи чорабинињо, балки дар худ таѓйир ёфтани тарзи идоракунии 

дохилии муассисаро ифода менамояд, навсозии муносибатњои 

байнишахсиятї ва худидоракунии муассиса натиљаи демократикунонї 

мебошад» [75,101]. 

Грипич В. В. дар озмоишњои хеш ќайд мекунад: «Васеъ гардидани 

ботадриљи ширкати аъзоёни коллективи муассиса- омўзгорон, 

донишљўён ва волидон дар идоракунии муассисаи таълимї раванди 
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демократикунонии муассисањои тањсилоти миёнаи касбиро 

амалишаванда мегардонад» [37,101]. 

Барои ҳалли масъалаи демократикунонї дар муассисаҳои 

таҳсилоти миенаи касбї чор гурўҳи корї ташкил карда шуданд. Гурўҳи 

аввал механизмҳои мављударо тавсиф мекунад, ки раванди 

демократикунонии раванди таълимро истифода мебаранд ва гурўҳи 

дуюм механизмҳои демократикунонии идоракуниро тавсиф мекунанд. 

Гурўҳи сеюм механизмҳои демократикунонии маорифро меомўзад, 

гурўҳи чорум механизмҳои демократикунонии идоракуниро низ ҳамин 

тавр меомўзад. 

Мавзуъҳо ба монанди фалсафа, таърих, љомеашиносї, 

ҳуқуқшиносї ва иқтисод аксар вақт бори аввал ба донишљўен дар 

муассисаҳои таълимї ҳамчун асосҳои демография, шаҳрвандї, ҳуқуқ, 

озодї ва ўҳдадориҳо таълим дода мешаванд. Фанҳои зерин барои 

донишљўен барои ба даст овардани дониш, маҳорат ва малакаҳои зарурї 

асос мебошанд, то онҳо раванди демократикунонї ва иљтимоиро беҳтар 

дарк кунанд [43,5]. 

Муносибати демократии омўзгор дар он зоњир мегардад, ки 

иштироки донишљўён дар њаёти муассисаи тањсилоти миёнаи касбї бо 

ёрию мадади онњо оѓоз гардида ва оянда мустаќил мегардад. Омўзгор 

бояд пешбарандаи андешањои пешќадам бошад ва барои он бо ў зарур 

меояд, ки мунтазам дар пайи баланд бардоштани мањорати касбии хеш 

бошад. 

Муассисањои тањсилоти миёнаи касбї метавонанд барои 

фаъолияти демократї ва омўхтани демократия тамоми шароитњоро дар 

раванди таълим ва корњои беруназсинфї муњайё гардонанд. Дар корњои 

беруназсинфї ба онњо бештар дар бораи якљоя кор кардан, андешаи 

дигаронро низ ба эътибор гирифтан, аќлона интихоб намудани 

сарварони гурўњњои академї кор меояд. 
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Демократикунонии идоракунї- ин пеш аз њама, муттамарказонии 

љараёни идоракунии муассисањои тањсилоти миёнаи касбї ва фаро 

гирифтани миќдори зиёдтари одамон дар њалли масъалањои муњими 

муассиса мебошад. Муттамарказонии идоракунї ин љараёнро демократї 

наменамояд, балки барои таќсим кардани њокимият ва масъулият 

шароитро фароњам меорад. 

Барои самаранок гардонидани низоми демократии худидоракунии 

муасисањои тањсилоти миёнаи касбї, муњайё намудани шароитњои зерин 

заруранд: 

- шароитњои баробар барои иштирокчиёни љараёни таълим дар 

идоракунии муассисањои тањсилоти миёнаи касбї ва ќабули ќарорњои 

дахлдор, оид ба раванди идоракунї. 

- баланд бардоштани мањорати касбї ва салоњияти идоракунии 

тамоми иштирокчиёни раванди таълим, ки дар идоракунии муассисањои 

тањсилоти миёнаи касбї омили асосї мебошад. 

Таркиби худидоракунии муассисањои тањсилоти миёнаи касбї аз 

худ њамкории маќомоти худидоракунии донишљуёнро ифода менамояд, 

(Шурои худидоракунии донишљўён), Шурои педагогии омўзгорон ё 

Шурои олимон, Шурои методї, комитети волидон ё Ассотсиатсияи 

волидон, ва Шурои фармоишгарон ба он дохил мегарданд. Барои 

маќомоти худидоракунии муассисањои тањсилоти миёнаи касбї 

фаъолияти хешро дар доираи талаботњои ќонун, ошкоро ва демократї 

бунёд намояд, ин тадбир нињоят муњим мебошад. Дар ин раванд бо 

пешнињоди њафтуми оинномаи муассисањои тањсилоти миёнаи касбї, бо 

пањлуњои њуќуќии фаъолияти идоракунии муассисањо шинос шудан 

мумкин аст. 

Фаъолияти маќдомоти худидоракунї мустаќилона ва аз њамдигарї 

новобаста, њадаф ва вазифањои хешро доро буда, њамаи онњо дар 

робитаи мутаќобилан амал менамоянд, ки яке аз аломатњои асосии 

иљтимоишавии донишљўён мебшад. Вазифаи асосии тамоми 

зерсохторњои маќомоти худидоракунии донишљўён татбиќи њуќуќњои 
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ќонунї ва манфиатњои донишљўён мебошад, ки яке аз ҳадафҳои 

демократикунонї ва иљтимоишавї мебошад. 

Асосњои демократикунонии таълим дар муассисањои тањсилоти 

миёнаи касбї дар шароити муосир бо њамкории роњбарон, маъмурият, 

омўзгорон ва донишљуён вобастагии зич дорад. Идоракунии демократии 

муассисањои тањсилоти миёнаи касбї васеъ гардонидани њуќуќ, 

намояндагї ва љавобгарии коллективи омўзгорон ва донишљўёнро аз рўи 

баъзе ваколатњо беш мегардонад. Дар замони шўрави дастрасии 

донишљўён ва омўзгорон ба идоракунї ва худидора нињоят мањдуд буд, 

зеро идоракунии муассисањои таълимї ба таври муттамарказ бо методи 

маъмурї фармонфармої амалї мегардид [58,20]. 

Шакли асосии демократикунонии муассисањои тањсилоти миёнаи 

касбї чунин мебошад: 

1.Интихоби роњбарони муассисањои тањсилоти миёнаи касбї, ки 

талаботи асосии демократикунонии муосир мебошад, дар Љумњурии 

Тољикистон ќариб тамоман вуљуд надорад. Ин аҳамияти доштани 

усулеро таъкид мекунад, ки тавассути он ба ҳар як корманд аз љониби 

ҳайати тахассусии баҳодиҳандагон, беҳтараш муаллимон баҳо додан 

мумкин аст. Мушкилот дар интихоби роҳбарони муассисаҳои таҳсилоти 

миёнаи касбї аз нокифоя будани меъёрҳои интихоб, бесалоҳиятї ва 

субъективии арзёбїкунандагон ба миён омадааст. 

Тибқи «Низомномаи интихоби директорон» интихобот танҳо 

барои ишғоли мансабҳои холї гузаронида мешавад. Онҳое, ки мехоҳанд 

директор шаванд, барномаҳои худро бо мақсади шиносої бо андешаи 

кормандон ва љалби дастгирии онҳо муаррифї мекунанд. 

Интихоботи демократии маќомоти идоракунии муассисањои 

тањсилоти миёнаи касбї ба коллективи ташаккулёфта имконият медињад, 

ки роњбари арзандаро барои худ интихоб кунанд. Чунин муносибати 

шуурона метавонад љараёни таълим ва тарбияро баланд бардорад. Аз 

рўи њалли ин масъала дар мо њоло њам норасоињои зиёда мевљуданд, ки 
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ба сифати таълим ва тарбия халал ворид менамоянд. Дар муассисањои 

тањсилоти ибтидої ва миёнаи касбї имрўз, ба вазифа шахсоне таъин 

карда мешаванд, ки аз навгонињои педагогї огоњ нестанд, ки ин ба 

вайрон гардидани талаботњои демократикунонї анљом меёбад  [45, с.12]. 

2. Шурои олимон ҳамчун як мақоми идоракунии давлатї фаъолият 

мекунад, ки тавассути овоздиҳии пинҳонї дар конфронси 

институтсионалї, ки ҳайати омўзгорон, донишљўён, волидон ва аъзоёни 

љомеаи маҳаллїро дар бар мегирад, интихоб карда мешавад. Донишљўён 

дар Шуро ҳуқуқ доранд овоз диҳанд, савол диҳанд ва дар бораи беҳтар 

кардани шароити зисти хобгоҳ, китобхонаҳо ва муҳити умумии таълимї 

ва истиқоматї пешниҳод кунанд. Илова бар ин, Шуро салоҳияти 

ташкили курсҳои шартномавї рољеъ ба мавзуъҳои ғайритаълимї, 

таъсиси фонди молиявї, ҳалли норозигї аз ҳайати омўзгорон ва 

миёнаравї дар ҳалли ихтилофотро дорад [25]. 

3. Дар баъзе мавридҳо, мақомоти худидоракунии донишљўён 

метавонанд дар доираи гурўҳҳои таълимї нақшҳои маъмурї ва назоратї 

дошта бошанд. Аммо консепсияи худидоракунї аксар вақт аз татбиқи 

пурраи он қафо мемонад. Қобили зикр аст, ки талошҳо дар Коллељи 

омўзгории ба номи Хосият Махсумоваи назди Донишгоҳи давлатии 

техникии ба номи С.Айнї ва Донишгоҳи давлатии техникии ба номи 

М.Осимї пешравї нишон дода, мақомоти худидоракунии донишљўён 

фаъолияти пурсамар доранд. 

4. Ќарорњои шўрои маќомоти боло барои иљро ба шўрои маќомоти 

поёнї равона карда мешаванд. Яке аз талаботњои демемократикунонии 

даврони Шуравї низ чунин буд, итоати бечунучарои аќалият ба 

аксарият ва дар назди маќомоти болої њисоботдињанда будани 

мақомоти поёнї. 

5. Таъмин намудани инкишофи эљодии донишљўён ва барои 

тамоми бурду бохти таълиму тарбия масъул будани маъмурият. 
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6. Банаќшагирии корњои методї дар муассисањои тањсилоти 

миёнаи касбї бояд тањлили натиљаи фаъолият бошад, ки онро муоина 

меноманд. 

Натиљаи фаъолит дар тамоми њолат аз банаќшагирии баланд 

бардоштани такмили ихтисос вобастагї дорад. Дар раванди 

демократикунонии корњои таълим ва тарбия шуурнокии инсон ба 

дараљае баланд бошад, ки пайваста дониш, мањорат ва малакаи касбии 

хешро баланд бардорад. Дар њолати дуруст ба роњ мондани таълиму 

тарбия ва риояи талаботњои демократї, аксар омўзгорони суст аз ќатор 

берун мемонанд. 

Дар раванди тањќиќоти хеш, тавассути мушоњида аз фаъолияти 

муассисањои тањсилоти миёнаи касбии Љумњурии Тољикистон, ба хулосае 

омадем, ки асосҳои педагогии раванди демократикунонї метавонанд 

инҳоро дар бар гиранд: 

- таъсиси низоми ягонаи фаъолияти таълимї, ки омўзиши 

академикї, истироҳат ва ҳаети ҳаррўзаро бо мақсади мусоидат ба рушди 

шахсии хонандагон муттаҳид мекунад. Чунин низом ҳамчун сохтори 

иљтимої амал мекунад, ки ба рушди ҳамаљонибаи донишљўен ва 

иштироки фаъолонаи онҳо дар љомеа мусоидат мекунад; 

- дар муассисањои тањсилоти миёнаи касбї равандњои 

демократикунї аз гузаштан аз талаботњои педагогї бо њамкорї 

нигаронида шаванд; 

- инкишоф додани худидоракунї дар њаёти коллективи донишљўён 

бо маќсади иљтимоишавї; 

- истифода аз методњои гуногуни ташкили љараёни таълим ва 

тарбия дар асоси њамкорї; 

- педагогикунонии муњити атрофи муассисаи тањсилоти миёнаи 

касбї [44, 7]. 

Дар бисёре аз кишварҳои пасошўравї, љорї кардани равандҳои 

демократї дар соҳаи маориф бо монеаҳои љиддї рў ба рў шуд, ки асосан 

аз омилҳои зерин иборатанд: 
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- Набудани асосҳои мукаммали ҳуқуқї ва санадҳои меъёрие, ки 

муносибатҳои ҳуқуқиро муайян кунанд ва асоси татбиқи принсипҳои 

демократикунонии идоракунии маориф дар мактабҳо шаванд. 

- Норасоии дониш дар бораи усулҳои идоракунии демократї ва 

сатҳи пасти малакаи роҳбарони муассисаҳои таълимї. 

- Риояи усулҳои фармондеҳии маъмурї дар амалҳои идоракунї аз 

љониби кормандони маориф. 

- Заифшавии фарҳанги ҳуқуқї ва дастрасии ҳуқуқї дар байни 

аксари иштирокчиёни раванди таълимї  [43]. 

Дар давраи муосири инкишофи маориф дар Љумњурии Тољикистон, 

ба захираи асосї инсони дорои касбияти баланд, ки иќтидори њал 

намудани вазифаро дар шароити тез ивазшаванда дошта бошад, равона 

гардидааст. Самти асосї ва афзалиятнок дар сиёсати стротегии давлат 

маориф дониста шудааст. Механизмњои татбиќи сиёсати стратегии 

Њукумати Љумњурии Тољикистон оид ба маориф аз рўзњои ба даст 

овардани истиќлолияти миллї давом ёфта омада истодааст. 

Самтњои асосї дар навсозии маориф ва раванди демократикунонии 

тањсилот дар Тољикистон инњо шуда метавонанд: 

- татбиќи консепсияи муосири тарбияи миллї дар муассисањои 

тањсилоти миёнаи касбї; 

- гузаштан ба амсилаи нави тарбия, ки низоми тарбияи Шўравї бо 

идеологияаш моро ќонеъ кунонида наметавонад; 

- имрўз мо ба гузаштан аз таҳсилоти миқдорї ба сифатї ниёз 

дорем; 

- гузаштан аз низомии мављудаи таҳсилоти миенаи касбї, ки аз 

љониби техникумҳо ва ғайра пешниҳод карда мешавад, ба сохтори сатҳи 

баландтар, ки ба литсейҳо ва коллељҳо асос ефтааст, дилхоҳ аст. Ғайр аз 

он, муассисаҳои таҳсилоти миенаи касбї бояд барномаҳо, барномаи 

таълимї ва сохтори ташкилї дошта бошанд, ки ба барномаҳои 

таҳсилоти олии касбї бештар мувофиқат кунанд. Инчунин ташкили 
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литсейҳо ва коллељҳо дар соҳаҳои марбута дар системаҳои таҳсилоти 

миена ва олии касбї тавсия дода мешавад; 

- чорабиниҳо дар доираи таҳсилоти иловагии касбї бояд ба таври 

нав ташкил карда шаванд, то мундариљаи нав љорї карда шавад. Ба онҳо 

дохил мешаванд: 

- мазмуни тайерии илмї-назариявї ва методї ва ҳаљми тайерии 

илмї-методии кадрҳои коллељҳои педагогиро муайян намояд; 

- банақшагирии бодиққат ва ташкили раванди таълим  

мутобиқсозии касбии кормандон ба шароити тағйирёбандаи таълим; 

Маќсад аз он иборат аст, ки шаклхои ташкилй таѓйир дода, ба 

амалияи чамъиятй тайёрии муаллимони оянда бехтар карда шавад. 

Вазорати маориф ва илм барои қонеъ гардонидани ниёзҳои 

фалсафаи муосири таълиму тарбияи насли нав бояд мавқеъи демократия 

ва љойгоҳи худро дар маориф, муносибати салоҳиятона ва иљтимоии худ 

ба љавонон ва идоракунии низоми маорифро бознигарї намояд. Аз ин 

лиҳоз, маориф як љузъи муҳими мављудияти инсон буда, бо эътирофи 

деринаи нақши аслии он дар ташаккули шахсиятҳо ва пешрафти 

ҳамоҳанг ва муассири љомеаҳо. Таҳсилот метавонад донишро ҳавасманд 

гардонад, малакаҳо ва қобилиятҳоро омўзонад, тафаккур ва баҳодиҳии 

муассирро ташвиқ кунад, фаҳмиши беҳтари сенарияҳои гуногунро 

таъмин кунад ва ҳатто раванди умумии иљтимоишавї метезонад. Дар 

раванди њаёт, инсон ба чї њодисањое рў ба рў намегардад, танњо 

тавассути таълим ў ќудрате пайдо менамояд, ки хешро ба талаботњои 

љомеа мутобиќ созад. Таъмини таълим барои њаёти мустаќилона бояд 

дар барномаи миллї афзалият пайдо намояд, зеро он маънои 

муносибати босалоњиятро дошта маќсади асосиаш ба њаёти мустаќилона 

омода намудани инсон мебошад. 

Тањсилоти миёнаи касбии муосир бояд низоми бисёрдараљагии 

омода намудан кадрњоро васеъ љорї намояд. Чунин навъи таҳсилот 

метавонад талаботи кишварро, ки ба шумораи зиёди одамон бо малака 
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ва маҳорати зарурї нигаронида шудааст, қонеъ гардонад ва ба онҳо 

имкон диҳад, ки ба ниёзҳои гуногуни љомеаи муосир мутобиқ шаванд. Аз 

ин рў, зарур аст, ки дар доираи низоми таҳсилот иқтидори қонеъ 

гардонидани ин ниёзҳо мављуд бошад, ва сипас барномаи рушди оянда 

муайян карда шавад. 

Дар раванди демократикунонии таҳсилоти миёнаи касбї се тарзи 

фаҳмиш мављуд аст: 

- маъмурияти муассисаҳои таҳсилоти миёнаи касбї бояд тамоми 

љонибҳои манфиатдори ин равандро, ки донишљўён, омўзгорон, волидон 

ва роҳбарон мебошанд, дар бар гиранд. Лекин гуфтан љоиз аст, ки њељ 

гоњ андешањо якхел буда наметавонанд. 

- муассисањои тањсилоти миёнаи касбї донишљуёнро ба њаёти 

фаъолона дар љамъияти демократї омода намуда, бо тањлили низоми 

сиёсї ва истифодаи он дар њаёт омода намоянд. Донишљўёни муосири 

муассисањои тањсилоти миёнаи касбї бояд дорои шуур ва маданияти 

баланди демократї бошанд ва нуќсонињои мављударо иќтидори дидану 

ошкор намуданро дошта бошанд. 

Дар љараёни љањонишавии тањсилот, муассисањои тањсилоти 

миёнаи касбї бояд мањоратњоеро ташаккул дињанд, ки барои њаёт дар 

љамъияти демократї муњиманд: 

- ќобилияти коркард ва интиќоли андешањоро ба таври дањонї ва 

хаттї дошта бошанд; 

- тавоноии ташкил додани вохўрї ва маљлисњоро дошта бошанд; 

- ќобилияти барќарор намудани муошират бо тамоми ќабатњои 

ањолии дорои боварињои гуногуни динї, сиёсиро дшта бошанд; 

- таълим ва муассисањои таълимї, њамон ваќт демократї шуда 

метавонанд, ки агар кушиш ва маданияти одамонро ифода намоянд. 

Мо асосњои демократикунонии љараёни таълиму тарбияро њамчун 

барќароршавї мавриди омўзиш ќарор додем. Фаъолият ва инкишофи 

муносибатњои њаќиќии демократї дар муносибати байнињамдигарии 
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маъмурият, омўзгорон, маќомоти худидоракунии донишљўён дар самти 

педагогї ошкор мегарданд [48]. 

Бисёр олимон демократикунонии муассисањои тањсилоти миёнаи 

касбиро дар се моњият мавриди таљдиди назар ќарор медињанд: - аз рўи 

маќсад, - аз рўи восита, - аз рўи љараён. 

Маќсади бевоситаи, асосњои педагогии демократикунонии раванди 

таълим ва тарбия дар муассисањои тањсилоти миёнаи касбї, аз инкишоф 

додани муносибатњои њаќиќии демократї иборат мебошад. Маќсади 

охирини демократикунонии муассисањои тањсилоти миёнаи касбї- дар 

фаъолияти оптималии љараёни педагогї, бањри ноил гардидан ба 

натиљаи мушаххаси таълим, тарбия ва инкишофи донишљўён нињон 

мебошад. 

Маќсади асосњои педагогии демократикунонии раванди таълим ва 

тарбия, дар тамоми зинањои тањсилот аз шуурона дарк намудани 

зуњуротњои нав, љараён, шароит- умуман њама нофањмї ва иштибоњњо 

иборат аст. Пеш аз њама, мехостем ќайд намоем, ки демократикунонї бо 

фармон ва супориш амалї намегардад. Психологияи миллии мо тавре 

ташаккул ёфтааст, ки дар он кору фаъолият на дар асоси шууру 

маданияти шахсї, балки дар натиљаи назорат, сахтгирї, маљбуркунї ва 

фармону супориш пеш меравад. 

Дар давлати демократї ва љомеаи шањрвандии Тољикистон мо 

корњои зиёди озмоишї мегузаронем, оид ба ин ё он масъала ба 

муассисањои тањсилоти миёнаи касбї рафта, њангоми мавриди омўзиш 

ќарор додани наќшаи солонаи муассиса, кас пай мебарем, ки наќшаи 

солонаи муассисаро аз болои наќшаи солњои гузашта бо баъзе иловањо 

навсозї намудаанд. 

Њатто дарк накардаанд, ки вазифаву маълумотњои дар наќша 

мављуда таѓйир доданро металабанд. Содалавњї мебошад, агар роњбари 

муассисаи тањсилоти миёнаи касбї дар бораи оѓози раванди 

демократикунонии љараёни таълиму тарбия аз фалон саъна фармон 

барорад. Дар ин љо фармон зарурият надорад, балки шароитро муњайё 
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намудан зарур аст, ки дар натиљаи он «демос» њуќуќњои хешро дарк 

кунад. Шахс дар худ муоина намояд, имкониятњои хешро дар бораи 

иштирок дар идоракунии муассиса, дар бораи зарурияти 

демократикунонї фањмиш дошта бошад ва дуруст дарк намояд, ки 

демократикунонї тавассути фармон номумкин мебошад. 

Дар вактхои охир мо дар мубохисаю мунозирахои сершумори 

олимону мутахассисон дар бораи ба тадбирхои демократикунонї, 

имкониятҳои он ва ҳудуди татбиқи он иштирок намудем. 

1. Дар аксари ин мубохисахо мушохида шуд, ки аксарият 

мухаккикон ва олимони бар ин боваранд, ки демократикунонї дар 

байни шахсони баркамол, ки маданияту маърифати баланд доранд, 

самараноктар татбиқ мешавад.. Худи инсони инкишофи муоширатиёфта, 

дорои маданияти баланд, хушахлоќ, тарбияи маънавиёфта дар раванди 

демократикунонии таълим ва тарбия дар муассисањои тањсилоти миёнаи 

касбї мушкилотеро пеш намеорад ва талаботњои демократї дар рафтори 

ў татбиќшаванда мебошанд. 

2. Шояд дар ин љо таъкид кардан лозим бошад, ки дар байни 

муаллимон-рохбарон, аз як тараф, дар мавриди таърифи мафҳумҳои 

демократия ва демократикунонї, аз тарафи дигар, дар мавриди таҳлилу 

баҳодиҳии ин раванд ихтилофи муайяне вуљуд дорад [157]. Истилоҳи 

«демократия» аз ду калимаи юнонї — «демос» (халқ) ва «кратос» 

(қудрат) гирифта шудааст. Тавре ки дарк кардан мумкин аст, онро 

метавон ҳамчун як шакли ҳукумат муайян кард, ки мардумро ҳамчун 

ҳокимият ва қобилияти иштирок дар корҳои љамъиятї дар доираи ҳуқуқ 

ва озодиҳои шаҳрвандон эътироф мекунад. Демократия ва 

демократикунонї аз нуќтаи назари фалсафа дар њаёти одамон чизи 

тамоман нав набуда, дар шакли орзўю њавас дар тамоми давру замон дар 

байни одамон дар шакли идеалї мављуд буд. 

Демократия – дар забони русї – ифодаи талабот ба ташкили 

фаъолияти дастљамъона, ки таъминкунандаи фаъол, баробарњуќуќ дар 
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ширкат дар њалли масъалањои ба миён омада мебошад. Аввалин 

нишонаи демократия дар давлати ѓуломдории Генуя ва Гвинетсия ва 

Россияи феодалї дар Новгороди Бузург дар раванди ба вазифа таъин 

гардидани А.Невский мушоњида гардид, ки тамоми оммаи халќ ба 

ризоият ба ин масъала калапушњои хешро ба боло њаво доданд. 

Демократикунонї бошад – ин татбиќи равандњои демократї, 

навсозињои давлатї, љамъиятї, муассисањои таълимї– дар нишонањои 

ибтидоии демократї мебошад. Агар дар бораи навсозињои дохилии 

муассисањои тањсилоти миёнаи касбї ва идоракунии он дар Тољикистон 

дар даврони Истиќлолияти миллї чизе гуфтанї бошем, гуфтан зарур аст, 

ки демократикунонї барои Тољикистон њамчун маќсади бемањдуд ба 

шумор мерафт. Зеро давлати демократї ва љамъияти шањрвандї таълиму 

тарбияро наметавонист бо тарзи дигар роњандозї намояд. 

Демократикунонї њамчун љараён, татбиќи пай дар пай ва идоракунии бо 

худ хосро талаб менамуд [141]. 

Дар Паёми Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои Миллат, 

Президенти Љумњурии Тољикистон «Дар бораи самтњои асосии сиёсати 

дохилї ва хориљии Љумњурї» аз 26 январи соли 2021 омадааст: «Њадафи 

Роњбари давлат аз ин ташаббусњо баланд бардоштани сатњи саводу 

маърифатнокии мардум ва дар навбати аввал, наврасону љавонон, 

таќвияти њисси миллї, ватандўстиву ватанпарварї, њувияти миллї, 

арљгузорї ва омўхтани забон, таърих, фарњанги бостонии тољикон, 

тавсияи доираи донишу љањонбинии илмиву техникї ва рушди илмњои 

даќиќу табиї дар кишвар мебошад». Дар тамоми Паёмњои Асосгузори 

сулхў вањдати миллї- таваљљуњи хоса зоњир намудани Њукумати 

Љумњурии Тољикистон ба низоми маориф ва мувофиќати он ба 

талаботњои иќтисодї ва навсозињои љамъиятї мушоњида мегардад  [117]. 

Демократикунонии низоми идоракунї дар муассисањои тањсилоти 

миёнаи касбї– ин инкишофи љараёни идоракунии одамони дорои тафаккури 

ягона оид ба муносибатњои демократї мебошад: 
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1. Маќсади асосии демократикунонї такмил додани асосњои 

ахборотї- аналитикии љараёни идоракунии муассисањои тањсилоти 

миёнаи касбї, дар шароити бисёр миллатї ва зоњир гардидани 

муносибатњои арзандаи инсонї мебошад. 

2. Омода намудани муассисањои тањсилоти миёнаи касбї ба ќабул 

ва таълим додани донишљўёни мамлакатњои хориљї ба фаъолияти касбї 

дар раванди демократї ва муносибати босалоњият. 

3. Такмил додани вазифаи идоракунї сифати таълим ва баланд 

бардоштани вазифаи идоракунї ва назорати дохилии муассисањои 

тањсилоти миёнаи касбї. Оиди ин масъала гуфтаниям, ки дар аксари 

муассисањои тањсилоти миёнаи касбї ин масъала нињоят суст амалї 

мегардад. Дар ин раванд њарчї бештар ба Конститутсия ва Ќонунњои 

Љумњурии Тољикистон оид ба раванди демократикунонї такя намудан 

зарур аст. 

Дар ягон њолат демократикунонии раванди таълим дар тамоми 

зинањои тањсилот бе башардўстона гардонидани муносибат буда ва шуда 

наметавонад: 

- Башардўст - ин инсондўстдор, таъиноти инсон, шањрванд, 

арзишњои олї дар низоми таълим ба манфиати инкишофи устувори 

љамъият; 

- Инсондўстдор гардонидани муносибати байни иштирокчиёни 

љараёни таълим дар тамоми зинањои тањсилот; 

- Башардўстона гардонидани мазмун, шакл, метод ва воситањои 

таълим дар муассисањои тањсилоти миёнаи касбї; 

- Шинохти хеш ва бањои шахсї ва беѓаразона додан, ба шахсияти 

хеш [57]. 

4. Чустуљўкунанда– њамчун эљод, кушодан, ихтироъ намудан, кашф 

кардан, бунёд, навгонї фањмида мешавад, ки инкишофро таъмин 

менамояд. Ба ин инчунин мустаќилияти роњбари муассисаи тањсилоти 

миёнаи касбї ва иштирокчиёни љараёни таълим дохил мешаванд. 

Маќсади асосии он табдил додани эљодкорињои педагогї, дар тамоми 
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соњањои фаъолият мебошад. Дар ин масъала дар муассисањои тањсилоти 

миёнаи касбї холо њам норасоињо мављуданд, ки мисоли равшани он 

татбиќи «Барномаи давлатии рушди инноватсионии Љумњурии 

Тољикистон барои солњои 2011- 2020» мебошад. 

5. Зебогї ва зебопарастї – доро будан ба њиссиёти воќеии 

зебопарастї; мањорати истифода бурда тавонистан аз ќонун ва меъёрњои 

зебопарастї дар љараёни таълим барои ноил гардидан ба мањорати 

педагогї; инкишоф додани салоњияти муоина намудани зебогї дар 

донишљўён. Маќсади асосии ин омил ба иштирокчиёни љараёни таълим 

омўзонидани роњњои талош варзидан ба зебогї ва дидани зебогї дар 

њама чизи олам мебошад. Ба демократикунонии раванди таълим он гоњ 

ноил гардидан мумкин аст, ки дар донишљўён ва омўзгорони 

муассисањои тањсилоти миёнаи касбї њама ин тадбирњоро босамар 

андешида шаванд. 

6. Майли шахсиятї – дар њар як шахсияти мушаххас майл доштан 

ба чизе мушоњида карда шавад, ки онро инкишоф додан ва 

амалишаванда гардонидан кори таълиму тарбия мебошад. Дар ин љо ба 

сифати маќсади асосї- инкишоф ва худинкишофи инсон меистад. 

Таълиму тарбия иќтидоре дорад, ки тавоноии эљодии њар як иштирокчии 

чараёни таълимро њамчун шахсият бедор намуда, ба риояи талаботњои 

демократї ва демократикунонї омода менамояд, салоњияти 

донишљўёнро ташаккул дода, ба њаёти мустаќилона онњоро омода 

менамояд. 

Роњ ва механизмњои татбиќи идоракунии демократии муассисањои 

тањсилоти миёнаи касбї дар он зоњир мегардад: 

1. Коркард ва муњайё намудани низоми маълумотњои 

дохилимуассисавии ахборотї- аналитикї оид ба мониторинги таълим 

дар интиќол ба системаи автоматикунонидашуда. Ин омилест, ки 

раванди фаъолияти таълимии донишљўёнро дар љараёни 

демократикунонии таълим ва тарбия воќеї мегардонад ва њар фардро ба 

андеша водор менамояд. 
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2. Истифода бурдан аз низоми муносибатњои шахсиятї- майлгирї, 

шахсиятї- башардўстї дар дарки њаќиќати педагогї, ки равона мегардад 

ба ташаккули шахсият. 

3. Баланд бардоштани талабот ба сифати таълим ва тарбия ва 

тањлили чуќури фаъолияти муассисањои тањсилоти миёнаи касбии 

Љумњурии Тољикистон ба раванди демократикунонї ва муносибати 

босалоњият дар омодагии касбии хатмкунандагон ба иљтимоишавї. 

4. Таъмини идоракунии дохилии муассисањои тањсилоти миёнаи 

касбии бо дастурњои методї, њуљљатњои роњнамо оид ба 

демократикунонии таълиму тарбия ва роњнамои татбиќи муносибати 

босалоњият [51]. 

Дар раванди демократикунонии идоракунї, таълим ва тарбия дар 

муассисањои тањсилоти миёнаи касбї шароит ва омилњои зерин 

мављуданд: 

1. Тањлили назариявї, технологї ва таъминоти амалии фаъолияти 

таълимї ва тарбиявї дар муассисањои тањсилоти миёнаи касбї, амсилаи 

таркиби идоракунии муассисањои тањсилоти миёнаи касбии Тољикистон 

дар асоси демократикунонии раванди таълим. 

2. Дониши чуќури роњбарони муассисањои тањсилоти миёнаи 

касбии Тољикистон аз рўи назарияи ахбор, технологияи муттамарказ 

гардонидани маводњои ахборотї- тањлилї дар асоси далелњои 

мониторинги таълим њосил мегарданд. 

3. Такмил додани омодагии дидактикии роњбарони муассисањои 

тањсилоти миёнаи касбї, низоми дониш оид ба назарияи тарбия, оид ба 

демократикунонї ва роњандозии муносибати босалоњият, психология ва 

педагогика дар асоси муносибатњои муосир нињоят муњим мебошад. Бе 

чунин сифатњо роњбарони муассисањои тањсилоти миёнаи касбї раванди 

таълимро самаранок роњандозї ва назорат карда наметавонад.[44.7]. 

Воситаи асосии дар амал татбиќ намудани идоракунии демократии 

муассисањои тањсилоти миёнаи касбї инњо шуда метавонанд: 
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1. Идоракунии муассисањои тањсилоти миёнаи касбиро бо 

технологияи ахборотї- тањлилї ва мушкилотї- майлгирї дар таљриба 

татбиќ намуда,  шароитеро муњайё намудан зарур аст, ки асоси 

идоракунии педагогї дар дохили муассиса дастраси њамагон шуда 

тавонад. Тавассути технология огоњї пайдо намоянд, ки дар гурўњњои 

таълими чанд нафар ба дарс наомаданд, чанд нафар гурехтанд, чанд 

нафар ќоидаи сару либосро вайрон кардаанд, чанд нафар бо телефонњои 

мобилї дар синф нишастаанд ва ѓайра. 

2. Ташкил кардани барномањои маќсадноки идоракунии сифати 

таълиму тарбия, ташаккул додани дараљаи баланди арзишњои инсонї 

дар асоси низоми тарбияи башардўстона. Ин барномањои маќсаднок 

њадафашон баланд бардоштани оромї ва мутадилии коллективи 

педагогї мебошад. 

3. Барпо намудани таркиби вазифавии идоракунї, коркарди дастури 

вазифавии идоракунї ва шўроњои педагогї бо мукамал ифода намудани 

њуќуќ, озодї ва уњдадории коллектив. Дар муассисаи тањсилоти миёнаи 

касбї касе наметавонад ва њуќуќ надорад ба он итоат накунад. 

4. Намояндаи ваколатдор вобаста бо вазифаи ишѓолнамудааш дар 

асоси дастурамал масъул аст. 

5. Баланд бардоштани маданияти касбии идоракунї дар ташаккули 

директор ва омўзгорон, њамчун роњбари педагогии сохти нави љамъиятї 

нињоят муњим мебошад [37]. 

Тољикистони муосир дар дараљаи нави муносибатњои љамъиятї- 

сиёсї баромад намуда, љомеаи шањрвандиро бунёд намуда, арзишњои 

башардўстона ва демократиро бунёд намуда истодааст. Дар робита бо 

ин, муносибатњои пешини методологї кўхна шуда, ба талаботи муосир 

љавоб дода наметавонанд. Маорифи муосир ва таълиму тарбия ба он 

даъват карда мешавад, ки арзишњои љамъиятиро њимоя намуда, ояндаи 

таълимро башардўстона ва шањрвандї гардонида, салоњиятмандии 

донишљўёнро ба фаъолияти мењнатї баланд бардоранд. 
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Тамоми таърихи андешањои педагогиро муборизаи ду љараён 

ташкил медињад: андеша дар бораи он, ки таълим- ин инкишофи аз 

ботин равона шуда мебошад, ки асос мегирад дар ќобилияти табиии 

инсон ва андеша дар бораи он, ки таълим- ташаккули чизи аз ботин 

зоњиршаванда ва ифодакунандаи бартарафсозии ѓункунандањои табиї 

дар зери таъсири навгонињои берунї мебошад. Тарзи идоракунии 

демократии муассисањои тањсилоти миёнаи касбї, ба маќомоти 

худидоракунии донишљўён таъсир расонида, маданият ва шуури онњоро 

тамоман дигар месозад. 

Андешањои пешќадами педагогии намояндагони адабиёти тољику 

форс дар бораи бедор намудани андешањои шахсї ва талошњои инсон 

барои донистани асрори њастї бо андешањои философон, педагогон ва 

психологони асри ХХ њаммаъно гардидаанд. Дар ин бора Д. Дьюн, П. 

Фрейд, Ж. Пиаже, Л. С. Виготсткого андешањои љолиб пешнињод 

намуданд. Ойд ба татбиќи идоракунии муассисањои тањсилоти миёнаи 

касбї М. Жумабаев, Ж. Аймауытова, М. Лутфуллозода, Ф. Шарифзода, 

Х. С. Авзалов, Ќ. Б. Кодиров, У. Зубайдов, Д. Мањкамов корњои зиёдеро 

анљом доданд [10]. 

Проблемаи муњимтарине, ки дар назди фалсафаи муосири маориф 

меистод, ин муайян намудани татбиќи баробарвазни шакли таълими 

мустаќилона ва ташкилнамуда мебошад. Замони муосир љамъиятро ба 

таври шинохтанашаванда таѓйир дод, то ки талаботњои нав ба навро дар 

назди тамоми зинањои тањсилот гузорад. Оё онњо ба ин таѓйиротњо 

омода њастанд? Онњо метавонанд раванди таълиму тарбияро демократї 

кунонанд? 

Таљрибаи 30 солаи Тољикистони соњибистиќлол нишон дод, ки дар 

муассисањои тањсилоти миёнаи касбии Тољикистон, алакай омўзгорон, 

донишљўён ва маќомоти худидораи љамъиятї ба ин навсозї пурра 

омодаанд, ва дар онњо худидоракунї ба таври демократї амал намуда 

истодааст. Дар муассисањои тањсилоти миёнаи касбї чунин шароите 
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ташкил дода шудааст, ки њар як донишљў хешро иштирокчии фаъоли 

масъалањои асосии њаёти муассиса дарк менамояд. 

Дар Љумњурии Тољикистон бо љорї намудани ислоњоти иљтимоию 

иќтисодї, ки амалан ба маќсад ва мавзўи фаъолияти мењнатї, меъёрњои 

маънавї-ахлоќї рољеъ ба эътиќодњои тамаддунию динї ва мазмунњои 

иљтимої ва шахсиятї таъсир расонидааст, таѓйироти гуногуни мусбату 

манфї ба амал омад. Дар асоси таѓйироти иљтимоию фарњангии љомеаи 

Тољикистон дар охири садаи бистум - ибтидои садаи 21 метавон гуфт, ки 

проблемаи таълиму тарбияи љавонон њамоно актуалї мемонад. 

Имрўз яке аз проблемањои муњимтарин мављуд аст, ки бевосита бо 

соњаи таълиму тарбия дар муассисаи тањсилоти миёнаи касбї алоќаманд 

аст, яъне даст кашидан аз усулњои авторитарии маъмурї. Илова бар ин, 

дар шароити кунунии иљтимої-иқтисодї, эътироф кардан муҳим аст, ки 

башарият ҳимояи худ, инчунин ҳуқуқ, озодї ва масъулиятҳои дигаронро 

талаб мекунад ва инчунин динамизмро ба љуз аз шуғли худї ҳавасманд 

мекуна [55,32-35]. Аз ин лиҳоз ҳассосияти фарҳангї, маълумотнокї, 

малакаҳои маърифатї ва омодагии касбї дар сатҳи баланд бошад. 

Бо дарназардошти асосҳои педагогии дар боло зикршуда рољеъ ба 

омодасозии омўзгорони оянда ба фаъолияти касбї дар доираи 

демократикунонии таълиму тарбия дар назди муассисаҳои таълимии 

касбї зарурати баланд бардоштани сифати тайёрии касбии 

хатмкунандагон ба миён меояд. Таърихи низоми маорифи Тољикистон аз 

се намуди муассисаҳои таҳсилоти касбї иборат буд: муассисаҳои 

таҳсилоти ибтидої, миёна ва олї. Бо вуљуди ин, танҳо ду муассисаи 

мазкур дорои он чизест, ки метавон ҳамчун таваљљуҳ ба омодасозии 

мутахассисон, яъне муаллимон маънидод карда шавад. 

Дар замони Шуравї омўзишгоњњои педагогї мављуд буданд, ки 

вазифаи онњо омода намудани омўзгорони синфњои ибтидої буд. Лекин 

дар шароити муосил онњо ба коллељ табдил дода шуданд, ки ѓайр аз 
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мутахасисини муассисањои томактабї ва синфњои ибтидої омўзгорони 

фанњои таълимиро омода намуда, ба кору фаъолият мефиристонанд. 

Дар шароити инќилоби технологии муосир љомеа интизор аст, ки 

сатњи дониш, болоравии њар як фан ва омодагии омўзгорону мураббиён 

дар сатњи олї бошад. Пешравии илмию техникї дигаргуниҳои куллї ба 

амал овард, ки ба омилҳои институтсионалии таълим, инчунин ба 

дониш, раванд, сохтор ва методологияи таълим таъсир мерасонанд.. 

Самаранокии низоми омода намудани омўзгорони синфњои 

ибтидої дар шароити коллељ, аз омўзишгоњњои педагогии собиќ ба кули 

фарќ мекунад. Дар мувофиќа ба наќшањои таълимї дар муассисањои 

тањсилоти миёнаи касбї таълим аз рўи 3 сикли фанњои таълимї: 

- умумитаълимї, - махсус, - педагогї пеш бурда мешавад. Илмњои 

самти умумитаълимї, ѓайр аз баланд бардоштани дараљаи саводнокии 

донишљўён, ба таъмини маънавї- ахлоќї, ва омодагии сиёсии 

омўзгорони оянда нигаронида шудааст. Ѓайр аз фанњои махсус ва 

забонњои хориљї, фанњои њатмї дар омодагии касбии донишљўён 

математика, биология, физика, химия мавқеи калонро ишғол менамоянд 

[91,77]. 

Маќомоти худидоракунии донишљўён- шакли ташкили фаъолияти 

њаётии донишљўён дар таъмини мустаќилияти онњо дар ќабули ќарорњои 

дахлдор мебошад. Маќсади фаъолияти худидоракунї донишљўён аз он 

иборат аст: 

1. Таъсир расонидан ба инкишофи касбии донишљўён ба 

иљтимоишавї; 

2. Ташкили фаъолияти самараноки гурўњҳои таълимї бањри 

иљтимоишавї; 

3. Дар донишљуён ташаккул додани омодагї ва ќобилияти иљро 

намудани наќшњои гуногуни иљтимої [78]. 

Дар ин раванд бояд талаботњои зерин ба инобат гирифта шаванд: 

1. иљрои корњои фаъолиятии маќомоти худидоракунии донишљўён; 
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2. моњияти иљтимоии фаъолияти маќомоти худидоракунии 

донишљўён; 

3. мувофиќати омилњои мазмунї ва ташкилї- таркибї дар 

инкишофи коллективи гурўњи таълимї; 

4. робитаи вазифањо, намояндагї, њуќуќи воќеї ва имкониятњои 

маќомоти худидоракунии донишљўён; 

5. ихтиёрї ва интихобї будани маќомоти худидоракунии 

донишљўён; 

6. ташаббус, худфаъолиятї ва эљодкории донишљўёнро бо маќсади 

иљтимоишавї ташаккул додан; 

7. озодандешї ва мубрамияти он дар њалли ќарорњои ќабулнамудаи 

маќомоти худидоракунии муассиса; 

8. бо инобат гирифтани фаъолияти доимии маќомоти 

худидоракунї ва интихоби бехатои он; 

9. намояндагии њатмии коллективи гурўњ дар маќомоти 

худидоракунї; 10. њамкории тамоми маќомоти худидоракунї зери 

роњбарии омўзгорон; 11. њамкории донишљўён ва омўзгорон дар њалли 

ин ё он масъалаи таълим [142]. 

Раванди таълиму тарбияи демократикунонї дар Коллељи 

омўзгории ба номи Хосият Мақсумоваи Донишгоҳи давлатии омўзгории 

ба номи С.Айнии шаҳри Душанбе чанд сол боз идома дорад. Дар 

ибтидои солҳои 1990-ум, дар тамоми љанбаҳои созмон ва идоракунии он, 

асосї мақоми ниҳої роҳбари муассиса буд. Дар замони ҳозира ғояи 

қабули андешаҳои ҳарчи бештари аъзои љомеа, аз љумла омўзгорон, 

созмонҳои дохили љомеа, донишљўён, ассотсиатсияи волидон ва 

шарикони беруна ба қадри имкон аст. 

Идоракунии муассисаҳои таҳсилоти миёнаи касбї дар Тољикистон 

ба принсипҳои зерин асос меёбад: 

Таъсиси шуроҳои зерини илмї: ба хайати машваратҳои мављуда 

шуроњои методї, илмї, маљлисҳои кафедраҳо, машварат бо муаллимон, 
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мачлисхои истехсолї, семинарҳо, санљишҳо ва имтихонхо дохил 

мешаванд.  Тадқиқотҳои илмї, ширкат дар таҳияи маводи методї, 

матнҳо барои китобҳои дарсї, воситаҳои таълимї ва мақолаҳо, маводи 

аёнї ва тасвирҳо омода, тарљума ва нашр кардани онҳо. 

Банақшагирии чорабиниҳои таълимї: чорабиниҳои таълимї 

мувофиқи эҳтиёљоти љорї, соатҳои таълимї, маҳфилҳо, љаласаҳои 

сексиионї, вохўриҳои гурўҳҳои академї, дарси иловагї ва шурои 

донишљўён ташкил карда мешаванд. Пурзўр кардани фаъолияти таъбу 

нашр, дар муассисаҳои таҳсилоти миёнаи касбї лозим аст, ки рўзномаи 

бо номи «Омўзгори љавон» ва маљалаи «Ҳуқуқҳои мо» мунтазам ба роҳ 

монда шаванд. 

Кор бо мақомоти созмонҳои љамъиятии донишљўён, дуруст ва 

таъсирнок бо роҳ мондани фаъолияти он; 

Дар самти баланд бардоштани саводи компютерии донишљўён 

корро љоннок гардонидан [66]. 

Демократикунонї– ин татбиќи ибтидои демократї, навсозии 

давлат, љамъият ва муассисањои таълимї дар талаботњои демократї 

мебошад. Демократикунонии идоракунї аз њамкории маъмурият, 

омўзгорон, коллективи донишљўён ва њамкории онњо дар раванди 

таълим ва тарбия вобаста мебошад, ки барои таъсирнок гардидани он 

бояд матбуоти муассиса фаъолият намояд [43]. 
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1.3. Мавќеи маќомоти худидоракунии донишљўёнї дар 

иљтимоишавии онњо дар шроити муосир 

Худидораи донишљўён:- ин фаъолияти маќсадноки донишљўён;  - 

шакли кори тарбиявї дар муассисањои тањсилоти миёнаи касбї; - яке аз 

шаклњои сиёсати љавонон дар Љумњурии Тољикистон мебошад, ки 

маќсади асосии он барпо намудани шароити мусоид барои 

худзоњиркунии донишљуён ва њалли масъалањои соњањои гуногуни њаёти 

онњо мебошад  [72]. 

Дар Паёми навбатии Асосгузори сулњу вањдати миллї- Пешвои 

миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 

«Дар бораи самтњои асосии сиёсати дохилї ва хориљии Љумњурї» аз 26 

январи соли 2021 омадааст: «Мо барои бењтар кардани сатњу сифати 

таълим дар њамаи зинањои тањсилот бояд тамоми шароити заруриро 

муњайё карда, дар ин раванд масъулияти падару модар, ањли љомеа ва 

омўзгоронро боз њам баланд бардорем» [117,23]. 

Дар раванди татбиќи ин вазифањо, ки дар Паём дарљ гардидаанд, 

диќќати бештар ба баланд бардоштани сатњу сифатї таълим дар тамоми 

зинањои тањсилот бахшида шавад. Имрўз њар як донишљў (аниќтараш 

њар яки мо)- ё хонандагони муассисањои таълимии давлати демократї, 

њамаашон то охир дарк накардаанд, ки демократия маънои анархия, 

бемасъулиятї, ё итоати кўркўронаро надорад. Худидоракунии 

донишљўён дар таълим ва тарбия он ваќт самаранок мегардад, ки њар як 

донишљў даќиќ донад, ки моњият, њадаф, вазифањои худидоракунї аз чї 

иборат аст. Донишљўи дорои интизом, масъулият ва фаъол метавонад 

бобарор имтињонњоро супорад ва дар касб камол ёбад. 

Ин вазифањоро њарчи тезтар њал намоем, њамон ќадар инкишофи 

донишљў ба худидоракунї суръатнок мегардад. Ана барои чї дар 

шароити муосир ин масъала ба масъалаи мубрами кор дар байни 

донишљуён табдил ёфтааст. Ба донишљуёни љавон моњият, вазифа, 

намояндагии донишљўёнро дар маќомоти худидоракунии донишљўён 

њаматарафа фањмонидан зарур аст [105,17-22]. 
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Дар байни олимон дар бораи табиат ва ҳадафҳои худидоракунии 

донишљўен дар системаи таҳсилоти миенаи касбї ақидаи ягона вуљуд 

надорад. 

Раванди худидоракунї равиши сохториро талаб мекунад, ки 

донишљўенро аз ҳалли мушкилоти соддатар ба ҳалли мушкилоти 

мураккабтар роҳнамої мекунад. Ин масъулият бояд ба зиммаи 

мақомоти худидоракунии донишљўен гузошта шавад, ки ба масъалаҳои 

ба монанди кори иљтимої, ташкили истироҳати донишљўен, нигоҳ 

доштани тартибот дар хобгоҳ, ошхона, биноҳои таълимї ва китобхона 

машғуланд. Аммо, муҳим аст, ки ин раванд аз љониби роҳбарияти олии 

муассиса бодиққат назорат карда шавад, то назорат ва роҳнамоии 

муассир таъмин карда шавад. 

Донишљў бояд тарзи ҳаети худро худаш эљод кунад, дар вақти холї 

кор пайдо кунад ва масъалаҳои кўчидан е баромадан аз хобгоҳро ҳал 

кунад. Ғайр аз он, раванди таълим бояд нақши фаъоли худидоракунии 

донишљўёнро дар бар гирад. Он метавонад пешниҳодҳоро оид ба кам 

кардани вақти дар аудиторияҳо сарфшуда, ташвиқи омўзиши 

мустақилона, омўзиши инфиродї ва азхудкунии мавод, машғулиятҳои 

ихтиерии иловагї, љадвали инфиродии дарсҳо ва ташкили гурўҳҳо барои 

ҳалли мушкилот дар бар гирад. Иштироки донишљўен як сохтори 

тавоноест, ки ба донишљўен имкон медиҳад, ки роҳи таълимии худро дар 

муҳити фасеҳтар ва мутобиқшавандаи таълим беҳтар назорат кунанд. 

Барои густариши назарраси намояндагии мақомоти худидоракунї 

дар муассисаҳои таҳсилоти миенаи касбии Тољикистон тадбирҳои зерин 

хеле муҳим мебошанд:  - пешниҳоди ҳисоботи мунтазам аз љониби 

намояндагони мақомоти худидоракунии сатҳҳои гуногун камолоти 

иљтимої ва масъулияти донишљўенро афзоиш медиҳад. 

- омўзиши доимї барои намояндагони мақомоти худидоракунї 

рољеъ ба омодагии психологї ва методологї ҳангоми интихоб ва 

љойгиркунии кадрҳо. 
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- омўзиши дуруст ва шаффоф ҳуљљатгузории худидоракунии 

донишљўен ва љалби иљтимої барои беҳтар кардани идоракунї. 

- вазифаҳои тадқиқотї ва ташаббусҳои рушди худ барои мусоидат 

ба рушди иљтимої ва шахсии мутахассисони навкор амалї карда 

шуданд. 

- раванди рушди тафаккури дастаљамъї дар доираи институтҳои 

рушди худ як љанбаи калидии рушди иљтимої ва касбї мебошад. 

- ҳамкории расмии байни омўзгорон ва донишљўенро дар 

доираи ин ташкилотҳо бо мақсади баланд бардоштани масъулияти 

донишљўен дар бар мегирад. 

- бо назардошти гуногунии љанбаҳо ва вазифаҳо, таъмини 

рушди ҳамаљониба ва муназзами қобилиятҳои ташкилї ва методии 

донишљўен муҳим аст. 

- фаъолияти таълимї бояд дар сатҳи институтсионалї бо 

таваљљуҳ ба рушди малакаҳои зарурї барои рушди худ гузаронида 

шавад. 

Натиљаҳои таҳқиқоти мо нишон медиҳанд, ки баланд бардоштани 

қобилияти худомўзии донишљўен инчунин фаҳмиш ва малакаҳои онҳоро 

беҳтар мекунад ва ба онҳо имкон медиҳад, ки ин донишро дар амал 

татбиқ кунанд ва қарорҳои огоҳона қабул кунанд. Таркиби ташкилии 

худидоракунии донишљўён дар муассисаҳои таҳсилоти миёнаи 

касбї ба он такя менамояд: ташкили низоми худидораи донишљўён дар 

дигар кафедраҳо, факултетҳо ва дар маљмўъ дар тамоми коллељ. 

Зарурати ҳамгирої ва идоракунии сатҳҳои гуногуни таҳсил, аз љумла 

гурўҳҳои донишљўен, дастаҳои байнисоҳавї ва ташаббусҳои љамъиятї 

вуљуд дорад. Ин тақсимоти вазифаҳо, масъулият, ҳуқуқ ва мавқеи 

намояндагии донишгоҳро дар бар мегирад. 

Принсипҳои демократї, ки воҳидҳои мустақили таълимї ба онҳо 

асос ёфтаанд, маънои онро доранд, ки онҳо масъуланд ва ба ниезҳои 

муассисаи таълимї посух медиҳанд. Таъсири муносибатҳои мављуда дар 
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низоми идоракунї ба рушди омўзиши мустақил ба фаъолияти худи 

низом таъсир мерасонад [105,17]. 

Омодагии донишљўен ба қабули қарорҳои мустақилона метавонад 

ба куллї фарқ кунад. Аз ин рў, тавсия дода мешавад, ки донишљўен 

тадриљан бо унсурҳои худидоракунї шинос шаванд, зеро онҳо ба ин 

омодаанд. 

Тадқиқоти сотсиологї нишон дод, ки донишљўени табақаҳои 

гуногуни љомеа ба худидоракунии баробар омода нестанд. Дар асоси ин 

маълумот, тавсия дода мешавад, ки ба донишљўени бахши аввал 

вазифаҳои махсус, аз љумла нигоҳ доштани интизом, тақсимоти 

стипендия ва чорабиниҳои варзишї ба ҳамсолони худ вогузор карда 

шаванд. 

Дар бахши дуюм бошад, назорати давомот, таќсими љойњои зист 

дар хобгоњ, тартиб додани љадвали дарсњо, барќарор намудани тартибу 

интизоми супоридани машварату имтињонњоро ба ихтиёри маќомоти 

худидораи донишљўён бовар кардан зарур аст. 

Дар натиљаи он дар бахши аввал донишљўён бо кураторон вобаст 

карда мешаванд, ки куратор фаъолони гурўњро муайян намуда, декани 

факултет сардорони гурўњњои таълимиро таъин менамояд. Дар бахши 

дуюм кураторони гурўњ агар таѓйироти кадрї рўй надода бошад ба 

таври куњна боќи мемонад, аммо сардорони гурўњро ба монанди 

пештара декан таъин менамояд. 

Дар бахши сеюм донишљўён пурра ба худидоракунї ворид карда 

шуда, њатто ба сифати дарс бањо медодагї мегарданд. Донишљўёни курси 

боло њатто њуќуќ пайдо менамоянд, ки дар интихоби омўзгорон- 

профессорон ба таври конкурс андешањои хешро пешнињод намоянд, ки 

ин нишонаи демократия дар таълим ва тарбия мебошад. 

Муќаддимаи дар муассисањои тањсилоти миёнаи касбї ворид 

намудани низоми худидоракуниро- на љадвали догмагї дар тамоми ваќт 

ишѓол менамояд. Он бояд таѓйир ёбад, навсозї карда шавад. Инро замон 
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аз рўи татбиќи «Барномаи рушди инноватсионии Љумњурии Тољикистон 

барои солњои 2011- 2020» талаб менамояд [105, 34]. 

Њолати худидоракунии донишљўён дар зери назорати мунтазами 

љамъият ќарор мегирад, њисоботи маќомоти худидоракунии донишљўён 

аз љониби намояндагони шўрои гурўњњо дар машварати маќомоти 

худидоракунии донишљўён дар ду симемтр якбор шунида мешавад ва 

пурсишномањои иљтимої гузаронида мешавад. Аз љониби мо даврањои 

фаъолияти маќомоти худидоракунии донишљўёни муассисањои 

тањсилоти миёнаи касбї чунин ошкор карда шуд: 

Дар марҳилаи аввал гурўҳҳои фаъол таъсис дода мешаванд, ки 

иштирокчиени онҳо бо амалияи ташкилотҳои худидоракунанда, ки дар 

дигар муассисаҳои таълимї мављуданд, шинос мешаванд. Сипас 

нақшаҳои корҳои тайерї таҳия ва тасдиқ карда мешаванд. 

Сипас тадқиқоти сотсиологї барои ошкор кардани мушкилот ва 

арзёбии омодагии донишљўен ба худидоракунї гузаронида мешавад. 

Лоиҳаи муқаррарот ба донишљўени муассисаҳои таҳсилоти миенаи 

касбї пешниҳод карда мешавад ва дар синфхонаҳои донишгоҳҳо 

муҳокимаи лоиҳа гузаронида мешавад. Сипас лоиҳа дар рўзномаи 

муассисаи таълимї нашр карда мешавад. 

Дар марњилаи панљум – љамъоварии таклифњо, эродњо, 

пешнињодњои донишљўён, ки дар раванди муњокимаи лоиња ба миён 

омада буд гузаронида мешавад. 

Дар марњилаи шашум - коркарди лоињаи низомнома оид ба 

худидораи донишљўён дар муассисањои тањсилоти миёнаи касбї ба 

анљом расонида мешавад ва лоињаи низомнома муњокима ва тасдиќ 

карда мешавад. 

Дар марҳилаи ҳафтум қарор қабул карда мешавад, ки ба фаъолият 

ё қисман фаъолияти мақомоти худидоракунии донишљўён дар доираи 

гурўҳи муайяни донишљўён иљозат дода шавад. 
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Дар марњилаи њаштум- фармони директории муассисаи тањсилоти 

миёнаи касбї дар бораи ворид намудани худидоракунии донишљўён ба 

тамоми сохторњои муассиса ба табъ расонида мешавад [105, 33]. 

Марҳилаи нўҳум интихоби намояндагони донишљўенро ба 

мақомоти худидоракунї, мақоми мустақил дар дохили гурўҳҳои академї 

дар бар мегирад. Ин намояндагон ба вазифаи раис ва муовини раиси 

шўро интихоб карда мешаванд. 

Дар муассисаҳои таҳсилоти миенаи касбї инчунин раванди 

интихоби намояндагони хонандагон барои иштирок дар шўрои 

омўзгорон идома дорад. 

Марҳилаи даҳум ба таъмини назорати љамъиятї ба низоми 

худидоракунии донишљўен, мусоидат ба шаффофият ва ҳисоботдиҳї 

нигаронида шудааст. Дар матбуот, маќолањо аз њаёти њаррўзаи 

муассисањои тањсилоти миёнаи касбї, ки то њол фањмиши нодуруст оид 

ба маќомоти худидоракунии донишљўён доранд барои ислоњ ба табъ 

расонида мешаванд. Аммо донишљўён - пеш аз њама аъзоёни ягонаи 

коллективи муассиса мебошанд, ки бе омўзгорон ва дигар хизматчиён 

худидоракунии донишљўёнро тасаввур кардан наметавонанд. 

Дар муассисањои тањсилоти миёнаи касби мављудияти ягонагї ва 

таќсимнопазирии худидоракунии дохили муассиса мављуд аст, ки 

манфиати њамаро якхел ифода ва њимоя менамояд. Инкишофи ояндаи 

пурављи маќомоти худидоракунии донишљўён танњо тавассути 

инкишофи он њамчун ќисми људонашавандаи идоракунии 

дохилимуассисавї имкон дорад. Дар ин љо иштироки якљояи тамоми 

аъзоёни коллективро дар омодагии касбї ва тарбияи арзандаи 

мутахассисони оянда, бояд ба инобат гирифта шавад [71, 17]. 

Агар дар ин раванд, фарз кардем, кори омўзгорони самти 

забономўзї ё таърих суст бошад, ин тадбир минбаъд дар фаъолияти 

мутахассисони оянда мушоњида мегардад. Чунин фањмиши 

худидоракунї пура ба њаќиќат наздик аст. Дар донишљўён дар ибтидои 

дохил гардидан ба муассисањои тањсилоти миёнаи касбї таљрибаи 
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дурусту бе хатои мустаќилона идора намудани кори таълим ва тарбия 

набуд ва буда њам наметавонист. Лекин аз гуфтањои боло маълум 

мегардад, ки дар раванди тањсил дар муассисањои тањсилоти миёнаи 

касбї донишљўён ба моњияти ин тадбиру чорабинињо шинос гардида, 

минбаъд тарз ва роњи фаъолиятро дар он аз бар намуда, дар онњо 

иљтимоишавї ба осонї амалї мегардад. 

Дар соҳаи илми педагогї ва психология эътиқод вуљуд дорад, ки 

донишљўен метавонанд мустақилона бисер вазифаҳои аз љиҳати иљтимої 

муҳим ва самаранокро ҳал кунанд. Аммо онҳо инчунин метавонанд дар 

ташкили раванди таълим ва тарбия таҳти роҳбарии ҳайати омўзгорон ва 

мақомоти маъмурї фаъолона иштирок кунанд ва натиљаҳои фаъолияти 

худро назорат кунанд. Шарикии байни омўзгорон ва донишљўен на 

танҳо барои баланд бардоштани сифати таълим, балки барои мусоидат 

ба иљтимоишавї низ муҳим аст. Агар донишљўён мувофиқи принсипҳои 

демократї ва башардўстона рушд кунанд, таҳсил кунанд ва фаъолияти 

иљтимоии минбаъдаи онҳо мувофиқи принсипҳои демократї ва 

башардўстона сохта шавад, пас онҳо барои ташаккули фаъолияти 

иљтимоии навбатии худ иқтидор доранд. 

Дар давраи демократикунонии маориф ва таълими касбї, 

муаллимон барои иштирок дар муколама бо донишљўен дар асоси 

ҳамкорї, дастгирї ва таҳкими ҳамдигар даъват карда мешаванд. Мо 

тавсия медиҳем, ки доираи ҳамоҳангсозии онҳо васеъ карда шавад ва 

мундариљае пешниҳод карда шавад, ки рўҳияи демократии муассисаро 

пурра кунад ва барои иљтимоишавї дар ин соҳа мусоидат кунад [76. 21] 

Ин ҳамкорї бояд дар амал ҳамчун раванди иловагии љустуљўи 

афкори дастаљамъї кор кунад. Омўзиши масъалаҳои коллективї, ғояҳо, 

нақшаҳои татбиқи онҳо, ки муҳокима карда мешаванд ва тавассути онҳо 

табодули афкор сурат мегирад, таҳияи нақшаҳо ва дар ниҳоят љамъбаст 

ва арзёбии фаъолият оғоз меебад - ҳамаи ин барои кушодани иқтидори 

муассисаи оянда хизмат мекунад.. 
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Илми педагогика ва психология онро љонибдорї менамояд, ки дар 

идоракунии муассисањои тањсилоти миёнаи касбї методи пештараи 

авторитарї, маъмурї, фармонфармої дигар ба талабот љавобгў буда 

наметавонад ва љояшро бояд ба муносибати нав, ки дар ошкорбаёнї, 

коллегиалї, масъулиятшиносї, баробарї ва башардўстї асос ёфтааст, 

иваз гардад. 

Идоракунии љанбаҳои гуногуни ҳаёти доҳилии коллективи 

омўзгорон ва донишљўёни муассисаҳои таҳсилоти миенаи касбї 

метавонад тавассути таъсиси мақомоти муштараки корї амалї карда 

шавад, ки ба он дохил мешаванд: шўрои Илмї, шўрои корҳои тарбиявї, 

инчунин шўрои таълимї-методї, комиссияҳои тарбияи ҳуқуқї, фароғатї, 

тарбияи ватандўстона ва байналмилалї ва ғайра. Омўзгорон-сарпараст, 

ки бо мақомоти худидоракунии донишљўён ҳамкорї мекунанд, бо 

волидон фаъолона кор мекунанд ва ба дастгирии онҳо дар раванди 

қабули қарорҳо такя мекунанд. Оила дар раванди иљтимоишавї бо 

истифода аз усулҳои этнопедагогї барои интиқоли арзишҳои фарҳангї 

аз насл ба насл нақши калидї мебозад. Чунин хамкорї ба иљтимоишавии 

бомуваффакияти шахс мусоидат мекунад. Дар тарбияи оилавї 

ташаккули шуури ахлоқї ва худшиносии шаҳрвандї оғоз гардида, барои 

ташаккул ё нобудшавии худидоракунї ва фарҳанги маънавии шахс 

замина гузошта мешавад. Ин таъсири барвақтї арзишҳои шахсро 

ташаккул медиҳад ва ҳисси масъулият ва ахлоқи шахсии ўро роҳнамої 

мекунад. 

Дар оилањои номувофиќ ё номусоид, кўдакон дуруст тарбияёфта ба 

камол намерасанд, ки аз он њам таълим, њам љамъият, њам давлат ва 

миллат ба мушкилот рў ба рў мегарданд. Худидоракунии донишљўён 

таърихан аз њамон ваќте пайдо гардидааст, ки аввалин муассисањои 

тањсилоти олии касбї дар љањон арзи вуљуд намуданд. Ғайр аз ин, 

таҳаввули демократия дар донишгоҳҳои аврупоии асримиёнагї мисоли 
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муҳимтарини таҳаввули мустақили демократия дар чаҳорчўби худидораи 

созмонҳои донишљўї буд [64.117]. 

Истилоҳи «худидоракунии донишљўён» дертар ба педагогика ворид 

карда шуд. Ин мафҳум барои таҳкими муттаҳиди академї байни 

профессорону донишљўён сохта шуд. Дар он замон донишљўён барои 

иљрои қоидаҳои донишгоҳ ва риояи қонунҳо масъул буданд ва аз ҳуқуқи 

интихоб кардани намояндагон бархурдор буданд. Ректори муассиса 

назорати сахтро аз болои фаъолияти касбии омўзгорон ва њамкориашон 

бо донишљўён барќарор менамуд. Дар он даврањо музди мењнати 

омўзгорро на аз њисоби давлат ё калисо, балки аз њисоби маблаѓхои 

шартномавии донишљўён дода мешуд ва донишљўён њаќ доштанд, ки аз 

болои лаёќати касбї ва фаъолияти педагогии омўзгор шикоят кунад ё 

хоњиши ба омўзгори дигар гузаштан намояд. Ин пеш аз њама яке аз 

нишонањои демократї дар таълим ва тарбияи асрњои миёна мебошад. 

Анъанаи демократии худидоракунии донишљўён, ки дар 

муассисаҳои таҳсилоти олии касбии Амрико хеле муҳим аст, бештар дар 

донишгоҳҳои Корнелл (Ню-Йорк), Љон Ҳопкинс (Балтимор) ва 

Антиохия инкишоф ёфтааст. Пешрафти худидоракунии донишљўён дар 

ин муассисаҳои таълимї дар зери таъсири омилҳои иљтимої ба амал 

омад: муассисаҳои хусусї, худмаблағгузорї (музди меҳнати омўзгорон аз 

ҳисоби донишљўён дода мешуд) ва ниёзе љомеа ба мутахассисоне, ки аз 

љониби донишгоҳҳо омода карда шуда буд, ва бо ин сабаб истиқлолият 

ва талаботи демократии ташкили муассисаро эътироф мекарданд. 

Анъанахои худидоракунии донишљўён дар мактабхои олии Россия 

пеш аз инқилоб инкишоф ёфтанд. Дар ҳоле, ки демократия ва 

худидоракунии донишљўён бори аввал дар соли 1755 дар Донишгоҳи 

Маскав пайдо шуда буд, ин таљрибаҳо дар ниҳоят бо тағирёбии сиёсати 

давлатї барҳам дода шуданд. Тағйироти худидоракунї ва анъанаҳои 

демократї дар ин муассисаҳо тағйироти сиёсати ҳукуматро инъикос 

мекард, ки он ба назорати маъмурї бештар мусоидат мекард. Гарчанде 
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ба муаллимон ва профессорҳо унвонҳои расмї дода шуда бошанд ҳам, 

онҳо дар ташаккули худидоракунии донишљўён нақши муҳим бозиданд. 

Ба хамаи муассисахои таълимии империяи Россияи подшохї номи 

империаторї дода шуда, ба онхое, ки дар баробари тадкикотхои калон 

машгуланд, унвонхо дода мешуданд [74,34]. 

Муқоисаи сохторҳои донишгоҳҳо ва муассисаҳои таҳсилоти олии 

Аврупо, Амрико ва Русия нишон медиҳад, ки ҳамаи онҳо кўшиш 

мекунанд, ки идоракунии донишљўёнро дар ҳама донишгоҳҳо демократї 

кунанд. Самтҳои фаро гирифташуда идора ва назорати донишљўён, 

инчунин корҳои онҳо дар робита бо љанбаҳои гуногуни ҳаёти таълимии 

онҳо, љаласаҳои маљлиси умумии донишљўён ва эътирофи расмии 

донишљў ҳамчун субъекти донишкада тавассути интихоби роҳбари 

макомоти ичроия. Илова бар ин, таҳияи лоиҳа аз ҳама донишљўён аз 

Ассамблеяи умумї интизор буд, ки ба қарорҳои дар Ассамблеяи умумї 

қабулшуда риоя кунанд. 

Талаботҳои дар боло зикршуда дар бораи худидоракунии 

донишљўён дар баробари баланд шудани талаботҳои демократй дар 

бораи худидоракунии донишљўён дар Русиян Советї баланд шуданд. 

Вале дар солхои Хокимияти Шўравї худидоракунии донишљўён низ ба 

талаботи синфї мувофик гардидааст. Шакли хеле инкишофёфтаи ин 

ҳодиса «Пролетстудство» — ташкилоти донишљўёни пролетарї буд. 

Даҳсолаи аввал дараљаи баланди инкишофи демократия дар мактабхои 

олї нишон дод; он донишљўён, ки ба хайати пролетариат доҳил 

набуданд, аксар вакт ба муқобили пролетариат ва комсуд баромад 

мекарданд [74,34]. 

Тадқиқот нишон дод, ки Хукумати Шўравї аҳолии донишљўён дар 

холати навсозї бударо куввае мешуморад, ки дар бобати ба вучуд 

овардани дигаргунихои сиёсї дар мактабхои олии мамлакат нақши 

муҳим бозида метавонад. Аз ҳамин сабаб давлати шуравї барои пеш 

бурдани худидоракунии донишљўён саъю кушиш мекард. Барои ёрї 
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расонидан ба ин ҳадафҳо дар сохтори идоракунии донишљўён аз 

сохторҳои ғайрисиёсї, аз љумла Ассамблеяи умумии донишљўён ва 

Шўрои роҳбарони гурўҳҳои академї истифода мешуданд. 

Қадамҳои дар ин раванд андешидашуда ба ҳайати донишљўён 

имкон доданд, ки дар навсозии раванди таълимии муассисаҳои таълимї 

бо дараљаи бештари мубодила бо ҳамдигар иштирок кунанд. Ба вучуд 

омадани мақомотҳои гуногуни худидораи донишљўён баъди 

муваффакияти Инқилоби Октябрь дар Россия дар соли 1917 ва баъд дар 

тамоми Осиёи Миёна аз соли 1920 cap шуда буд. Дар моҳи октябри соли 

1918 дар назди Шуъбаи донишкадахои олии касби Шўрои масъалахои 

маълумоти олї ва миёна ташкил карда шуд, ки дар он намояндагони 

муассисахои таълимии касбї-техникї доҳил карда шуданд. Онҳо 

инчунин як тағироти љиддиро аз љалби донишљўён ба назорат дар бораи 

он ки чї гуна низоми таълимї воқеан иљро мекунад ворид намудаанд, 

Дар мохи ноябри соли 1918 дар Санкт-Петербург конференсияи 

донишљўён барпо гардид, ки дар он ваколати Кумитаи марказии 

донишљўён муайян шуда буд. Ташкилотхои комсомолии донишљўён ва 

иттифокхои касаба дар инкишофи худидоракунии донишљўён ахамияти 

халкунанда доштанд. Махсусан комсомол дар кори ба мақомотҳои 

рохбарикунандаи муассисахои таълимї таъин кардани намояндагон 

нақши калон бозида, дар байни донишљўён хам корхои сиёсї ва 

тарбиявї мегузаронд ва бо ҳамин роху равиши рохбарии донишљўён ва 

ба равандхои васеи чамъиятию сиёсй чалб намудани онхоро ташаккул 

медод [109, 21]. 

Оҳиста-оҳиста ташкилоти комсомолии донишљўён ба кори 

маъмурию ҳољагидорї машғул шуд, ки ба манфиати асосии донишљўён 

бевосита мувофиқ набуд. Ташкилоти иттифоқи касабаи дар баробари 

комсомол дар худидора мавқеи хос дошт. Дар соли 1923 вай Бюрои 

марказии донишљўёни пролетариро (Пролетстуд) ташкил кард, ки он 

вақт дар пешбарии ташаббус ва фаъолияти худ аз тарафи донишљўён 
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роҳбарї мекард. Пролетстуд ҳамчун воситаи ташкили гурўҳии 

донишљўён аз кишри пролетарї пешбинї шудааст, ки донишљўёнро 

барои назорат кардани равандҳои қабули қарорҳо ва иштирок дар 

фаъолиятҳои иљтимої ва сиёсї даъват мекунад. 

Баҳсҳои муштарак бо љалби донишљўён дар фаъолияти 

муассисаҳои таълимии касбї, ки дар он таљрибаи донишљўён дар ин 

муассисаҳо, шароити зисти онҳо, фаъолиятҳои фароғатї ва рушди 

эҳтимолии маърифати фарҳангї баррасї карда шуданд. Ин масъалаҳо 

дар љаласаҳо ва конференсияҳои истеҳсолии мақомоти худидоракунии 

донишљўён баррасї шуданд, ки андешаҳои худро ба роҳбарияти 

муассисаи таҳсилоти касбї пешниҳод карда, раванди мувофиқро идора 

мекарданд. 

Дар якчанд љаласаҳои асосии истеҳсолї намояндагони комсомол ва 

иттифоқҳои касаба аз бахшҳои таълимии ҳамаи факултетҳо, аз љумла 

худи донишљўён, ширкат доштанд. Ин љаласаҳо дар пешрафти 

худташкилкунии донишљўён дар раванди таълим нақши муҳим бозиданд. 

Худидоракунии донишљўёнро метавон ҳамчун "санљиши фикрҳо ва 

орзуҳои дастаљамъї" тавсиф кард. 

Дар љаласаҳои таҳияи барномаҳои истеҳсолї, омўзгорон ҳисоботи 

худро пешниҳод мекарданд ва донишљўён кори омўзгорони 

муайяншударо арзёбї менамуданд. Онҳо фикру мулоҳизаҳои худро оид 

ба иваз кардани омўзгорон изҳор мекарданд, ки баъзан бо сатҳи 

қаноатмандии онҳо мувофиқат намекард. Чунин амалҳо далели суст 

кардани марказияти раванди таълим ва идоракунии мақомоти 

худидоракунии донишљўён мебошанд [112]. 

Дар љаласаҳои донишљўён, мавзўъҳои гуногуни иљтимої баррасї 

шуда, лоиҳаҳои фаъолияти иљтимої, барномаҳои фарҳангї ва таълимї, 

инчунин ташкил кардани конференсия барои хатмкардагони пешина 

пешниҳод гардиданд. Ин конференсияҳо камбудиҳои омодагии касбиро 

муайян карда, роҳҳои беҳтар намудани вазъиятро пешниҳод намуданд. 
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Баъзе донишљўён аз сифати таҳсилот норозигии худро изҳор 

намуда, ба мақомотҳои болої мурољиат карданд, то фаъолияти баъзе 

бахшҳои муассисаро қатъ кунанд. Тавассути худидоракунии донишљўён, 

роҳбарї ба ҳамаи соҳаҳои фаъолияти муассиса, аз љумла омўзиш, 

фаъолиятҳои сиёсї ва таълимї татбиқ гардид. 

Гарчанде ки мақомоти расмии љамъиятии худидоракунии 

донишљўён ташкил нашуда буданд, вале дар асоси ташкилоти таҳсилот, 

фаъолиятҳои љомеа, зиндагии донишљўён ва фаъолияти ҳаррўза, 

принсипҳои худидоракунии донишљўён ташаккул ёфтанд. Ањамияти 

муњимтарин дар инкишофи худидоракунии донишљўён кооперативњои 

донишљўён, синфи ёрии њамдигарї, коммунаи донишљўён буд, ки дар 

хобгоњњо ташкил дода мешуд. 

Амалан тамоми масъалањои асосии дорои хосиятї моддї- маишї 

бевосита тавассути иштироки донишљўён ва маќомоти худидоракунии 

онњо њал карда мешавад. Дар маќомоти худидоракунии донишљўён- 

донишљўёни клубњо, маѓфилњо, иттињодияи варзишї дохил мешуданд. 

Худидоракунии донишљўён дар солњои 20-30-и ќарни гузашта, бе 

хатогї ва каљравї татбиќ намегардид, дар бисёр њолатњо аз меъёр зиёд 

фаъолият намуда, ба идоракунии муассиса халал ворид менамуд. 

Дар баъзе мавридҳо, донишљўён дар муайян кардани раванди 

таълимии худ фаъолона иштирок мекарданд. Масалан, бо ташаббуси 

донишљўён дар донишгоҳҳои гуногун ба ҳайатҳои донишљўён иљозат 

дода шуд, ки дар љараёни сессияҳои имтиҳонї ширкат варзанд. Ин ба 

ҳолатҳое овард, ки омўзгорон маљбур мешуданд комиссияҳои навро бо 

иштироки намояндагони Комсомол ва шўроҳои донишљўён барои 

бознигарии натиљаҳои имтиҳонҳои донишљўён ташкил кунанд, ки ба 

назари мо ин амал комилан ғайримантиқї менамояд. 

Каљравиро дар фаъолияти мақомоти худидоракунии донишљўён 

дар хобгоҳ, дар ташкил кардани коммуна мушоҳида намудан мумкин 

буд. Муносибати љамъиятї љавоб барои худидоракунии донишљўён буд, 
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аммо худидоракунии донишљўён то соли 1930 қудрати ба онҳо додашуда 

таљридан аз дост дода истода буд, ки боиси он гардид, ки тасвиби як 

қатор санадҳои меъёрї-ҳуқуқї дар соҳаи маориф, ки ташаббусҳоро 

маҳдуд мекарданд, амалї шуд. 

Пленуми КМ ВКП (б) дар соли 1929 ба ихтиёри ҳукумати шўравї 

додани ҳокимиятро ба мақсад мувофик донист [117,17]. Он ҳамчун 

захираи давлатї дар сатҳи љалби донишљўён ба корҳои дохилии 

муассисаҳои таълимї баррасї карда шуд. Дар худидоракунии маъмурй-

фармондиҳии донишљўён људої ва интизом барҳам дода, ба љои усули ба 

кор бурдашуда иваз карда шуд. Ин бошад, худидоракунии донишљўёнро 

ба зери назорати маъмурият ва ташкилоти партиявї гузошт, ки онро 

борҳо “таъмир, ё тағйири такрорї” дода буданд. Идоракунии донишљўён 

аз рўи табиати худ масъулиятҳоро тағйир дод, аз қабили назорати 

давомот ва љазо додани ҳуқуқвайронкуниҳо ба дасти маќомоти 

худидоракунии донишљўён табдил ёфт. 

Дар солҳои баъдиљангї ҳаети љамъиятии донишљўён асосан ба 

фаъолияти ташкилотҳои љамъиятии донишљўён коҳиш ефт. Тадқиқоти 

махсуси зиёде нишон доданд, ки таъсири ин ташкилотҳо ба фаъолияти 

муассисаҳои таҳсилоти касбї дар умум тамоюли коҳишёбї дошт. Онҳо 

танҳо ба корҳои дохилї ва раванди таълим машғул мешуданд, дар ҳоле 

ки дигар фаъолиятҳо ҳамчун аъзои љомеа сарфи назар мешуданд [128, 

31]. 

Дар нимаи дуюми солҳои 1950-ум, фаъолияти шаҳрвандии 

донишљўён ҳам аз љиҳати миқдор ва ҳам аз љиҳати гуногунї ба таври 

назаррас афзоиш ёфт. Пас аз демократикунонї, љавонон бо 

масъулиятҳое, ки қаблан ба сохторҳои бюрократї вобаста буданд, 

машғул шуда, ба таҳсилоти касбии худ бо нерў ва шавқи зиёд машғул 

шуданд. Раванди фаъолшавии донишљўён низ тавассути сохторҳои 

худидоракунии донишљўён густариш ёфт, ки ин як натиљаи 

демократикунонии идоракунии таҳсилоти љамъиятї дар солҳои 1960 буд. 
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Дар ин давра маљмўи васеи ҳуљљатҳои ҳуқуқї ва меъёрї барои иштироки 

фаъолонаи донишљўён дар идоракунии муассисаҳои таҳсилоти касбї 

таҳия гардид. 

Аммо дар амал, роҳбарони ташкилотҳои донишљўї дар шўроҳои 

идоракунии муассисаҳои таҳсилоти касбї љойҳои роҳбариро ишғол 

карданд, ки ин ба ҳосилнокии фаъолияти онҳо таъсири манфї расонд. 

Дар ин давра шакли нави худидоракунии донишљўён таҳти унвони 

"фаъолияти давраи сеюм" љорї карда шуд. Дар мақолаи људогона тавсиф 

хоҳад шуд, ки чї тавр донишљўён дар таътили тобистона ба фаъолиятҳои 

гуногун, ки ба рушди иқтисодиёти миллї рабт доштанд, љалб мешуданд. 

Яке аз сохторҳои дигари ташкиливу дастгирии худидоракунии 

донишљўён ин таъсиси бригадаҳои сохтмонии донишљўён буд, ки ба 

фаъолияти касбии донишљўён дар соҳаи сохтмон равона шуда буд. [133, 

127]. 

Вокуниши ҳайати маъмурї ва омўзгорї ба фаъолиятҳои зикршудаи 

донишљўён тағйироти муҳимро дар раванди демократикунонии иљтимої, 

инчунин дар низоми таҳсилоти касбї инъикос мекунад, ки воқеан аз 

солҳои 1980-ум ба таври муосир карда шудааст. Ин гузариш ба 

пайдоиши "педагогикаи ҳамкорї" дар заминаи рушди худидоракунии 

донишљўён оварда расонд, ки барои ин шакли ҳамкорї мусоидат 

мекунад. 

Дар лоиҳаи Консепсияи рушди худидоракунї дар муассисаҳои 

таҳсилоти олии касбї ва миёнаи касбї аҳамияти масъала аз якчанд 

омилҳо бармеояд: ташкили нокифояи иттиҳодияҳои донишљўён ва 

кадрҳои онҳо, номуносиб будани низоми худидоракунии донишљўён дар 

соҳаи маориф. донишкадахо, тафовути байни ташкилотхои касабавї ва 

љамъиятии донишљўён, баланд бардоштани сатҳи фаъолияти љамъиятї 

ва зарурати љалб ва роҳнамоии донишљўен ба фаъолияти иљтимої 

нигаронида шудааст, инчунин бепарвоии донишљўён нисбат ба 
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маъмурияти муассисаи таълимї ва ҳокимияти давлатї нисбат ба 

талаботи толибилмон [71, 17]. 

Бозёфтҳо аҳамияти худидоракуниро дар ташаккули динамикаи 

байнишахсї ва инчунин иљрои дигар вазифаҳои марбута, ки барои 

муносибатҳои муассир заруранд, таъкид мекунанд. Уҳдадории вобастагї 

ба кори дастаљамъона ва дўстона дар гурўҳ мусоидат мекунад, вазифаи 

ҳамгирої ба мувозинати байни фаъолияти дастаљамъї ва инфиродї 

мусоидат мекунад ва кормандони гурўҳ (муаллимон, волидон ва 

донишљўён) метавонанд барои иљрои самаранокии вазифа якљоя кор 

кунанд. Ғайр аз он, он ба ҳисси мустақилият дар қабули қарорҳое, ки 

барои рушди шахсї ва муваффақияти даста муҳиманд, мусоидат 

мекунад. Ин мухторият ба шумо имкон медиҳад, ки озодона 

масъулиятро ба дўш гиред ва таљрибаи мукаммалтар ва самараноктар ба 

даст оред. 

Азбаски мо зарурати тағироти сохториро дар истеҳсолоти 

љамъиятї вобаста ба худидоракунии донишљўен ва ташкилотҳои он дарк 

кардем, мо мехостем усулҳои муассиртаринро барои ноил шудан ба ин 

ҳадаф муайян кунем. Дар ин замина, нақшае пешниҳод мегардад, ки ба 

баланд бардоштани худшиносии донишљўён дар муассисаҳои таҳсилоти 

касбї равона шудааст. Ин нақша равишҳои зеринро дар бар мегирад: 

- Фароҳам овардани шароит барои иштироки ҳар як донишљў ва 

сохторҳои намояндагии онҳо дар идоракунии муассисаи таълимї, аз 

љумла қабули қарорҳо оид ба усулҳо, равишҳо ва равандҳо, татбиқи онҳо 

ва назорату баҳодиҳии ин қарорҳо. 

- Муайян кардани хусусиятҳои шаклҳо ва воситаҳои дурусту 

муносиб барои татбиқи равобити таълимї, тарбиявї ва педагогї, тавре 

ки дар таҳқиқот муайян шудааст. 

- Ҳифзи консепсияи нави сифат дар раванди таҳсилоти 

мутахассисон ва омодагии онҳо дар мувофиқати талаботи илмї ва 

техникї. 
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- Беҳтар намудани љонибҳои маънавї ва назариявии таҳсилот ва 

густариши таљрибаҳои иљтимої дар соҳаи маориф. 

Маќсади муњимтарини худидоракунии донишљўён аз инњо 

иборатанд: 

- омода намудани донишљўён бо фаъолияти шуурона ва 

бомањоратона ширкат варзидан дар њаёти худидоракунии донишљўён, 

дар онњо инкишоф додани фаъолияти иљтимої; 

- инкишофи озодандешї, доштани маълумот дар бораи тамоми 

масъалањои инкишофи муассиса; 

- аз болои мазмуни фаъолияти коллективи донишљўён, иљрои 

вазифа ва уњдадорињои донишљўён ва татбиќи њуќуќњои донишљўён. 

Њалли проблемањои мавриди муњокима ќароргирифта аз муассисањои 

тањсилотї касбї коркарди низоми амиќи худидоракунии донишљўёнро 

талаб менамояд. 

Мақомоти худидоракунии донишљўен вазифаҳои зеринро иљро 

мекунанд: 

1) самти идеологї, ки самти љаҳонбин дар баробари фаъолияти 

мақомоти худидоракунии донишљўен мебошад. 

2) психологї-педагогї, зеро онҳо ба ташаккули рафтори педагогї, 

ки дар масъулияти шахсии аъзои худидоракунї зоҳир мешавад, таъсир 

мерасонанд. 

3) методологї, ки донишљўенро бо малака ва маҳорати мувофиқ 

барои фаъолияти бомуваффақият дар худидоракунии донишљўен дар 

шароити демократикунонї таъмин мекунад  [49, 3-5]. 

Аммо, бояд таъкид кард, ки қарори дар ин љо қабулшуда дар бораи 

ташкил ва ҳайати худидоракунии донишљўён наметавонад ҳамчун 

қарори дуруст барои ҳамаи муассисаҳои таҳсилоти миенаи касбї 

баррасї карда шавад. Љалби фаъолонаи шумораи зиёди донишљўён ба 

фаъолияти таълимї ва таъсиси деканати донишљўён яке аз роҳҳои 

самараноки ҳавасмандгардонии ташаббуси донишљўён мебошад. 



80 

 

Хайрияи љамъиятии донишљўён мақомоти коллегиалии 

худидоракунии донишљўён мебошад, ки дар сатҳи факултет љойгир аст 

ва ба рушди минбаъдаи фаъолияти донишљўён, инчунин ба рушди 

малакаҳои ташкилии донишљўён равона шудааст. Дар шўрои донишљўён 

аз ҳафт то нўҳ донишљў иштирок мекунанд. Фаъолияти шўрои 

донишљўёнро дар факултет деканати донишљўёни факултет роҳбарї 

мекунад. 

Тањлили таљрибаи љамънамудаи мо аз он шањодат медињад, ки 

деканатҳои донишљўён љузъи муҳими худидоракунии донишљўен 

мебошанд. Дар байни чизҳои дигар, онҳо гурўҳҳои омўзиширо роҳбарї 

мекунанд, дар роҳнамоии шўроҳои бадеии донишљўён кўмак мерасонанд 

ва донишљўёнро ба лоиҳаҳо, ба монанди кишоварзї ва сохтмон љалб 

мекунанд. Отрядҳои сохтмонии донишљўён яке аз роҳҳои 

муваффақтарини рушди маънавию ахлоқии донишљўен дар замони 

шўравї буданд. 

Дар шароити муосир истифодаи технологияҳои бозї дар раванди 

таълим яке аз усулҳои беҳтарини ҳамкории донишљўен ҳисобида 

мешавад. Ин тамоми љомеаи академиро муттаҳид мекунад. Гузариш ба 

ҳамкории дастаљамъї ба шумо имкон медиҳад, ки бо ҳар як узви даста 

муошират кунед ва ҳар як иштирокчии дастаро иштирокчии фаъоли 

раванд ва ҳамкорї гардонед. Инро хулосањои баровардаи Н.Л. 

Меньшиков тасдиќ менамоянд: «Ташкили муошират дар љараёни таълим 

як чизи тамоман фарќкунанда набуда, аз мазмуни корњои тарбиявї ва 

ташкили фаъолияти њаётии коллектив вобаста мебошад, баръакс- он 

ќисми таркибии ин љараён мебошад»  [98, 28-30]. 

Шакли маъмултарини худидоракунии донишљўен дар муассисаҳои 

таҳсилоти миенаи касбии ватанї Шурои роҳбарони гурўҳҳои академї 

мебошад. Роҳбарони ҳар як гурўҳи академї дар муассисаи таълимї ин 

гурўҳро ташкил мекунанд ва барои тамоми раванди таълим масъуланд. 

Фаъолияти он иштирок дар кори комиссияи методї, идоракунии 
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тақсимоти стипендия, тақсимоти љойҳо дар хобгоҳҳо, фиристодани 

донишљўен ба таљрибаомўзї, ташкил ва гузаронидани чорабиниҳои 

гурўҳї ва чорабиниҳои марбутаро дар бар мегирад. 

Ба ҳайати Шўрои олимони факултет намояндагони Шурои 

роҳбарони гурўҳҳо интихоб шуда метавонанд. Дар ин ҳолат, ваколатҳои 

мақомоти худидоракунии донишљўён ба шўрои коршиносон, яъне 

сарварони пурраи гурўҳҳо монанд аст. Тавре ки дида мешавад, 

маќомоти зикршуда барои таќсимоти фонди стипендия дар байни 

мутахассисони соња, ташкили кор, имтињонњо ва кўмак ба деканат дар 

таъмини раванди таълим, фароѓатї ва вазъи моддии донишљўён масъул 

мебошад. 

Диққати ин консепсияи худидоракунии донишљўён ба масъалаи 

таъсиси маҳфилҳо дар риштаҳои гуногуни академї равона карда 

шудааст. Ташаббус аз донишљўёни ҳар як факултет бармеояд, ки олими 

намоени донишгоҳро ҳамчун мушовир ва роҳбар интихоб мекунанд ва 

шурои илмии донишљўёнро ташкил мекунанд. 

Маҳфилҳо аз љониби шўрои илмии донишљўён таъсис дода 

мешаванд ва рушди онҳо аз нуқтаи назари банақшагирї, барномаи корї, 

фаъолият, натиљаҳо ва тағйирот аз љониби шўро пайгирї ва арзебї 

карда мешавад  ва сипас ба ташкилотҳои сатҳи баландтар расонида 

мешавад. Дар муассисаҳои таҳсилоти миенаи касбї омўзгорон кори 

худро бо донишљўен ва роҳҳои беҳтар кардани онро дар конфронсҳо 

муҳокима мекунанд [105, 85]. 

Истифодаи гурўҳҳои тадқиқотї ва истеҳсолии донишљўён як роҳи 

тавонои ҳавасманд кардани тафаккури инноватсионии донишљўён 

мебошад. Донишљўёни ин гурўҳҳо барои ҳалли мушкилоти гуногуне, ки 

муассисаҳои таълимї ва ташкилотҳо дар назди онҳо гузоштаанд, љамъ 

оварда мешаванд. Онҳо он чиро, ки дар таътили тобистонї меомухтанд, 

дар амал татбик мекунанд. Лекин дар шароити муосир аз сабаби фаъол 

набудани истеҳсолот ин таљриба на он қадар маъмул аст. 
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Бо вуљуди ин, ки ин дастаҳо хеле арзишманданд, на танҳо барои он 

аст, ки мутахассисони оянда дар дастаҳо дониши бештари техникї пайдо 

мекунанд, балки инчунин чї гуна истеҳсол, кор кардан ва ҳамкорї 

мекунанд. Ин таљрибаҳо ба донишљўён малакаҳои заруриро 

меомўзонанд, ки дар оянда онҳо арзишманд бошанд. 

Кафедраи донишљўён, ки дар заминаи кафедраи мављуда таъсис 

ёфтааст, шакли љолиб ва анъанавии худидоракунии донишљўён мебошад. 

Моҳияташ дар он аст, ки роҳбари илмии мавзуъ гурўҳи донишљўёнро аз 

муассисаи таҳсилоти олї интихоб мекунад, ки мехоҳанд бо корҳои илмї 

машғул шаванд. Дар ин ҳолат, донишљўён худашон вазифаҳоро иљро 

мекунанд ва пешрафти кори худро назорат мекунанд. 

Таҳлили таљрибаи муассисаҳои таълимии касбии Тољикистон 

нишон дод, ки яке аз шаклҳои худташкили донишљўён кумитаҳои 

донишљўён мебошад. Ин кумитаҳо мақомоти маъмурї мебошанд, ки 

барои масъалаҳои таълимї ва иљтимої масъуланд, ва ба ҳаёти таълимии 

донишљўен дар гурўҳҳои гуногуни академї таъсир мерасонанд. 

Худидоракунии донишљўён дар соҳаи фаъолиятҳои иљтимої ва 

муфид ба тарбияи меҳнатии љавонон равона шудааст, ки арзишҳо ба 

монанди зебої, таҳаммулпазирї ва ватандўстиро дар онҳо ташаккул 

медиҳад. Соҳаҳои анъанавии иштироки донишљўён дар ҳаёти фарҳангї 

ва иљтимоии муассисаҳои таълимї ин шўъбаҳо ва гурўҳҳои донишљўён 

мебошанд, аз љумла гурўҳҳои сохтмонї, кишоварзї ва педагогї, ки зери 

роҳбарии ситодҳои меҳнат, шўъбаҳои давлатии кадрҳо ва бюроҳои 

љамъиятии фаъолияти меҳнатии донишљўён фаъолият мекунанд. 

Яке аз ташаббусҳои намоён дар доираи худидоракунии донишљўён 

Клуби баҳсҳои сиёсї мебошад, ки як платформаи фаъол дар соҳаи 

иљтимої-сиёсї мебошад. Вазифаҳои ин клуб бисёрљанбаанд: мутолиаи 

асарҳои фалсафї, матнҳо ва ҳуљљатҳои файласуфони машҳур ва 

иқтисоддонҳо, омўзиши санадҳои қонунгузорї ва меъёрї, љорї намудани 
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моделҳои нави масъулияти шаҳрвандї, рушди малакаҳои суханронї дар 

назди омма ва пешбурди рушди касбї  [112, 95]. 

Худидоракунии донишљўён дар муассисаҳои таҳсилоти касбї, 

бахусус дар ташкили рўзгор ва истироҳати онҳо, махсусан дар шароити 

хобгоҳ, нақши муҳим мебозад. Дар асоси натиљаҳои озмоишї, як қатор 

тавсияҳо барои баланд бардоштани сатҳи худидоракунии донишљўён дар 

чунин муассисаҳо пешниҳод шудаанд: 

- Тақвияти кор бо ҳар як шахсият, бо истифода аз равишҳои 

инфиродї ба гурўҳҳои гуногуни донишљўён дар асоси омўзиши амиқи 

хусусиятҳои шахсї ва равонии онҳо. 

- Авлавият додан ба фаъолияти амалї, ташаккули худидоракунї ва 

ангезиши иштироки иљтимої тавассути баланд бардоштани масъулияти 

шахсї барои иљрои вазифаҳои муайяншуда. 

- Ҳисоботҳои мунтазами фаъолони донишљў дар сатҳҳои гуногун 

рољеъ ба баланд бардоштани камолоти иљтимої ва масъулияти љавонон. 

- Таъмини омўзиш ва дастгирии доимї барои иштирокчиён, аз 

љумла кўмакҳои равонї ва методї; таъсиси мактабҳои доимии фаъолони 

иттифоқҳо; таҳияи маводи таълимї барои дастгирии кўшишҳои 

худидоракунї. 

- Роҳандозии фаъолияти тадқиқотї ва иттилоотї, ки ба ташаккули 

худидоракунии донишљўён тавассути барномаҳои махсуси тадқиқотї, ки 

ба ташаккули ҳувияти иљтимоии мутахассисони соҳибихтисос равона 

шудааст. 

- Танзим ва ҳавасмандгардонии ташаббуси донишљўён, љалби 

фаъолонаи онҳо ва ташаккули афкори љамъиятї дар бораи аҳамияти 

нақши худидоракунии донишљўён. 

- Тақвияти муносибатҳои омўзгорон ва донишљўён дар доираи 

худидоракунии донишљўён барои баланд бардоштани масъулияти 

иљтимоии донишљўён. 
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- Баланд бардоштани малакаҳои методї ва ташкилотии 

донишљўён, барои иљтимої шудан дар асоси баррасии душвории кор ва 

масъулият вобаста ба синну сол ва сатҳи таҳсилот. 

- Баланд бардоштани сатҳи корҳои таълимї дар факултетҳо, 

ҳамчун асос барои ташаккул ва тайёр кардани мақомоти худидоракунии 

донишљўён. 

-Ташкили системаи худидоракунии донишљўён дар гурўҳҳо, 

шўъбаҳо, факултетҳо ва дигар муҳити таълимї равшану возеҳ муайян 

карда шуда, донишљўёнро барои зиндагї баъди хатми таҳсил омода 

месозад.; 

- дар маќомоти худидоракунии донишљўён мављуд будани 

талаботњои демократї: итоат намудани аќалият ба аксарият ва њатмї 

будани иљроиши супоришњои маќомоти болої ба поёнї бояд риоя 

гардад. 

Вақте ки донишљўён пурра е қисман дар худидоракунї иштирок 

мекунанд, қадамҳои муайянро риоя кардан муҳим аст: ташкили гурўҳҳои 

ташаббускор, таълим додани иштирокчиени онҳо дар асосҳои 

худтанзимкунї, таҳия ва тасдиқи нақшаи ташкили кор, гузаронидани 

пурсишҳои сотсиологї барои муайян кардани мушкилот ва арзебии 

омодагии донишљўен ба худидоракунї, таҳияи лоиҳаи ҳуљљати 

худидоракунии донишљўен, пешниҳоди лоиҳаи ҳуљљати худидоракунии 

донишљўен дар коллективи донишљўени муассисаҳои таҳсилоти миенаи 

касбї, муҳокима дар гурўҳҳои донишљўен ва нашр дар маљаллаи 

муассисаи таълимї ва дар ниҳоят љамъоварии пешниҳодҳо, шарҳҳо ва 

хоҳишҳои донишљўен пас аз муҳокимаи лоиҳа, таҳлили маълумоти 

гирифташуда ва љамъбаст он. 

Баъд аз ин, корҳои зеринро иљро кардан лозим аст: низомнома 

муҳокима ва қабул карда мешаванд ва қарор қабул карда мешавад, ки ба 

донишљўён худидоракунии пурра ё цисман бо салоҳдиди онҳо тибқи 

қонунгузории амалкунанда дода шавад. Ҳамгироии худидоракунии 
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донишљўён бояд дар тамоми љанбаҳои дигари фаъолияти муассисаи 

таълимї дар асоси ба тавсиб расонидани фармони директори муассиса 

амалї карда шавад. Сипас, интихобот ба шўрои худидоракунии 

донишљўён дар гурўҳҳои академї бо интихоби раис ва муовини ў оғоз 

меёбад. Илова бар ин, фаъолияти низоми худидоракунии донишљўён дар 

муассисаҳои таҳсилоти миенаи касбї таҳти назорати љамъиятї қарор 

гирифта шавад. 

7. Ќабули ќарор дар бораи додани пурра ё кисмани худидоракунї 

донишљўён, ба ихтиёри онњо; 

8. Ба тавсиб расонидани фармони директори муассиса дар бораи 

ворид намудани худидоракунии донишљўён дар тамоми самтњои 

фаъолияти муассиса. 

9. Баргузор намудани интихобот бо њайати шўрои худидоракунии 

донишљўён дар гурўњњои академї аз интихоби раис ва муовини ў бо 

шўрои донишљўён оѓоз мегардад. 

10. Ташкили назорати љамъиятї аз болои фаъолияти низоми 

худидоракунии донишљўён дар муассисањои тањсилоти миёнаи касбї. 

Шурои координатсионии донишљўён дар асоси талаботњои 

намояндагии баробари ва дахолат накардан ба корњои дохилии 

њамдигар ташкил дода мешавад. Дар шароити муосир дар шакли 

умумиљумњурї бояд маќомоти координатсионї дар назди Вазорати 

маориф ва илми Љумњурии Тољикистон ё Шўрои байнисоњавї ташкил 

дода шавад, ки дар њайати он намояндагон ворид мегарданд. Онро 

метавон дар шакли Ассотсиатсияи донишљўён ва иттињодияи донишљўён 

барои дастгирии Иттифоќи љавонони Тољикистон; Иттифоќи 

Донишљўёни Тољик; Ассотсиатсияи донишљўёни хориљї; Ассотсиатсияи 

ташкилоти иттифоќи касабаи донишљўён ташкил дињанд, ки оянда 

ќабули донишљўёни хориљї ба муассисањои тањсилоти миёнаи касбї 

инкишоф хоњад ёфт [129, 107]. 
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                                      Хулосаи боби якум 

Гузаштани Љумњурии Тољикистон аз хољагии наќшавї ба 

муносибати бозоргонї дар назди низоми тањсилоти касбї мушкилоти 

зиёдеро пеш овард. Роњи ягонаи баромадан аз мушкилоти пешомада дар 

тањсилоти касбї навсозї ва гузаронидани ислоњоти чуќури ин зинаи 

тањсилот башумор мерафт. 

Мубрамияти ташкил додани идоракунии демократї дар шароити 

муосир дар муассисањои тањсилоти миёнаи касбї аз он вобаста мебошад, 

ки дар Љумњурии Тољикистон љомеаи шањрвандї ва давлати демократї 

бунёд гардидааст ва дар он таълиму тарбия танњо метавонанд тавассути 

равандњои демократї роњандозї карда шавад. Дар ин наздиксозии 

тањсилот, танњо як чиз муњим мебошад, ин њам бошад, пурќувват 

гардонидани баъзаи моддї техники муассисањои тањсилоти миёнаи касбї 

дар асосњои талаботи иқтисоди бозоргонї мебошад [1, с. 25]. 

Дар Љумњурии Тољикистон дар раванди ворид гардидан ба фазои 

љањонии тањсилот аз тарз ва усули мављудаи шакли бюрократї ва 

фармонфармоии тањсилот даст кашида ва роњандозї намудани 

равандњои демократї бо майл ба ташаккули салоњияти донишљўён 

нињоят мубрамият пайдо намуда истодааст. 

Таљрибаи бисёрасраи инсоният собит менамояд, ки дар раванди 

фаъолияти якљояи одамон рафтори онњо бештар хуб мегардад. Дар зери 

фаъолияти якљояи одамон пеш аз њама таълими бетанафус фањмида 

мешавад, ки дар љараёни он иќтидори таълимї- тарбиявї ва маънавї- 

ахлоќии шахс инкишоф ёфта, дар давоми тамоми њаёт давом меёбад ва 

ба раванди демократї одат пайдо намуданро осон мегардад. 

Яке аз заминањои асосии демократикунонии тањсилоти миёнаи касбї 

барќароршавии худидоракунї мебошад: 

1. Фармоиши иљтимої бањри бунёди муассиса ва пас аз он дар 

низоми тањсилоти бетанафус ташкил додани љараёни худидоракунї, ки 

талаботи асосии он демократикунонї мебошад. Худи њамин 

худидоракунї метавонад маданияту шуури донишљўёнро баланд 

бардошта, бо риоя намудани талаботњои демократї омода намояд. 
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2. Мутобиќи назарияи муосир коркард намудани асосњои меъёрї- 

њуќуќии ташкили худидоракунї ва таъсири он ба ташаккули салоњияти 

донишљўён нињоят калон мебошад. 

3. Заминањои педагогї-психологии демократикунонї ва муносибати 

босалоњият бояд њангоми тањќиќи проблемаи мазкур ба инобат гирифта 

шаванд. 

Њадафи асосии демократикунонии љараёни таълим ва тарбия, 

ташаккул додани маданияти демократї, њамчун асос дар инкишофи 

љамъияти шањрвандї мебошад. Вазифањои асосии демократикунонии 

раванди таълим ва тарбия аз инҳо иборатанд: 

1. Татбиќи талаботњои демократї дар тамоми соњањои њаёти 

муассисањои тањсилоти миёнаи касбї. 

2. Таъсири инкишофи худидоракунии муассисањои тањсилоти 

миёнаи касбї бо раванди иљтимоишавии донишљўён. 

Барномаи маскур аз 3 омил таркиб ёфтааст: 

1. Демократикунонии фаъолияти таълимї. 

2. Демократикунонии фаъолияти беруназмуассисавї. 

3. Демократикунонии идоракунии муассисањои тањсилоти миёнаи 

касбї. 

Дар раванди шинос намудани омўзгорон ва донишљўёни 

муассисањои тањсилоти миёнаи касбии Љумњурии Тољикистон бо 

талаботњои демократикунонии раванди таълиму тарбия ва идоракунии 

демократии муассиса, наќшаи семинар ва машќњои шахсии хешро омода 

намудан зарур омад. Барои гузаронидани чунин семинарњо оид ба 

шиносої бо талаботњои демократї, муносибати босалоњият, бояд на 

камтар аз 5 соату 30 даќиќа ваќт сарф карда шавад. Дар ин раванд 

шунавандагон аз чї оѓоз намудан ва дар куљо ин равндро анљом доданро 

ёд мегиранд, ки дар иљтимоишавї омили бењтарин мебошад. 

Пеш аз њама, аз ташаккул додани майдони фањмиш оид ба 

демократикунонии раванди таълим ва тарбия, дар байни иштирокчиёни 

раванди таълим ва муносибати байни њамдигарии онњо бояд фањмиши 

амиќ њосил гардад. [4, с. 54]. 
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Нисбат бо демократикунонии раванди таълим ва тарбия педагоги 

машњур Н.К. Крупская мегўянд: «Муассисаи њаќиќатан демократї– ин 

ягонагї, мењнатї, дунявї, инкишофёбанда «одати љамъиятї» мебошад. 

Мутобиќи андешаи В.А.Сухомлинский: «Назарияи таълими 

демократї– фазои мусоид, дарки њимоя, њурмати њамдигарї, таваљљуњ 

нисбати њар як донишљў мебошад. Демократикунонї– муносибати 

боварибахши омўзгор бо донишљў, муњаббат бо кўдак мебошад». Ин 

гуфтањо дурустии хешро дар муддати садсолањо исбот намуданд. 

Демократикунонї– бо андешаи мо таҳқиқгарони масъала, љараёни 

барќароршавї, иљро ва инкишофи муносибатњои њаќиќатан демократї 

байни роњбарон, хонандагон, омўзгорон ва волидон мебошад, ки дар 

назар љазобу дилкаш менамояд. 

Агар ба таври хулосавї ќайд намоем, демократикунонї ва 

муносибати босалоњияти омўзгор дар он зоњир мегардад, ки иштироки 

донишљўён дар њаёти муассисаи тањсилоти миёнаи касбї бо ёрию мадади 

онњо оѓоз мегардад ва оянда ба фаъолияти мустаќилона табдил меёбад. 

Таркиби худидоракунии муассисањои тањсилоти миёнаи касбї аз худ 

њамкории маќомоти худидоракунии донишљуёнро ифода намуда, 

ифодакунандаи он Шурои худидоракунии донишљўён, Шўрои педагогии 

омўзгорон ё Шурои олимон, Шурои методї, комитети волидон ё 

Ассотсиатсияи волидон, Шурои фармоишгарон мебошад. Маќомоти 

худидоракунии муассисањои тањсилоти миёнаи касбї фаъолияти хешро 

дар доираи талаботњои ќонун, ошкоро ва демократї бунёд менамояд. 

Имрўз Тољикистон дар дараљаи нави муносибатњои љамъиятї- сиёсї 

ќарор дорад, дар он давлати демократї ва љамъияти шањрвандї 

барќарор гарбида, арзишњои демократї ва башардўстї ташаккул ёфта, 

методологияи кўњна дигар иќтидори ба талаботњои нави иљтимої љавоб 

додан надорад [106, 130]. 

Тамоми проблемањои глабалї- иќтисодї, иљтимої, сиёсї, маданї, 

демографї таъсираш ба соњаи маориф меафзояд. Тањсилоти миёнаи 

касбиро дар Љумњурии Тољикистон коллељу техникумњо амалї 

менамоянд, ки бо такроршавї аз рўи 200 ихтисос мутахассисонро барои 

хољагии халќи мамлакат омода менамоянд. 
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Таърихи барќароршавї ва инкишофи тањсилоти касбии Тољикистон 

аз соли 1924 аз давраи дар Тошканд ташкил кардани Донишкадаи 

тољикии маориф, ки вазифаи омўзишгоњро иљро менамуд асос 

гузоштааст, ки вазифаи он омода намудани омўзгорони зинаи аввал, ё 

дохилшавандагони муассисањои олии касбї буд. Соли 1924 дар посёлкаи 

КИМ дар њайати Конибодом ФЗУ ташкил дода шуд, ки дар соли 1933 

теъдоди ФЗУ 9 баробар зиёд гардид. 

Дар моњи октябре соли 1926 дар шањри Душанбе аввалин техникуми 

педагогї барои омода намудани омўзгорони синфњои ибтидої ташкил 

дода шуд. Дар соли хониши 1928-1929 дар Тољикистон 4 техникуми 

педагогї дар ш. Душанбе- 2-то мардонаю занона, дар Хуљанд-1то, дар 

Конибодом амал намуда, 546 донишљўёнро дар бар мегирифт ва 

давомнокии тањсил 5 сол буд 

Комиссариати маорифи халќи Љумњурии Тољикистон 2-декабри соли 

1939 дар бораи ташкил додани 8 курсњои омўзгори барои 500 нафар 

ќарор ќабул намуд. Бо Укази Президиуми Шўрои Олии СССР аз 2.10. 

соли 1940 «Дар бораи захирањои мењнатї» давраи нави инкишофи 

тањсилоти миёнаи касбї оѓоз гардид. Ба њайати захирањои мењнатї 

омўзишгоњњои њунармандї (РУ), ва мактабњои фабрикї- заводї (ФЗО) 

дохил шуданд. 

Дар охири солњои 40-ум омўзишгоњњои њунармандї ва мактабњои 

ФЗО ба омўзишгоњ ва техникумњо табдил дода шуданд. Дар солњои 

соњибистиќлолии Тољикистон теъдоди муассисањои тањсилоти миёнаи 

касбї ба 65-то расонида шуд, ки 73333 нафар донишљўро фаро мегиранд. 

Маќсад ва вазифаи тањќиќоти баргузорнамудаи мо аз он иборат аст, ки 

раванди демократикунонии љараёни таълим ва тарбия дар муносибати 

босалоњият дар муассисањои тањсилоти миёнаи касбї дар раванди 

иљтимоишавї ошкор карда шавад. 
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БОБИ II. ОМОДАГИИ КАСБИИ ОМЎЗГОРОНИ ОЯНДА БА 

ДЕМОКРАТИКУНОНИИ МУНОСИБАТ ДАР МУАССИСАЊОИ 

ТАЊСИЛОТИ МИЁНАИ КАСБЇ 

2.1. Мазмуни тањсилоти касбї дар раванди демократикунонии 

таълим ва тарбия дар иљтимоишавии донишљўён дар шароити муосир   

Демократикунонї яке аз шаклњои љараёни сиёсї дар таълим ва 

тарбия дар муассисањои тањсилоти миёнаи касбї ба шумор меравад, ки 

таваљўњи зиёди олимони ѓарб, россия, тољикро ба худ љалб намудааст. Ба 

сифати асосї се намуди заминањои таркибии демократикунонї дар 

чунин шакл људо карда мешавад:  

- дар насли наврас тарбия намудани ягонагии миллї ва худшиносии 

мувофиќ;  

 - ноил гардидан бо инкишофи дараљаи баланди иќтисодї;   

- пањн намудани меъёр ва арзишњои мадание, ки тасдиќи пањн 

намудани талаботњои демократикунонї, боварї бо институтњои асосии 

сиёсї, боварии байнишахсиятї ва њисси шањрвандї бошад [71].     

Дар ин љо амсилањои зиёди гузариш аз љамъияти ѓайридемократї ба 

демократї вуљуд доранд. Барои муайян намудани феномени самти 

демократикунонї дар педагогика мо аз мавќеи мафњуми классикии 

демократия ва демократикунонї баромад менамоем. Мафњуми 

«демократия»- аз калимаи юнонии «demos» - «халќ» ва «kratos» - 

«њокимият» гирифта шуда, ифодакунандаи талаботи муайяни 

идоракунии љамъият мебошад, ки њар як аъзои љамъият њуќуќњои 

баробари шањрвандиро бояд донад ва ба он ноил гардад. Дар як ваќт бо 

ин муайянкунии ягонагии этникї, тартиботи иљтимоии љамъиятро дар 

демократикунонии таълим ва тарбия дар муассисањои тањсилоти миёнаи 

касбї ошкор намудан зарур меояд. Таљриба ва озмоишњои мо собит 

менамоянд, ки ќисми зиёди донишљўён бо моњияти асосии раванди 

демократикунонии таълим ва тарбия дуруст сарфањм намераванд. 

Аксари онњо демократияро бо озодї омезиш медињанд ва ягон 

масъулиятро дар рафтори хеш бо инобат намегиранд [20, 36]. 
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Аз ин рў, барои Дж. Дюи, самти демократикунонї муҳтавои 

дохилии раванди таълимиро ташкил медиҳад. Маъзари муайяни 

"демократикунонї" дар раванди таълим, аз љумла ташкили шахсияти 

эљодї, аз љониби олимони Љопон пешниҳод шудааст. Ба гуфтаи 

профессор Такэда Масаано аз Хоккайдо Дайгаку (Донишгоҳи 

Хоккайдо), ҳамаи чунин одамон бо қобилияти фикр кардани андешаҳои 

сиёсї нодуруст ва ихтироъкорона муљаҳҳаз мебошанд. Дар таҳқиқоти 

худ, ў як қатор хосиятҳои мављуди низоми таълими демократиро тавсиф 

мекунад. Аввалин хосият ин аст, ки одамони ҳама гурўҳҳои иљтимої ва 

синну сол, мард ва зан, ватанї ва хориљї, бо вуљуди дин, нажод ва ғ., 

бояд ҳуқуқи баробари таълим гирифтан дошта бошанд. 

Дуюмин хосият, нест будани инҳисори давлатї дар соҳаи таълим, 

низоми марказияти таълим, табақабандии он, дастрасии сатҳҳои он, 

молиякунии гуногунљониба аз љониби мақомоти маҳаллї дар соҳаи 

идоракунї ва мустақилияти муассисаҳои таълимї дар як давраи муайяни 

фаъолиятҳои таълимї мебошад. 

Севумин хосият, яксонї ва хосияти ташкилоти раванди таълимї 

мебошад, ки субъектро тавсиф мекунад, ки қобилияти фикри интиқодї 

ва масъулият барои фаъолияти меҳнатї ва иљтимоиро дорад [86]. 

Олимони ватанї дар ин соҳа чандин шаклҳои ташкилоти таълими 

демократиро тавсиф кардаанд.  

Дар низоми ҳозираи таълими касбї, таълим ихтиёрї мебошад ва ин 

амалиёт ба раванди демократї ва назорати иљтимої мусоидат мекунад. 

Ин маънои онро дорад, ки дар ташкили гурўҳҳои таълимї, ки бояд бо 

амалияи демократї мувофиқат кунанд, мақсад, рушд ва такмили 

малакаҳо ба шарти иљтимоишавиро устувор кардан аст. 

Принсипҳои демократии ташкили муҳтавои таълим як хосияти хоси 

таълими инфиродї мебошанд. Аммо, ҳамин равиш метавонад барои 

омўзиш зараровар бошад ва мушкилоти зиёде ба миён орад, махсусан, 
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вақте ки усулҳои таълим шомили машварат, баҳс ва корҳои амалї 

мешаванд. 

Дар шароити ҳозираи Љумҳурии Тољикистон, роҳҳои 

демократиякунї дар таълими касбї дар зерин таъкид мешаванд: 

Таълим бояд бозомўзї шавад, вақте ки мўҳтавои таълим дар асоси 

дидгоҳи воқеии он барои посух гуфтан ба талаботҳои ҳозира ва ояндаи 

донишљўён ва љомеа ҳамчун як маљмўъ дарк мешавад. Аз љиҳати таълим, 

рўйдодҳои абсолютизм дигар дахл надорад. Агар он чиро, ки дар 

мактабҳо меомўзанд, бо ҳаёти воқеї алоқа надошта бошад, пас таълим 

хавфи људо кардани довталабонро аз воқеият дошта, боиси таъмини як 

љомеаи мансабдорон мегардад, ки наметавонанд ҳаёти муносиб ва бе 

кўмак аз дигарон дошта бошанд. Бинобар ин, агар таълим ҳамчун 

унсури асосии рушди љомеа маънї наёбад, он метавонад нопадид шавад.  

Барои ташвиқ ва мусоидат ба қабули қарорҳо аз тарафи омўзгорон 

ва донишљўён, мўҳтавои таълим бояд бо рўйдодҳои глобалии муҳими 

љаҳонї ва таъсири онҳо ба љавонон алоқаманд бошад ва ҳамчун як 

пешорўи таълим қабул карда шавад. Диғараш бояд ҳамеша на танҳо ба 

таҳкими идеяҳои таълими сулҳ ва таҳаммул, балки ба рушди онҳо диққат 

диҳад. 

Мавриди таваљљуњ ќарор додани мазмуни тарбия аз њисоби 

њодисањои азиме, ки дар олам рўй медињанд ва таъсири онњо ба насли 

наврас пурзўр намудани тарбияро дар рўњияи сулњ, њамдигарфањмї, 

њамраї пеш мегузорад.  

Њар як донишљўро дар шароити муосири љањонишавї, дар рўњияи 

арзишњои умумиинсонї, дар муќобили нобаробарии иљтимої таълим ва 

тарбия додан зарур аст. Насли наврасро дар раванди демократикунонї 

ва бунёди љамъияти шањрвандї дар рўњияи эътирофи арзишњои 

шахсиятии њар як донишљў тарбия намуда, самти тарбияи экологї ва 

шањрвандиро баланд бардоштан зарур аст. Мазмуни тањсилотро низ дар 
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тањсилоти миёнаи касбї бо талаботи љамъият мутобиќ намуда, мазмуни 

таълим ва тарбияро бою ѓанї гардонидан зарур аст  [106]. 

Дидактикаи муосир мафњуми «мазмуни тањсилот» ва «мазмуни 

таълим»- ро дар фаъолияти олимон И. Я. Лернер, Б. С. Гершунский аз 

њам људо менамояд. Дар зери мафњуми «мазмуни тањсилот» дараљаи 

инкишофи шахсиятие фањмида мешавад, ки салоњияти фаннї ё 

иљтимоиро инсон дар натиљаи гирифтани тањсилот ноил гардад. Дар 

чунин тањсилот мазмуни тањсилотро таркиби дониш, мањорат ва малака, 

фаъолияти эљодї, сифатњои љањонбинї ва ахлоќии шахс ташкил медињад, 

ки асоси талаботи љамъият муосир буда, барои ноил гардидан ба он 

тамоми саъю талоши хонанда, донишљўро, ба он равона намуданро 

талаб менамояд.    

Дар фарќият аз он, мазмуни таълим њамчун раванди асосноки 

педагогї, мантиќан бо танзим, дар њуљљатњои таълимї дарљгардида 

мебошад, ки ба омўзиш ниёз дорад. Мазмуни таълимро бошад 

фаъолияти фањмонидадињии омўзгор ва фаъолияти маърифатии 

хонандагон ва донишчиён ташкил медињад [28, 24]. 

Мазмуни тањсилоти касбї мутобиќи Ќонуни Љумњурии Тољикистон 

«Дар бораи маориф» аз рўи барномањои асосии таълимї муайян карда 

мешавад. Тањсилоти миёнаи касбиро дар ду дараљаи тањсилотї ноил 

гардидан мумкин аст: дар дараљаи базавї ва баланд. Тањсилоти базавиро 

дониљў дар муассисањои тањсилоти миёнаи касбї, бо аз худ намудани 

барномањои тањсилоти касбї ноил мегардад. Он дар худ умумї 

гуманитарї, иљтимої- иќтисодї, математикї, умумї табии илмї, 

умумикасбї, фанњои махсус, таљрибаомўзии истењсолиро фаро мегиранд.   

Ин дараљаи тањсилот дар базаи тањсилоти асосии умумї дар муддати 

на камтар аз се сол бо даст меояд. Барномањои асосии таълимї бо 

аттестатсияи љамъбастї ба анљом расида, ба хатмкунанда 

квалификатсияи мувофиќ ва ихтисоси тањсилоти миёнаи касбї дода 

мешавад.    
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Тањсилоти миёнаи касбии дараљаи баландро низ дар чањорчўбаи 

барномањои асосии тањсилоти касбї ва барномањои омодагии иловагї 

дар њаљми на бештар аз як сол гирифтан мумкин аст. Ин дар худ 

таљрибаомўзињои истењсолї, чуќур ва васеъ омўхтани фанњои људогонаи 

таълимї ё як ќатор фанњоро дар назар дорад. Муњлати меъёрии таълим 

дар базаи тањсилоти асосї на камтар аз 4 солро ташкил медињад, ки 

хатмкунандагони он дар баробари дипломи тахассусї, њуљљати 

тањсилоти миёнаи умумиро низ ноил мегарданд  [5, 13-18].   

Барномаи мазкур бо аттестатсия анљом ёфта, корњои хотимавии 

касбиро фаро гирифта, бо шарафманд гардидан бо тахассуси дилхоњ 

анљом мепазирад. Минимуми њатмии мазмуни барномаи тањсилоти 

миёнаи касбиро стандартњои тањсилоти Љумњурии Тољикистон муайян 

менамояд, ки муайянкунандаи талаботи давлатї ба мазмун ва дараљаи 

омодагии касбии хатмкунандагон аз рўи тахассуси мушаххас мебошад.  

Мазмуни барномањои тањсилоти миёнаи касбї, ифодакунандаи 

хусусиятњои минтаќавии омода намудани мутахассисон аз рўи омилњои 

минтаќавии стандартњои давлатии тањсилоти миёнаи касбї муайян карда 

мешаванд. Барномањои асосии тањсилоти касбї, дар ќатори фанњои 

асосї фанњоро аз рўи интихоби донишљўён ва фанњои факултативї 

мавриди омўзиш ќарор медињад [23, 24].   

 Мазмуни тањсилот, ки барномањои асосии таълимї барќарор 

менамоянд, яке аз омилњои инкишофи иќтисодї ва прогресси иљтимоии 

љамъият ба њисоб рафта, бояд ба он равона гарданд: - ин раванди 

худмуайянкунии донишљўро таъмин намуда; - шароитро барои 

худзоњиркунии донишљў дар љамъият муњайё намуда; - инкишофи 

љамъияти шањрвандї; - устувор ва навсозии давлати њуќуќбунёд ва 

такмил додани рукнњои демокрабикунонии муассисањои тањсилоти 

миёнаи касбиро ба салоњиятмандии касбї таъмин намояд [56].  

Њам демократикунонї, њам фаъолияти инноватсионї ва њам 

муносибати босалоњият бо мазмуни тањсилот робитаи канданашаванда 

доранд. Мазмуни тањсилот бояд таъминкунандаи аломату нишонањои 
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зерин бошад: дар донишљўён дараљаи муосири маданияти умумї ва 

касбиро ташаккул дињад; шахсиятро дар низоми маданияти миллї ва 

љањонї ворид намояд; ташаккули инсон ба шањрванд, ки ба арзишњои 

умумиинсонї њадаф гирифта бошад, иљтимоишавиро амалї гардонида 

метавонад.    

 Мазмуни тањсилоти миёнаи касбї бояд бо њамдигарфањмї ва 

њамкории байни одамон, халќњо, нажодњо, гурўњњои динї ва иљтимої 

мусоидат намояд. Дар ин раванд бояд муносибатњои гуногуни 

љањонбинї, ки татбиќи њуќуќи донишљўёнро ба интихоби озодона, 

боварї ва эътиќод равона намояд [74].  

 Дар дараљаи умуминазариявї фањмидани мазмуни тањсилот, муайян 

намудани стандартњои давлатии тањсилот, аз худ талаботњоро ба дараља 

ва сифати омодагии касбии мутахассисони звенои миёна дар санадњои 

меъёрї ифода намояд [106, 35-40]. 

 Соњаи фаъолияти истењсолии мутахассисони зинаи миёнаи касбиро 

аз рўи фаъолияташон ба чунин шаклњои маљмўъи таќсим намудан 

мумкин аст:  

- дар онњо ба вуљуд овардани тасаввурот дар бораи мањсулотњои 

техникї;  

- интихоби маводњои мошинсозї;   

- истифода ва таъмири таљњизотњо;   

- ошкор ва бартараф намудани корношоямии таљњизотњо;   

- истифода бурда тавонистан аз таљњизотњои барќї ва автоматї;   

- ба њисоб гирифтан ва тартиб додани схемаи барќтаъминкунї;  

 - васл кардани таљњизот ба системаи санитарї- техникї;   

- кор бо њуљљатњои меъёрї ва сохтори техникаи ахборотї;   

- ташкили кор бо расонидани хизматрасонии истифода ва таъмирї 

таљњизот;   

- коркард ва татбиќи чорабинї оид ба пешгирии маъюбшавии  

истењсолї;   
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- гузаронидани тањлил ва аз љињати иќтисодї асоснок намудани  

љараёнњои истењсолї.  

 Њар як блоки маводњои таълимии мазмуни тањсилот, бо њамдигар 

робитаи њадафи дошта, аз худ ягонагии дидактикиро ифода менамоянд, 

ки яке аз вазифањои таълим ба њисоб мераванд. Дар ин љо ягонагии 

дидактикии маводњои таълимї њамчун нишонаи мазмуни тањсилоти 

мутахассис баромад менамояд [63,20].    

  Наќшаи таълимии ихтисосњо, дар муассисањои тањсилоти миёнаи 

касбї, ифодакунандаи мазмуни тањсилоти касбї шуда метавонанд. 

Таркиби фаннии самтњои тањсилотро дар барномањои таълимї во хўрдан 

мумкин мебошад. Амсилаи фарќкунандаи наќшањои таълимї инњоанд: 

наќшањои таълимї намунавї; тахминї; озмоишї. Маќсади асосии 

мазмуни тањсилот, баланд бардоштани сифати таълим ё ба ташаккули 

салоњияти донишљўён нигаронидашуда мешавад.  

  Наќшањои таълимии намунавї, ки дар асоси амсилаи 

истифодашаванда нисбати тахассус, таркиб ва мазмуни омодагии умумї 

ва касбї аз рўи фанњои гуманитарї, иљтимої- иќтисодї, математикї, 

умумї табиї, умумикасбї ва фанњои махсус, фанњои интихобї, 

таљрибаомўзии истењсолї ва пешаздипломї дар асоси мазмуни тањсилот 

ба роњ монда мешаванд.    

  Дар муассисањои тањсилоти миёнаи касбии намунавї, наќшаи 

таълимии омода намудани мутахассисон коркард гардида, ба 

хусусиятњои миллї- минтаќавї ва демократикунонию муносибати 

босалоњият мутобиќ гардонида мешаванд.   

Мазмуни тањсилот дар дараљаи фанњои таълимї мушаххас 

гардонида шуда, мутобиќи технологияи таълими фанњои махсус тафриќа 

карда мешавад. Ин махсусиятњо дар љараёни лоињакашии барномањои 

таълимии корї мазмуни тањсилотро муайян намуда, дар раванди 

демократикунонии таълим ва тарбия ва муносибати босалоњият њадаф ба 

баланд бардоштани сифат мегиранд [125,124].   
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Фанњои махсуси таълимї њамчун сањаи афзалиятноки тањсилоти 

касбї дар љараёни инкишофи донишњои илмї статуси низоми 

умумиилмї, умумиистењсолї, умумисоњавї, умумикасбиро ноил 

мебошанд. Дар аксар њолат асосњои назариявии дониш, мањорат ва 

малака, бо мутахассисон њамчун таъминкунандаи мањорати истењсолї, 

технологї, ташкилотчигї, идоракунї, илмї- тањќиќотї, намудњои 

методологии фаъолияти касбї шуда, дар иљтимоишавии онњо хизмат 

менамоянд.  

Инчунин гуфтан мехоњам, ки мутахассисони дорои омодагии 

тањсилоти миёнаи касбї, бояд ќобилияти пешгўикунї, ояндабинї, 

ояндасозї дошта бошанд, арзишњои умумиинсониро дарк намоянд, ба 

маќсад, њадаф, стандартњои тахсилот, ва мантиќи мазмуни тањсилот ва 

љараёни барќароршавии шахсиятї, шиносої дошта бошанд.      

 Барномањои кории таълимї бо мазмуни тањсилот пурра гардида,  

дар дараљаи минтаќавї аз рўи фанњои махсус лоињакашї карда мешавад. 

Сохтани барномањои кории фанњои махсус аз њисоби кафолати пурра 

татбиќ намудани мазмуни барномаи таълим дар дараљаи стандарти 

амалкунанда мебошад. Мазмуни барномаи кори таълимї, омодагии 

дидактикї барои аз худ намудани донишљўён дар љараёни фаъолияти 

таълимї- маърифатї мебошад, ки мазмуни таълимро дар худ ифода 

менамояд.   

 Таркиби иловагии маводњои таълимї дар адабиёти махсуси 

таълимї чунин ифода меёбад: дар адабиёт ва дастурњои таълимї, ки аз 

рўи таркиб ва мазмун ба барномањои таълимї мувофиќ бошанд. 

Китобњо, ки дар асоси барномањои намунавии таълимї тартиб дода 

шудаанд, аз љониби Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон 

барои муассисањои тањсилоти миёнаи касбї тавсия дода шудаанд, агар 

ба мазмуни тањсилоти Љумњурии Тољикистон мувофиќат намоянд [135, 

324].    

 Махсусияти мазмуни тањсилоти миёнаи касбии минтаќавї, дар 

дастурњои таълимї кушода мешавад: ки онњоро хрестоматияњо, мачмуаи 
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курсњо, саволномањо, масъалањо, машќњо ташкил медињад. Маводњои 

дидактикиро илмњои кишваршиносї, касбиятї, махсусияти таљрибаи 

муассисаи тањсилоти миёнаи касбї оид бо истењсолот, идоракунї, 

фаъолияти илмї- методї ва фаъолияти љустуљўї ташкил медињад.    

 Ќадами дигар дар фаъолияти омўзгор дар муассисањои тањсилоти 

миёнаи касбї маводи таълимиро таркибї гардонидан бо аломатњои 

таълимї мебошад. Ягонагии дидактикиро – шароити ягонаи аз 

барнамої:  фан, љараён, зуњурот, далел, хосият, нишона, метод, тарз, 

усул, амал ташкил медињад [65]. 

 Н. Ф. Талызин, нисбат ба раванди демократикунонии низоми 

маориф ва башардўстона гардонидани он, чунин, андешаро пайравї 

менамояд: «љараёни таълим ва тарбия, дар тамоми њаёти муассисаи 

таълимї дар маљмўъ, муносибат бо таълимгиранда, на њамчун объекти 

таъсиррасонии педагогї, балки њамчун субъекти фаъолияти педагогї, 

тарзи нави муносибат байни омўзгор ва донишљў, дар асоси боварї, 

эњтиром, њамкорї, фардиятї ва тафриќаи таълим ва тарбия, ташкили 

љамъиятї- сиёсї, мењнати истењсолї, њамчун воситаи самараноки таълим 

бояд бошад»  [135, 344].  

Дар љараёни омодагии назариявї дар муассисањои тањсилоти миёнаи 

касбї вобаста бо мазмуни тањсилот, мањорат ва малака ташаккул ёфта, 

нисбат ба дониш онњо дар љои дуюм ќарор мегиранд. Мутобиќи андешаи 

илми педагогика, малака ва мањорат берун аз дониш вуљуд дошта 

наметавонад ва танњо дониш метавонад мањорату малакаро ташаккул 

бахшад.   

Агар бо ин мушкилот аз нуќтаи назари барќароршавии шахсиятї 

назар андозем, дар он њолат мебинем, ки омодагии назариявї дар худ 

омилњои зеринро фаро мегирад:   

- инкишофи касбї, ки аз омилњои зиёд вобастагї дорад;  

- тарбияи касбї, ки аз тамоми унсурњо вобастагї дорад;  

- тарбияи умумї ва инкишофи шахсиятї.   
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Таълими назариявии касбї, ба монанди тамоми шаклњои таълим, 

хисаи хешро дар инкишофи умумии шахс мегузорад, ки ин 

нишондињандаи робитаи мутаќобилаи таълим бо тарбия мебошад. 

Таълим бе тарбия ва тарбия бе таълим як чизи хушку холї мебошад. 

Лањзаи муњими диалектикаи ин зуњурот ва мутобиќати он омўхтани 

инкишоф ва тарбия мебошад  [146, с.148]. 

  Таълими назариявии касб дар раванди демократикунонии љараёни 

таълим ва тарбия ба он равона карда мешавад, ки донишљўёнро бо 

низоми дониш мусаллањ намуда, малакаю мањорати онњоро ба 

фаъолияти касбї ва зиндагии мустаќилона ташаккул дињем, то 

иљтимоишавї амалишаванда гардад.   

 Дар љараёни тањлили таркиби мазмуни тањсилот дар муассисањои 

тањсилоти миёнаи умумї ошкор гардид, ки фанњои таълимии ин низом 

дар асоси маќсадњои он бо ду омил ошкор мегарданд: 1) аз рўи варианти 

умумии таркиби фаъолият; 2) аз рўи таркиби объекти омўзиш, ки ба 

сифати он олами инсонро ињотанамуда баромад менамояд.   

 Дар мафњуми мазмуни тањсилоти миёнаи касбї сухан дар бораи 

таркиби дигари фаъолияти касбї меравад: 1. фаъолияти техникї; 2. 

идоракунї; 3. илмї- тањќиќотї; 4. лоињавї- конструкторї; 5. педагогї. 

 Махсус ќайд кардан мехостам, ки дар як ќатор фаъолиятњои 

ишорагардида, фаъолияти педагогї дар солњои охир људо гардида, дар 

солњои истиќлолияти Тољикистон шуѓли омўзгорї муњимияти хоса пайдо 

намудааст.   

 Дар шароити муосири Љумњурии Тољикистон раванди 

демократикунониро дар тањсилоти касбї анљом бахшида, муносибати 

босалоњиятро пеш бурда, аз рўи равияю касбњо кадрњоро барои хољагии 

халќ дар чунин самтњо омода намуда истодаанд:- истењсолоти саноатї; - 

хољагии ќишлоќ; - саноати љустучўї; саноати коркардкунанда; - сохтмон 

ва архитектура; - наќлиёт; - алоќа; - савдо; - маориф; -  њуќуќшиносї; - 

тиб; - санъат; - корњои њарбї. Аз рўи њамин соњањо кадрњоро барои 
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соњањои гуногуни хољагии харќ љавобгў ба талаботи бозори мењнат ва 

дорои салоњияти баланди касбї омода намудан зарур аст [97, 24]. 

Таъсири шинохташавандаро ба таркиби ќисмати назариявии 

тањсилоти касбї омилњои зерин мерасонанд:   

1. Маќсади тањсилоти касбї, омили асосии муайянкунанда мебошад. 

2. Таркиби умумии фаъолияти касбї (илмї, лоињавї-конструкторї, 

технологї, идоракунї, педагогї). 3. Таркиби объекти омўзишї, ки ба 

сифати он соњаи фаъолияти инсон баромад менамояд, ки ба омодагии 

касбии инсон мутобиќат менамояд. 4. Тарзњои асосии тафриќаи 

мушаххас-вазифавии фаъолияти касбї, ки дар мамлакат ба сифати яке аз 

асосњои касбї- мансабї баромад менамояд. 5. Зарурияти даврагї аз бар 

намудани касб дар мувофиќа бо дар мамлакат ќабул гардидани 

дараљањои касбї [147, 21]. 

  Мазмуни омодагии амалии касбї, дар маљмўъ дар таълим, ба 

даврањои давомдор људо мешавад. Аввал моњият ва вазифањои омодагии 

касбиро дар соњаи тањсилоти касбї муайян намуда, ошкор намудан 

зарур аст, ки дар соњаи тањсилот чиро эътироф кардан зарур аст. Оид ба 

масъалаи мазмуни тањсилот дар раванди демократикунонии таълим ва 

тарбия дар муассисањои тањсилоти ибтидої ва миёнаи касбї, як ќисм 

чунин мењисобиданд, ки малака аз мањорат аз дониш пеш меистад, 

дигарон бошанд баръакс ин бањсро бемаврид мењисобанд.  

Савол дар бораи таркиби муайянкунандаи мазмуни амалии 

тањсилоти касбї дар омодагии касбї гузошта ва мавриди муњокима 

ќарор нагирифтааст. Ба њамаи ин нигоњ накарда тањсилот дар 

муассисањои тањсилоти касбї бо назариявї ва амалї таќсим мешавад, ки 

яке аз шаклњои амалї таљрибаомўзї ба њисоб меравад, ки салоњияти 

хонандагонро ба касб ташаккул дода, раванди иљтимоишавиро 

метезонад.   

Кадом омилҳо мундариљаи таълими амалиро дар барномаи 

таълимии касбї муайян мекунанд? Ба назари мо, таълими амалиро иваз 

карда наметавонад, зеро он ба таҳсилоти умумї ва касбї тааллуқ дорад, 
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ки ба рушду камолоти донишљўён мусоидат мекунад. Моҳияти ин 

низомро бо фаҳмиши муосири он метавон ба таври зайл баён кард: 

Пеш аз ҳама, донишљўён бо қоидаҳои истифодабарии дурусти 

таљҳизот ва ё дастгоҳҳои муассиса шинос мешаванд, ва дар китоби 

махсус, ки дар он чорахои эхтиётї зикр ёфтаанд, имзо мегузорад. Дар 

рафти ин омўзиш баъзе амалиётҳои махсуси меҳнатї қисми барномаи 

таълимиро ташкил медиҳанд. Ниҳоят, донишљўён дар малакаҳо ва 

салоҳиятҳо ба дараљаи аввал, ки тахассуси касбї медиҳад, таълим дода 

мешаванд  [148,112]. 

Дар мазмуни тањсилоти насли наврас љойи асосиро ташаккул 

додани љањонбинии дунявии ахлоќї, ки дар арзишњои умумиинсонї ва 

миллї асос ёфтааст ташкил медињад. Дар донишљўён њарчї бештар 

мањорати тарзи њаёти солим, ахлоќи њамида ва рафтори шоистаро дар 

њолатњои таљилї тарбия намудан зарур аст.    

   Мазмуни тањсилоти касбиро ба моил намудани таълими 

донишљўён ба одаткунии мењнатї, тарбияи масъулият, маърифати 

шањрвандї равона намудан зарур мебошад. Мазмуни тањсилоти касбї 

дар асоси мутобиќати он ба талаботњои иќтисодї, бозори дохилї ва 

хориљии мењнат, љамъият ва оила дида баромадан муњим мебошад. Дар 

тамоми зинањои тањсилоти касбї ворид намудани Стандартњои давлатии 

нави тањсилот талаб карда мешавад [149,17].    

  Барои дастрас гардонидани таълим дар давоми тамоми њаёт, ба 

тањсилоти касбї фаро гирифтани љавонон, одамони ба камол расида, 

маъюбон ва дигар гурўњи одамон дар курсњои кутоњмуддати давлатї ва 

шахсї корро ба роњ мондан зарур мешуморем. Дар зери мафњуми 

«маърифатнок гардонидани калонсолон» дар Тољикистон љараёнеро 

мавриди назар ќарор додан зарур аст, ки тавассути он шањрвандони аз 

18-сола боло дар асоси дастуру супоришњои Пешвои миллат тавонанд 

салоњиятњои касбии хешро баланд бардоранд.   
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  Мазмуни тањсилоти миёнаи касбиро дар раванди 

демократикунонии таълиму тарбия ва муносибати босалоњият дар 

раванди иљтимоишавї  инњо ташкил медињанд:   

1) навсозии тахасусияти мутахассис дар мутобиќат бо талаботи 

бозори мењнат ва инкишофи ояндаи љамъият;   

2) таъмини љавобгў гардонидани тањсилоти миёнаи касбї бо 

дараљањои дигари таълим бо вориди њатмии соњибкорї;    

3) ба фаъолият даровардани насли нави Стандартњои давлатии 

тањсилот аз рўи ихтисосњои тањсилоти миёнаи касбї;   

4) ташаккул додани таъминоти барномањои таълимї ва методии 

љараёни таълим, насли нави китоб ва дастурњои таълимї, воситањои 

таълим бо ширкати њатмии таъминкунандагони кор;     

5) инкишоф додани гуногуншаклии таълим (рўзона, шабона, 

фосилавї ва экстернат);      

6) ворид намудани намудњои нави технология ва методњои таълим 

(њатто ворид намудани шахсиятї- майлгирї, технологияи ахборотї, 

амсилавї, шиддатнок);  

7) васеъ гардонидани мустаќилияти муассисањои тањсилоти миёнаи 

касбї дар раванди демократикунонии таълиму тарбия ва муносибати 

босалоњият дар мазмуни тањсилот ба иљтимоишавиим донишљўён [108, 

с.40].  

Мазмуни муосири тањсилоти миёнаи касбї дар Љумњурии 

Тољикистон аз анъанањои талаботи љањонї дар соњаи ахборот, саноат, 

љомеаи шахрвандї, аз талаботњои шахсияти озод дар раванди 

демократикунонї хело ќафо мемонад. Њоло Љумњурии Тољикистон ба 

арзанда љашн гирифтани «35- солагии Истиќлолияти давлатї» омодагї 

дида истодааст, лекин то њол аломату нишонањои маъмурї 

фармонфармої дар мазмуни тањсилот мушоњида мегарданд. Кушишњои 

даврии навсозии мазмуни тањсилот аз њисоби ворид намудани фанњои 

нави таълим ва зиёд гардонидани соатњо њис карда мешавад, ки торафт 

сарбории донишљўёнро зиёд мегардонад. Зиёд намудани фанњои таълимї 
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ва гарон гардонидани бори таълим бо њолати солимии љавонон ё 

донишљўён бе таъсир намемонад.    

Дар шароити муосир тањсилоти миёнаи касбї наметавонад пура он 

наќшеро иљро намояд, ки љамъият дар соњаи илм, техника, технология, 

истењсолот ва маориф ба зимаи он вогузор намудааст. Бояд њамеша 

барномањои тањсилоти миёнаи касбї ба талаботњои љамъият одат пайдо 

намоянд, гузаришро ба омода намудани мутахассисони васеъсамт, ки 

майл ба мењнати самаранок дар соњаи муайян доранд, таъмин намояд.      

Таљрибаи муассисањои тањсилоти миёнаи касбии инноватсионї, 

таљрибаи идоракунї низоми тањсилоти минтаќавї нишон медињад, ки 

дар шароити муосир заруриат ба навсозии мазмуни тањсилот ба миён 

омадааст, ки ин заруриятро њамеша омилњои асосии иљтимої- иќтисодї 

ба миён меоранд. Таѓйирот дар мазмуни тањсилот, бо дастгирии васеї 

ањли љамъият гузаронида мешавад, ки омили таѓйир ёфтани муносибати 

љамъият ва шахс ба маориф мегардад. Ин метавонад дар шуури љамъият 

мавќеи хоса доштани маорифро дар барќароршавї ва инкишофу 

гулгулшукуфии љамъият муаррифї намояд. Демократикунонии таълиму 

тарбия, ташаккули муносибати босалоњият, салоњиятнок гардонидани 

донишљўён бо ќадамњои инноватсионї ва харољотњои калони молиявї ба 

хотири ояндаи дурахшон мебошад  [106, 63-65]. 

Самтњои асосии навсозии мазмуни тањсилот- гузаштан ба 

гуногуншаклии он мебошад, ки бояд на танњо њамчун анъанаи ояндадор, 

балки њамчун сифати нави таълим баромад намояд. Барои њалли 

мушкилоти навсозии мазмуни таълим, пеш аз њама зарур аст, ки он 

анъанањоеро дастгири намоем, ки дар давраи ислоњоти низом пањн 

гардидаанд. Ба анъанањои мазмуни тањсилот инњоро дохил намудан 

зарур аст:  

- ташаккул додани идеологияи алоќамандии инкишофи љамъият, 

маориф ва шахсият;   

- оњиста- оњиста гузаштан ба тањсилоти ба ташаккули шахсият 

майлдошта;   
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- гузаштан ба барномањои гуногуни таълимї, ки заминаро барои 

интихоби воќеии саводнокии шахсї таъмин менамояд;   

- баланд бардоштани дараљаи мустаќилияти муассисањои таълимї,  

инкишофи озодии академии омўзгорон, донишљўён ва маќомоти 

худидоракунии муассисањои тањсилоти миёнаи касбї;    

- демократикунонї ва башардўстона гардонидани таълим ва тарбия 

тавассути фанњои гуманитарї ва таъсири он бо фанњои табиию риёзї;   

- таълиму тарбияро ба он равона намудан зарур аст, ки донишљўён 

ба маданияти баланд ноил гашта, дар онњо малакаи мустаќилона кор 

кардан ва мањорати эљодкорона андеша намудан пайдо гардад;   

- истифода бурдан аз имкониятњои тањсилоти миёнаи умумї барои 

ташаккул додани шуури шањрвандї, њуќуќї, равонї, иќтисодї, 

маданияти экологии хонандагон ва донишљўён. Чаро чунин баён 

намудаем? Зеро ки агар њамин тадбирњо дар муассисањои тањсилоти 

миёнаи умумї дуруст ба роњ монда бошанд, мазмуни тањсилоти касбиро 

мукаммал мегардонанд;     

 Дар мазмуни тањсилоти касбї љои асосиро, гузаштан аз омўзиши 

технологияи компюторї ба аз худ намоии технологияи ахбороти 

коммуникатсионї ташкил медињад. Омилњои ѓанигардонандаи мазмуни 

тањсилоти миёнаи касбї, инкишоф додани майли донишљўён ба пуратар 

истифода бурда тавонистан аз имкониятњои таълимї дар муњити 

иљтимої- маданї мебошад [118, 31].    

Мазмуни тањсилот дар муассисањои тањсилоти миёнаи касбї дар 

раванди демократикунонии таълиму тарбия он гоњ бењ мегардад, ки 

масоњати фаъолияти инноватсионї торафт васеъ гардад, маќсади он 

ташаккул додани салоњияти  донишљўён ба њаёти мустаќилона ќарор 

гирад.    

Дар Љумњурии Тољикистон диќќати махсус ба инкишофи тањсилоти 

ибтидої ва миёнаи касбї дода мешавад. Дар шароити муосир дар 

муассисањои амалкунандаи тањсилоти миёнаи касбї, ки теъдоди онњо дар 

соли 2017 ба 66- то расида буд, бештар аз 73333 нафар донишљўро ба 
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таълим ва тарбия фаро гирифта, аз шумораи умумї 43372 нафарашро 

духтарон ташкил медињанд [132, 40-120]. 

Мазмуни тањсилотро дар масъалаи таъминоти кадрї дар 

муассисањои тањсолоти миёнаи касбї њоло њам пура њалгардида 

њисобидан мумкин нест. Њоло, њам ин масъала њалли хешро наёфтааст ва 

ќисми зиёди омўзгорони муассисањои тањсилоти миёнаи касбї бо 

омодагии пасти омўзгорї фаъолият менамоянд. Дар ин љо омилњои 

халалрасон, ки мазмуни тањсилоти касбиро коста мегардонанд инњоянд:  

1. Паст будани музди мењнат, барои љалб намудани омўзгорони 

касбияти баланд ба фаъолияти омузгорї дар муассисањои тањсилоти 

миёнаи касбї; 

2. Набудани љойњои корї, шахсиятњои омодагии пасти касбї 

доштаро ба ин шакли фаъолият љалб менамояд.    

 Мазмуни тањсилот дар муассисањои тањсилоти миёнаи касбї, њамон 

замон бењ мегардад, ки агар ба муассиса кадрњои арзанда љалб карда 

шаванд ва љо ба љо гузории кадрњо дар маркази таваљуњи маъмурият 

ќарор гирад. Гузаронидани корњои тањќиќоти дар муассисањои 

тањсилоти миёнаи касбї, бо маќсади ташаккул додани мазмуни тањсилот, 

даст кашидан аз монополия кунонидани чопи китоб ва фурўши он 

мебошад [63]. 

Маќсади иљтимоии навсозии мазмуни тањсилот аз ташаккул додани 

иќтидори њал намудани мушкилоти муњимтарини љамъият иборат буда, 

дар соњањои калидї аќибмонии иќтисодї, андешидани тадбирњои 

судмандро пешнињод менамояд. Он бояд шароитро барои инкишофи 

маданияти маънавии љамъият таъмин намуда, шахсияти аз љињати 

иљтимої ва касбї омодаро тарбия намояд. Имрўз дар Љумњурии 

Тољикистон ба њама њуќуќи баробари имкониятњои тањсилотї таъмин 

карда шудааст ва шањрвандон метавонанд дар асоси он дар тањсилоти 

миёнаи касбї аз имкониятњои хеш озодона истифода баранд.    

Маќсади навсозии педагогии мазмуни тањсилот метавонад натиљаи 

иљтимої- педагогї дода, дар шароите, ки ба мазмуни тањсилот 
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имкониятњои шахсиятї мувофиќ бошад. Вай бояд заминаеро барои ба 

даст овардани дараљаи саводнокї пайдо намояд, ки ба имкониятњои 

шахсиятї ва мењнатии он мувофиќат намояд.    

 Вазифаи асосии навсозии мазмуни тањсилот инњо шуда метавонанд:  

1. Мушаххас гардонидани маќсади њар як зинаи тањсилоти мактабї; 

кўтоњ кардани сарбории барномањои таълимии дониљўёну хонандагон ва 

ворид намудани таѓйирот ба барномањои таълимї; васеъ гардонидани 

имкониятњои тањсилоти иловагї ва худомўзї; њавасманд гардонидани 

љустуљўњои эљодї ва коркардњо дар соњаи мазмуни тањсилот; муњайё 

намудани шароити мазмунї барои оњиста- оњиста гузаштан ба дараљаи 

нав.  

2. Дастгирии барномаҳои таљрибавии таълимї, ки бояд ба 

имкониятҳои минбаъдаи навсозии маводи таълимї равона карда 

шаванд. 

Дар ин замина бояд дарк кард, ки љунбиши инноватсиониро яке аз 

бозигарони калидї дар раванди навсозии мундариљаи таълим љой 

додааст.: 

Ин ҳам ба ҳамин монанд натиља медиҳад: қабули қоидаҳои таҳия ва 

тасдиқи қоидаҳо дар бораи муассисаҳои таълимии инноватсионї бо 

истинод ба механизми ҳамкории давлат ва љомеа. 

Паҳн намудани маблағҳои таълимї дар сатҳҳои гуногун яке аз 

марҳилаҳои муҳимтарини пешбурди ҳаракати навоварона ва эљоди 

фондҳои таълими инноватсионї мебошад. 

Барои дастгирии љанбаҳои ҳуқуқї ва иқтисодии ин масъала бояд 

тадбирҳои зерин амалї карда шаванд: банақшагирї, тарҳрезї ва татбиқи 

барномаи дастгирии давлатї оид ба пешбурд ва дастгирии кўшишҳои 

омўзишї. 

Таъмини дастгирии љумҳуриявї ва минтақавї тавассути татбиқи 

бомуваффақияти барномаҳои инноватсионии дахлдори рушди маориф 

дар Тољикистон муҳим аст. 
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Пешниҳод карда мешавад, ки кумита оид ба фаъолияти 

инноватсионї ҳамчун сохтори ташкилї, ки бевосита ба муовини 

директор оид ба таълим ва тарбия итоат мекунад таъсис дода шавад. 

Тақсимоти намояндагї дар байни субъектҳое, ки мазмуни таълимро 

инъикос мекунанд, аз нигоҳи мазмуни таълим аз се омил иборат аст: 

муассисаҳои таълимии љумҳуриявї, вилоятї ва интихобии таълимї.   

Стандартњои давлатии тањсилот ба таъмин намудани фазои ягонаи 

тањсилот, имкониятњои тањсилоти бетанафуси шахс, тавоноии академї, 

харољоти самараноки молиявї ва захирањои моддї- техникї нигаронида 

шудааст  [38]. 

Стандарт набояд озодињои академии омўзгорон, донишљўён, 

хонандагон, ва кормандони илмиро мањдуд намояд. Стандарт бояд 

кафолат дињад, ки донишљўён минимуми њатмии мазмуни тањсилотро 

ноил гарданду ба зинаи дигар гузаранд ва талаботњои онро аз худ 

намоянд.   

Талабот ба дараљаи омодагии мутахассисони оянда, бояд бо роњи 

пеш аз таљрибавї бо ба инобат гирифтани имкониятњои ќисми аксарияти 

донишљўён муайян карда шавад. Дар ин љо хусусияти барномањои 

таълимї, ки дар муассисаи мушаххас амалї мегарданд, дар асоси 

мазмуни минималии тањсилот ба инобат гирифта шавад.   

Наќшањои базавии таълимї, ваќти таълимиро на ба фанњои таълимї 

људо менамоянд, балки ба самтњои таълим. Дар асоси мазмуни 

минималии тањсилоти барќароргардида, маќомоти љумњуриявии 

идоракунии соњаи маориф наќшаи таълимии тахминї ва барномаро 

омода намуда, дар асоси адабиёт татбиќ намуда талаботи волидонро ба 

инобат мегирад.     

Љорањои аввалини навсозии мазмуни тањсилот инњо шуда 

метавонанд:  

1. Сарбории њатмии аудитории донишљўён дар њаљми 10-20% кўтоњ 

карда мешавад. Ин имкон медињад: ки вазнинии бори донишљўён сабук 

карда шавад ва њолати солимии онњо бењтар гардонида шавад;  
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имкониятњои таълим нигоњ дошта шуда, хафтаи таълим панљрўза ё 

шашрўза муќаррар карда шавад; татбиќ намудани барномањои таълимии 

бисёрдараљавї, таъмин намудани низоми гуногунранги таълим. Дар ин 

раванд бояд мазмуни тањсилот, њаљми барномањои таълимї бо 

имкониятњои донишљўён бо талаботњои шахсии љамъият ва давлат ба 

мувофиќа бояд оварда тавонад. 

Мазмуни тањсилотро бо таври љиддї аз њисоби омилњои гуманитарї 

навсозї намуда, самти академии фанњои мактабии гуманитариро баланд 

бардоранд. Дар мазмуни тањсилот баланд бардоштани мавќеъ ва љойи 

санъат њамчун омили мазмуни тањсилот баланд бардошта шавад.  

Компютеркунонии воќеии муассисањо ва инкишофи технологияи 

ахборотї дар таълим дар муассисањои тањсилоти миёнаи касбї нињоят 

муњим мебошад.    

Яке аз талаботњои асосии мазмуни тањсилот барќарор намудани 

аттестатсияи шафофи донишљўён ва муоинаи муассисањои тањсилоти 

миёнаи касбї оид ба зуроварї ва њуќуќвайронкунии маъмурї мебошад. 

Дар њамин масъала њоло њам дар муассисањои тањсилоти миёнаи касбї 

норасоињо мушоњида карда мешаванд. Таљриба нишон медињад, ки 

баъзан коргарон, омўзгорони муасисањои тањсилоти миёнаи касбї 

объекти асосии зўроварї, таъќиб, аз кор озодкунї ќарор мегиранд. 

Стандартњои тањсилотї бояд ба механизми асосї табдил ёбанд, ки 

тавассути он ин вазифањо њалли хешро ёбанд   [89, 26]. 

2. Дар ду дањсолаи наздик, то тасдиќ намудани стандартњои 

тањсилотї, татбиќи онњо дар муассисањои тањсилоти асосї ва миёнаи 

умумии Љумњурии Тољикистон давом ёфт.  

3. Коркарди низоми талабот ба дараљаи омодагии хатмкунандагони 

муассисањои тањсилоти миёнаи касбї ба раванди демократикунонии 

таълиму тарбия ва муносибати босалоњияти касбї.   

4. Коркарди барномаи ягонаи таълимї дар муассисањои тањсилоти 

ибтидої ва миёнаи касбї, ки бетанафусии тањсилоти касбиро таъмин 

намоянд. 
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5. Гузаронидани коркарди стандартњои тањсилоти олии касбї ва 

додани диќќати махсус ба стандартњои омоданамоии бакалаврњо ва 

магистрњо. 6. Таъмин намудани ќабулшавандагии стандартњои таълимї 

дар тамоми зина ва дараљаи таълим [89,29].  

Ин тадбирњои андешидашуда танзими давлатї- љамъиятии мазмуни 

тањсилоти мактабї ва дараљаи омодагии хатмкунандагон, нигоњ 

доштани ягонагии фазои тањсилот, назорати сифати таълимро бо хатми 

тањсилоти асосї ва миёнаи умумї таъмин менамояд. Низоми дохилшавї 

ба муассисањои тањсилоти миёна ва олии касбї бояд ба низоми 

саволномањои миллии тести иваз карда шавад. Ин низом дар Љумҳурии 

Тољикистон дар солҳои охир бо муваффақият амалї карда шуд.  

Иљрои муваффақонаи интиқол ба мундариљаи нав дар таълимоти 

касбии миёна ба ду омили асосї вобаста аст: Сатҳи аввали беҳтарсозии 

фаъолияти таълимї – омодасозї ва бозомўзии кадрҳои таълимї, рушди 

манбаъҳои методологї ва интишори маводҳои методии мувофиқ бо 

барномаҳои таълимї  [89, 24].   

Ғайр аз ин, таҳқиқоти мо ба мундариљаи навсозии амалҳои тарбиявї 

дар вақти демократиясозї диққати махсус медиҳад. Тағйиротҳое, ки дар 

низоми иљтимої-сиёсї ва муносибати мардум ба вуљуд омадаанд, 

зарурати мутобиқ кардани мақсадҳо ва ҳадафҳои тарбия бо вазъи 

мављударо нишон медиҳанд. 

 Тарбия ҳамчун як љузъи таркибии раванди таълим хосиятҳои вежа 

ва марказї дорад. 

Мақсад бояд дугона бошад: аввалан, ҳамгироии иљтимоии 

шаҳрвандон, ва дуюм, дастгирии шахсиятсозии ҳар як шаҳрванд. Ин 

ҳадафҳо танҳо бо иљрои тағйироти лозимии ташкилї, эљоди мундариља 

ва интихоб кардани шаклҳои махсус барои ин, ва бо таъин кардани 

вақти људо ва захираҳо аз љониби омўзгорон имконпазир мебошад. 

Фаъолиятҳои зиёде дар муассисаҳои таълимї ҳатмиианд, ва амалї 

намудани концепсияи педагогї ва фаъолиятҳои тарбиявї талаб мекунад, 
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ки ин муассисаҳо дар як нақшаи умумї ворид шуда, ба кадрҳои 

мутахассис ва фонди махсуси маош такя кунанд. Имрўз дар тамоми 

муассисањои тањсилоти миёнаи касбии Љумњурии Тољикистон барои дар 

сатњи баланд мутобиќи талаботи унсурњои Консепсияи миллии тарбия ба 

роњ мондани корњои тарбиявї 34 соат људо ва маблаѓгузорї карда 

мешавад [52, 24].   

Бояд ќайд кард, ки дар дарсњои тарбиявї дар муассисањои тањсилоти 

миёнаи касбї диќќати асосї ба тарзи демократии њаёт ва фаъолият, 

ќонун, меъёрњо ва ќоидањои умумии њаёт дода мешавад. Зоњир гардидани 

нишонаю аломатњои мављудаи демократикунонї дар муассисањои 

тањсилоти миёнаи касбї, пеш аз њама, тавассути фаъолияти маќомоти 

худидоракунии донишљўён, риояи меъёрњои ќонун ва амсилаи педагогии 

љомеаи шањрвандї ошкор гардад.    

Шароити муњимтарини корњои тарбиявї дар мазмуни тањсилоти 

муассисањои миёнаи касбии Љумњурии Тољикистон бояд муњаё намудани 

шароит барои талоши маънавии донишљўён, ташаккули мавќеи 

шањрвандї, масъулият барои ќарори ќабулнамуда, оќибати касбї ва 

иљтимої гардад.  

Муассисањои тањсилоти миёнаи касбї бояд дар дараљаи баланди 

шањрвандї ва умумимадани вазифаи хешро дар таълиму тарбияи насли 

наврас, ташаккули муносибатњои хайрхоњона ва башардўстона иљро 

намоянд. Яке аз самтњои асосии навбатии ислоњоти муассисањои 

тањсилоти миёнаи касбї дар Љумњурии Тољикистон муњайё намудани 

шароит барои пайдоиш ва фаъолияти ташкилотњои худфаъолиятии 

љавонон мебошад, ки тавассути он мушкилоти табии, муоширатї ва 

ќувваи љисмонии хешро барќарор намоянд.  

 Вазифањои муњимтарин дар шароити муосир дар мазмуни 

тањсилоти миёнаи касбї барпо намудани низоми худидоракунии 

донишљўён мебошад, ки бояд ба анъанањои демократикунонии таълиму 

тарбия дар муносибати босалоњият љавобгў бошад. Дар шароити муосир 

бояд дар бораи инкишофи мазмуни тањсилот дар филиалњои муассисањои 
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тањсилоти миёнаи касбии омўзгорї, ки дар аксари ноњияњои Тољикистон 

ташкил дода шудааст, андеша намоем [58].       

   Озмоишњои педагогї собит менамоянд, ки шароит ва базаи модди 

техникї, иќтидори кадрї ва шароити иљтимої- иќтисодї, таъминот бо 

китоб, дастурњои методї, технологияи иттилоотї дар тамоми 

минтаќањои Тољикистон барои омодагии касбии хатмкунандагони 

муассисањои тањсилоти миёнаи касбии омўзгорї як хел буда 

наметавонад. Дар ин шароити иљтимї- иќтисодии мављуда корњои 

наќшавї барои навсозии мазмуни тањсилот ва бењдошти сифати 

омодагии касбии хатмкунандагон рафта истодааст. Дар ин марњила кор 

барои даст кашидан аз методњои бюрократї ва фармонфармої ба анљом 

расонида шуда, дар мазмуни тањсилоти миёнаи касбї методи њамкорї ва 

боварї чуќур реша давонида, раванди таълим ва тарбия демократї 

кунонида шуда, хатмкунандагон ба хаёти мустаќилона пухтатар омода 

карда шуда истодаанд. Таълим ва тарбияи муосир равона гардидааст ба 

тањсилоти майгирифта бо инкишофи инсон, пеш аз њама ба инкишофи 

хонандагон, ба солимии љисмонї ва психологии онњо, ба ташаккули 

дониш, мањорат ва малакаи насли наврас. Ба њамагон маълум аст, ки бо 

методњои анъанавии таълим ва идоракунии фаъолияти таълимии 

донишљўёни филиалњо натиљаи сифатиро интизор гардидан мумкин нест. 

 Далели асосии ин гуфтањо саволномањои баргузор намудаи мо 

мебошанд, ки танњо 35% донишљўён аз уњдаи њал намудани он 

мебароянду халос. Дар шароити муосир дар Љумњурии Тољикистон аз 

сабаби нарасидани омўзгорон 25 гурўњи маќсадноки омўзгорї фаъолият 

менамояд, ки вазифаи асосии онњо омода намудани љавонон ба 

фаъолияти омўзгорї дар синфњои ибтидої мебошад.  

Ин моро ба андеша водор менамояд, ки технологияи нави педагогї, 

низоми нави дидактикиро барои филиалњо коркард намоем, ки сифати 

таълиму тарбия дар минтаќањои Тољикистон бењтар гардад.   
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2.2. Наќшаи таълимї, барнома, дастурњои таълимї методї ва китоби 

дарсї дар мувофиќа ба муносибати босалоњият 

Наќшаи таълимї, барномањо, дастурњои таълимї методї, китоби 

дарсї ва технологияи ахборотї дар ташаккули раванди салоњиятнокии 

донишљўён дар муассисањои тањсилоти миёнаи касбї мавќеи асосиро 

ишѓол менамояд. 

Барномањои таълимї – њуљљатњои меъёрї њуќуќие мебошанд, ки дар 

онњо њаљми аниќи дониш, мањорат ва малака, таљрибаи фаъолияти 

эљодї, таљрибаи њиссиётї-арзишї нисбат ба олами атроф, ки хосияти аз 

худнамої дорад бояд аз љониби хонанда ва донишљў аз бар карда шавад. 

Барномањои таълимї фанњои људогона дар асоси наќшањои таълимї 

коркард карда мешаванд. Одатан барномањои таълимї дар худ чизњои 

зеринро дар бар мегирад: навиштаљоти эзоњї, ки дар худ вазифањои 

омўзиши фанро фаро мегирад; тавсифи муфасали таркиби он; тавсяњои 

методї бо омўзгор оид ба ташкил ва гузаронидани дарс бо донишљўён; 

мазмуни мавзўии маводи омўхташаванда; миќдори ваќти майлгирї, ки 

омўзгор метавонад дар омўзиши ќисматњои људогонаи фанни таълимї 

истифода барад; номгўи масъалањои асосии љањонбинї; татбиќи 

нишондодњои робитањои байнифаннї; номгўи асбобњои айёнї ва 

таљњизотњои таълимї; адабиёти тавсиявї барои донишљўён ва 

омўзгорон, инчунин дараљаи тахминии бањодињии дониш ва малакаи 

донишљўён дар низоми кредитї [119,60]. 

Талаботи асосии тартиб додани барномаи таълимї талаботи 

илмиятї, ягонагии назария бо амалия, пайдарњамї, робитаи байни 

фаннї, ба инобат гирифтани хусусияти синнусолї ва шахсиятии 

донишљўён аз рўи талаботњои шахсиятї- майлгирї мебошад. 

Таърихан ду тарзи сохтани барномањои таълимї вуљуд дорад: 

муттамарказ (концентрический) ва хатї (линейный). Дар њолатњои зиёд 

барномањо ба талаботи хаттї сохта мешаванд. Моњияти он аз он иборат 

аст, ки маводи зинаи дигари тањсилот љумлаи мантиќї мебошад, ки дар 

зинаи пешинаи таълим омўхта шуда буд. 
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Имрўз дар назария ва амалияи таълим мафњумњои «барномаи таълим» ва 

«намунаи тахминии барномаи таълимї» ворид гардидаанд. «Барномаи таълимї – 

тавсифи умумии маљмўии таълим буда, њаљм, мазмун, натиљаи наќшавиро бо 

шароитњои ташкилї- педагогї ва дар њолати мутобиќат бо ќонунгузории 

Љумњурии Тољикистон ба роњ мемонад. 

Шакли аттестатсия, ки дар наќшаи таълимї, љадвали календари 

таълимї ифода ёфтааст, мутобиќи барномаи кории фанни таълимї, 

курсњои фанни таълимї (модулњо), ва маводњои бањодињї гузаронида 

мешавад. Барномаи асосии таълимии тахминї- њуљљатњои таълимї- 

методї, (наќшаи таълимии тахминї, графикаи тахминии календарии 

таълим, барномањои кори тахминї, фанњои таълимї, курсњо, фан 

(модулњо), дигар омилњо) шуда метавонанд [119, 24-39]. 

Дар онњо њаљм ва мазмуни муайяни тањсилот муайян гардида, ба натиљаи аз 

бар намудани њаљми маводи таълимї ва иљро гардидани барномањои таълимї 

нигаронида мешавад. Њама ваќт дар муассисањои тањсилоти миёнаи касбї 

натиљаи ба наќша гирифта шуда, њазми барномаи таълимї зери назорат ќарор 

дода мешавад. Имрўз тамоми муассисањои тањсилоти миёнаи касбї вобаста ба 

соњаи фаъолият ва касбият ба зерсохтори муассисањои тањсилоти олии касбї 

табдил дода шудаанд, ки барномањои таълимиро дар доираи омода намудани 

зинаи бакалавр аз муассисањои олии касбии базавї мегиранд, ки бояд бо 

стандартњои давлатии таълим мувофиќат намоянд. 

Дар мувофиќа бо стандарти нави тањсилоти миёнаи касбии 

Љумњурии Тољикистон, талабот ба таркиби барномањои таълимї низоми 

меъёрњоеро талаб менамояд, ки мазмун ва ташкили љараёни таълим, 

натиљаи ноил гардидан ба маќсадњои наќшавиро таъмин намояд. 

Барномаҳои асосии таълимї дар ҳар як сатҳи таҳсилот унсурҳои 

зеринро дар бар мегиранд: еддошти тавзеҳї ва ҳадафҳои омўзиш, ки ба 

ин сатҳ хосанд. Ғайр аз он, онҳо барномаи таълимии бунедї ва 

принсипҳои асосии таҳсилоти миенаи касбї, барномаҳои намунавии 

фанҳои таълимї, барномаҳои рушди салоҳиятҳои ҳамгирошудаи 
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таълимї, низоми баҳодиҳии фаъолияти донишљўён ва барномаҳои 

таълимї ва иљтимоиро барои донишљўён дар бар мегиранд [129,44]. 

Дар муассисањои тањсилоти миёнаи касбї яке аз масъалањои асосї 

дуруст ба роњ мондани корњои таълиму тарбиявї ва масъалаи 

иљтимоишавии донишљўён мебошад. Мушоњидањо собит менамоянд, ки 

хатмкунандагони муассисањои тањсилоти миёнаи касбї солиёни дароз 

бекор мегарданду, љойи фаъолияти мењнатї пайдо карда наметавонанд, 

ки ин зинаи пасти иљтимоишавии онњоро ифода менамояд. 

Наќшањои таълимии муассисањои тањсилоти касбї ба се ќисм таќсим 

мешаванд: наќшањои тањсилоти ибтидоии касбї, миёнаи касбї, 

тањсилоти олии касбї, ки њар яки он аз рўи хусусият ва характерашон аз 

њамдигар фарќ мекунанд. 

Барномаи таълимии асосї аз се љузъи алоҳида иборат аст: 

инвариантї, вариативї ва беруназсинфї – фаъолияте, ки донишљўён дар 

нимаи дуюми рўз анљом медиҳанд. Љузъи инвариантї ин ташаккули 

арзишҳои умумифарҳангї ва миллї мебошад, ки барои ташаккули 

салоҳиятҳои мавзўъї ва сифатҳои шахсї, ки бо стандартҳои қабулшудаи 

таълимї мувофиқат мекунанд, асос мебошад [128, 57]. 

Қисми вариантї баҳисобгирии хусусиятҳои этникї, динї ва 

маҳаллии таҳсилот, инчунин талаботи инфиродии хонандагонро дар 

робита ба талаботи доимо афзояндаи таҳсилот муайян мекунад. 

Машғулиятҳои беруназсинфї ба донишљўён дар иљрои стандарти 

давлатии рушди таҳсилоти касбї кўмак мерасонанд. Ин машқҳо бояд 

қисми људонашавандаи раванди таълим дар муассисаҳои таҳсилоти 

миенаи касбї бошанд ва бояд ташкил карда шаванд. Дар њаќиќат дар 

муассисањои тањсилоти миёнаи касбї мушоњидањо ошкор намуданд, ки 

дарсњои тарбиявї дар љадвали дарсњо љой гирифта катъї тавассути 

љадвали дарсњо гузаронида мешавад. 

Дар муассисањои тањсилоти миёнаи касбї журналњои махсус барои 

мањфилњои фаннї, сексияњои варзишї фаъолият менамоянд ва наќшаю 
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чорабинињо мунтаззам баргузор карда мешаванд. Соатњои барои корњои 

беруназсинфии донишљўён људонамуда, бояд дар шаклњои гуногун 

ташкилу гузаронида шаванд. Саёњат, мањфил, сексия, мизи мудаввар, 

конференсия, диспуд ва КВН, олимпиядањо, мусобиќањо, тањќиќотњои 

илмї аз дарс фарќ мекунанд ва онњо тартиби муайяни гузарониданро 

ноиланд, ки дар мазмуни тањсилот дарљ гардидааст [138,13-19]. 

Таҳияи барномаҳои намунавї доир ба фанҳои таълимї ба 

мундариљаи асосии таълим асос ёфта, барои ташаккули нақшаҳои 

таълимї дар муассисаҳои таҳсилоти миёнаи касбї аҳамияти муҳим 

дорад. Барномаҳои намунавии таълимї якчанд љузъҳои асосиро дар бар 

мегиранд: дастур (матни асосї), ки ҳадафҳои омўзиши мавзуъро дар 

марҳилаҳои гуногуни таълим муайян мекунад, тавсифи муфассали 

мундариљаи таълим, рўйхати маводи омўхташуда, нақшаҳои намунавии 

таълимї бо тавсифи фаъолияти мушаххаси донишљўён, тавсифи 

натиљаҳои пешбинишудаи таълим, тавсияҳо оид ба ташкили раванди 

таълим. [28,24]. 

Мазмуни тањсилот ба таври фарогир дар китоби дарсї ва дастурњои 

таълимї- методї, ки дар асоси наќша ва барномањои таълимї омода 

карда шудаанд, ифодаи хешро меёбанд. Китоби дарсї- ин 

пешнињоднамояндаи асосњои донишњои илмї, амалиётњои маљмўъии 

таълимї аз рўи барномаи фанни муайяни талимї мебошад, ки дар 

мувофиќа бо барномаи таълимї ва талаботи дидактикї мебошанд. 

Китоби дарсї - маќсади асосиаш ба њадаф расонидани хонандаю 

донишљўён мебошад, ин вазифаро ваќте иљро карда метавонад, ки дар 

асоси талаботи педагогї, психологї, методї, илмї омода гардида бошад. 

Таълим бояд њамеша маќсад дошта бошад ва барои расидан бо 

маќсад равона гардад. Дар китоби дарсии тамоми фанњои таълимї 

омилњои асосии мазмуни тањсилот бояд дар чунин шакл љой дода 

шаванд: донишњои илмї дар бораи табиат, љамъият, техника, инсон, 

тарзи фаъолият, мафњум, назария, ќонун ва маълумотњои методологї ва 

арзишии ќиматњо мањфуз бошанд  [89, 30-36]. 
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Бинобар ин, китоби дарсї дар назарияи дидактикї ва таљрибаи 

педагогї, на њамчун пањнкунандаи ахбор, балки воситаи дидактикї 

шинохта шудааст. Аммо муттаасифона дар шароити муосир дар 

муассисањои тањсилоти миёнаи касбии Љумњурии Тољикистон 

нарасидани китоби дарсии љавобгў ба талаботњои демократикунонї ва 

муносибати босалоњият нињоят кам мебошанд. 

Ба њамагон маълум аст, ки дар зери мафњуми воситањои таълим 

тамоми объекту љараёнњо фањмида мешаванд, ки сарчашмаи ахбор ва 

дастгоњ хизмат менамоянд. Воситањои таълим барои аз худ намудани 

мазмуни маводи таълим, инкишоф ёфтани донишљўён ва тарбияи дуруст 

гирифтани донишљўён нињоят муњим мебошад 

Агар аз рўи таљрибаи омўзгорї дигархелтар карда гўем, воситањои 

таълим- ин сарчашмаи ахборї таълимї мебошад, ки омўзгор меомўзонад 

ва донишљў меомўзад ё аз бар менамояд. Китоби дарсї барои хонанда ва 

донишљў њамчун сарчашмаи дониш ва ташкили корњои мустаќилона 

хизмат менамояд. Донишљў ё хонанда набояд бо китоби дарсї ќонеъ 

бошад, донишљў бояд малакае њосил намояд, ки дар пайравии гуфтањои 

Љомї бошад, ки фармудааст: 

Ќонеъ нашавї ба њар чї ёбї, 

Аз хуб ба хубтар шитобї. 

Дар тамоми китоби фани таълимї бояд нишондоди ташкили корњои 

таълимии донишљўён ворид гардонида шавад. Хусусияти хоси давраи 

муосири инкишофи назарияи дидактика ва таљрибаи таълимї барќарор 

намудани мазмуни баланди китоби дарсї бошад. Насли нави китоб, 

дастурњои таълимї, методї, бояд дар асоси талаботи муосири таълим ва 

тарбияи касбии насли наврас омода карда шавад, ки ба талаботи 

демократикунонї, башардўстї ва муносибати босалоњият дар раванди 

иљтимоишавї мувофиќат намояд. 

Мазмуни тањсилот ѓайр аз китоби дарсї дар дигар адабиёт: 

хрестоматияи адабиёти тољику рус, физика, химия, маљмўъи машќњо, 

масъалаю мисол, харитањои географї, таърихї, филмњо, слайдњо дар 
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асоси талаботњои нави давлати демократї ва љомеаи шањрвандї бояд 

ифодаи хешро ёбанд. Аммо муттаасифона дар ин масъала дар тањсилоти 

миёнаи касбии норасоињои зиёде мављуданд, ки њалли таљилиро 

хоњонанд  [89, 56]. 

Дар шароити муосир дар муассисањои тањсилоти миёнаи касбии 

Љумњурии Тољикистон, ки майли воридшавї ба фазои љањонии тањсилот 

доранд, чои асосиро истифода аз захирањои электронї ишѓол менамояд, 

ки мазмуни тањсилотро дар шакли маљмўъї ифода менамоянд. 

Захирањои электронї метавонанд њамчун воситањои дидактикї дар 

раванди гузаронидани дарс ва бо дарс омодагї дидани донишљўён 

хизмат намоянд. 

Дар бораи наќшаи таълимї сухан ронда, онро дар назар доштан 

зарур аст, ки савяи дониш, мањорат ва малакаи донишљўён дар кадом 

сатњ ќарор дорад, ва фаъолияти онњо характери демократї ва 

башардўстиро ноил њаст ё не. Ин пањлуи кор дар шароити 

демократикунонии таълим ва тарбия, дар раванди даст кашидан аз 

матоди фармонфармої мазмуни чуќурро пайдо менамояд. 

Дар муассисањои тањсилоти миёнаи касбї ду намуди наќшањои 

таълимї мављуданд: 

1.наќшаи таълимии намунавї; 

2. Наќшаи кори таълимї. 

Наќшањои таълимии намунавиро маќомоти олии идоракунии 

маорифи мамлакат тасдиќ менамояд ва пас аз он ба татбиќ њуќуќ пайдо 

менамояд. Дар барномањои намунавии таълимї амалиётњои зерин ифода 

мегарданд: 

- шаклњои њатмии фаъолияти таълимї ва таќсимоти ваќт байни 

онњо; 

- фанхои ҳамгирої, тахассусй, политехникиро бо нишон додани 

соатхои дахлдор; 

- тавсифи шаклҳои омўзиши амалї ва вазнҳои омўзиши амалии 

онҳо; 



118 

 

- ваќти људогардида бо фанњои самти махсус (барои муассисањои 

тањсилоти миёнаи касбии ѓайрипедагогї); 

- ваќти умумии барои фанњои њаттмї људогардида аз рўи интихоби 

донишљўён ва барои машѓулиятњои факултативї; 

- ваќти татбиќи корњои мустаќилона; 

- чорабинињои назоратї: дар шакли санљишњои тахассусї, (имтињони 

давлатї, корњои дипломї, санљишњои тахассусї); 

- касб, ихтисос ва тахассус дар муассисањои тањсилоти касбї; 

- фоизи ваќти таълимї, ки дар муќаддимаи шурои муассиса ќарор 

мегирад [119]. 

Дар асоси наќшањои намунавии таълимї дар муассисањои тањсилоти 

миёнаи касбї, наќшањои кории таълимї тартиб дода мешаванд. Дар он 

аз рўи хусусияти муассисаи тањсилоти миёнаи касбї тамоми намудњои 

љараёни таълиму тарбия тањлил ва љараён чунин муайян карда мешавад: 

- соатњои таълимї ва шаклњои гуногуни таљрибаомўзї бо солњо ва 

нимсолањо бо соатњои људогардида таќсим карда мешаванд; 

- интихоби машѓулиятњои њатмии пешнињодгардида бо ваќти барои 

он људонамуда; 

- дарсњои факултативї [18]. 

Дар муассисањои тањсилоти миёнаи касбии Љумњурии Тољикистон 

наќшаи кори таълим њар сол тартиб дода мешавад, ки дар он бояд 

љадвал ё графикаи љараёни таълим барои соли тањсил мављуд бошад, ки 

дар он тамоми фаъолияти таълимї, инчунин таљрибаомўзї ва таътилњо 

љой дода шаванд. Аз рўйи моњияти кор, тартиб додани наќшаи корї як 

чизи рўякї ба њисоб рафта, ба аниќ намудани баъзе ќисматњо 

нигаронида мешавад. Ин ташаббуси муассисањои тањсилоти миёнаи 

касбиро паст намуда, имконият намедињад, ки онњо бештар ба корњои 

љустучўи роњњои нави таълим, тарбия ва инкишофи љавонон банд 

гарданд [17]. 

Одатан дар њаёт ва фаъолияти педагогї наќшаи таълим њамчун 

њуљљати давлатї шинохта шуда, онро вазорати соња тасдиќ намуда, дар 



119 

 

муассисаи муайяни таълимї татбиќи он њатмї ва зарурї мебошад. 

Наќшаи таълим интихоби номгўи фанњои таълимї, таљрибаомўзиро бо 

ваќти барои онњо људогардида ва низоми чорабинињои назоратї дар бар 

мегирад. Моњияти наќшаи таълимї дар чї зоњир мегардад: 

- номи ин њуљљат- наќшаи таълим мебошад, ки таърихан ташаккул 

ёфта, аз он шањодат медињад, ки дар он танњо шаклњои фаъолияти 

таълимї ифода ёфтаанд, ки ба ташаккул додани дониш ва мањорати 

донишљўён нигаронида шуда бошад. 

Ба андозаи фарќияти мављуда байни мафњуми тањсилот ва таълим, 

њарчи бештар фањмиш пайдо мегардад, ки маќсади таълим бо камол 

расонидани инсони њамаљониба бомаърифатро дар назар дорад. 

Барномасозї намудани фаъолияти таълимгирандагон бояд маљмўъї: - ин 

барномасозї бояд се пањлўи тањсилот: таълим, тарбия ва инкишофро 

фаро гирад. Љуброн намудани ин норасоињои наќшањои таълимї бо ду 

самт равона мегардад: 

Якум, аз ибтидо наќшаи таълимї, натавонист танњо наќшаи таълимї 

монад, зеро дар он дар ќатори фанњои таълимї курсњо ворид карда 

шуданд, ки самти тарбиявї ва инкишофдињандагї доранд, ба ин мисол 

шуда метавонад тарбияи љисмонї. 

Дуюм, дар муассисањои тањсилоти миёнаи касбї, дар баробари 

наќшаи таълимї наќшаи тарбиявї барои соли хониш сохта мешавад. Бо 

њосил намудани таљриба муассисањои тањсилоти миёнаи касбї тарбия ва 

инкишофро барномасозї намуда, наќшаи таълимиро аз наќшаи таълимї 

ба наќшаи маљмўии таълимии шахсиятї табдил додаанд. 

Наќшањои таълимї дар муассисањои тањсилоти миёнаи касбї дар 

шароити муосир бояд дорои чунин хусусиятњо бошанд: 

- якум – наќшаи таълимї дар фањмиши танги он бояд наќшаи 

таълимї бошанд; 

- дуюм- наќшаи таълимї дар фањмиши васеъ- њамчун њуљљати 

фарогирандаи пайдарњамии тамоми фаъолияти донишљўён буда, ба онњо 

таъминкунандаи дониши њамаљониба мебошанд; 
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-сеюм- наќшаи таълимї дар муассисањои тањсилоти миёнаи касбї 

њамчун њуљљати фарогирандаи ин ё он шакли њатмии фаъолияти 

таълимии донишљўён вуљуд доранд [138,13]. 

Таркиби умумии наќшаи таълимиро инњо ташкил медињанд: 

- таќсимоти дарсњо ба машѓулиятњои назариявї ва амалї, 

мустаќилона ва зери роњбарии омўзгор баргузор карда мешавад; 

- таќсимот бо умумитаълимї, политехникї ва омодагии иљтимої; 

- таќсимоти машѓулиятњо ба њаттмї ва факултативї; 

- таќсимоти фанњои њаттмї барои њама њаттмї ва аз рўи интихоб; 

- таќсим намудани машѓулиятњои наќшаи эљодї (таълимї, 

лоињакашї, илмї-тањќиќотї ва корњои илмї- тањќиќотии донишљўён); 

- тартиб додани љараёни таълим- тарбия бо солњо ва симестрњои 

академї. 

Ѓайр аз ин дар муассисањои тањсилоти миёнаи касбї, дар наќшаи 

таълимї сарбории њафтаина ва нимсола бояд ифодаи хешро ёбад. Тедоди 

умумии соатњои таълимї аз рўи фанњо ва шакли машѓулият, тадбирњои 

назоратї, давомнокии таљрибаомўзї, шакл ва корњои тахассусї, 

давомнокии таътил ба солимнигоњдорї мутобиќат намояд [35]. 

Наќшаи таълимии анъанавї дар шакли љадвал пешнињод мегардад, 

ки онро айёнї ва ќулай барои истифодаи њаррўза мегардонад. Аммо 

шакли љадвали он барои одамони бетаљриба мушкилотњои зиёдро пеш 

меорад, зеро дар он гузаронидани таълим ба нимсолаю сол вобастагї 

дорад [112,125]. 

Дар ин љо мо зарур донистем, ки љадвали љараёни таълимро дар 

муассисањои тањсилоти миёнаи касбї дар чунин шакл пешнињод намоем: 

а) графикаи љараёни таълим, ки барои њар соли таълим бо низоми 

ифодањои шартї, машѓулиятњои назариявї, таљрибаомўзї, таътил, 

инчунин дар он лоињањои дипломї, корњои курсї дар коллељи омўзгории 

шањри Душанбе ифода меёбанд; 
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  Љадвали № 1. 

 

б) таркиби дарсҳои назариявї: дар ин қисмати барномаи таълимї 

ҳамаи фанҳои академї бо нишондоди ҳаљми умумии соатҳо барои 

лексияҳо, машғулиятҳои семинарї, кори мустақилонаи донишљўён ва 

кори ҳамљоя бо омўзгор оварда мешаванд. Инчунин, бахшҳои арзёбї, ки 

таркиби барномаи ҳар як фанни таълимиро ташкил медиҳанд, аз љумла 

санљишҳо, имтиҳонҳо/кредитҳо, корҳои курсї ва лоиҳаҳои дипломї 

тавсиф дода мешаванд.   

Илова бар ин, ҳаљми соатҳои академї дар як ҳафта ва дар як 

нимсола барои ҳар як фан ба кредитҳои академї табдил дода мешавад. 

Инро  мо дар мисоли наќшањои таълимии коллељи омўзгории ба номи 

Хосият Махсумоваи ДДОТ ба номи С.Айнии шањри Душанбе мавриди 

омўзиш ќарор додем. Дар ин љадвали номбурда ѓайр аз машѓулиятњои 

назариявї, машѓулиятњои амалї, аз худ намоии касби коргарї, фанњои 

имтињонњои давлатї ва шакли корњои тахассусї равшан љойгир карда 

шудааст [Аз наќшањо].   

Таркиби мазмунии наќшаи таълимї дар муассисањои тањсилоти 

миёнаи касбии Тољикистон ба таври бояду шояд њалли хешро наёфтаанд. 

Кас агар хоњиш дошта бошад, ки дар бораи мазмуни тањсилот тањлил 

гузаронад, як ќатор тавсияњо пеш мебароянд, ки ба љараёни таълиму 

тарбия мансубанд:   
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1. Аз рафти мушоњида муайян гардид, ки аксар донишљўёни 

муассисањои тањсилоти миёнаи касбї ба ин самт кўр- кўрона дохил 

шудаанд; 

2. Дониш, мањорат ва малакаи онњо њоло њам ќонеъкунанда нест; 

3. Базаи моддї- техникии аксар муассисањои дар минтаќањо 

мавќеъбуда, ба талаботи муосир љавобгў нест; 

4. Нарасидани омўзгорони соњибкасб ва дорои унвони илмї дар 

минтаќањо бар аъло њис карда мешавад;  

5. Китоб, дастурњои таълимї, методї ва китобхонаи электронї дар 

минтаќањо дастрас нест;  

6. Муассисањои тањсилоти миёнаи касбї дар низоми кредитї њама 

аз акредитатсия ќудрати гузаштан надоранд; 

7. Фазои љањонии тањсилот ба хатмкунандагони муассисањои 

тањсилоти миёнаи касбї имкон медињад, ки дар тамоми давлатњои љањон 

фаъолиятї мењнатї намоянд.  

Омилњое мављуданд, ки ин равандро халалдор менамояд:  

1. Зинаи пасти омодагии касбиро ноил гардидани хатмкунандагони 

муассисањои тањсилоти миёнаи касбии кишвар; 

2. Љавобгў набудани дониш, мањорат ва малакаи онњо ба талаботи 

бозори љањонии мењнат; 

3. Надонистани забон ва аз уњдаи муоширати касбї набаромадани 

онњо.    

Натиљаи тањлили фаъолияти муассисањои тањсилоти миёнаи касбии 

шањри Душанбе ва минтаќаи Раштро ба инобат гирифта, гуфтан 

мехоњам, ки дар тањсилоти миёнаи касбии берун аз марказ дар наќшањои 

таълимї ва мазмуни тањсилот норасоињои љиддї љой доранд:    

1. Дар тамоми намуди ихтисосњо омодагии назариявї нињоят паст 

мушоњида мегардад. 

2. Хатмкунандагони муассисањои тањсилоти миёнаи касбии 

минтаќањо оид ба ихтисоси хеш омодагии пастї касбї доранд.  

3. Лаёќати эљодии онњо чандон бедоргардида набуда, фаъолияти 

навгонї ва ихтирокорї дар онњо суст мушоњида мегардад. 
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4.  Донишљўён имкони интихоби дарсро аз рўи майлу хоњиши хеш 

надоранд. 

5. Дар муассисањои тањсилоти миёнаи касбии минтаќањо имконияти 

ба роњ мондани дарсњои факултативї ва иловагї тамоман номумкин аст.  

6. Фанњои махсус дар њаљми соатњои зарурї омўхта намешаванд [36]. 

Агар дар моњи марти соли 2009 дар муассисањои тањсилоти ибтидої 

ва миёнаи касбї нарасидани 4200 нафар омўзгорон њис карда мешуда 

бошад, дар соли 2017 танњо дар муассисањои тањсилоти миёнаи касбї, 

теъдоди омўзгорон ба 5091 нафар расид. Аз ин шумораи умумї 1741 

нафараш ба вилояти Суѓд, 1211 нафараш ба вилояти Хатлон, 1232 

нафараш ба шањри Душанбе, 907 нафараш ба ноњияњои тобеъи љумњурї 

рост меомад [132].        

Навсозии љараёни таълим дар Љумњурии Тољикистон аз рўзњои 

аввали истиќлолият дар тамоми зинањои тањсилот дар асоси навсозии 

мазмуни тањсилот оѓоз гардид. Дар давраи тартиб додани наќшаи 

таълимї дар муассисањои тањсилоти миёнаи касбї вазифањои зеринро 

њал намудан зарур гардад:       

     - фардигардонї ва тафриќасозии тањсилот дар тамоми зинањои 

таълим бо тамоилњои демократикунонї ва муносибати босалоњият;   

- баланд бардоштани дараљаи саводнокии умумї ва сифати аз бар 

намудани фанњои касбї ва базавї аз љониби донишљўён; 

- дар он солњо яке аз вазифаи асосї расонидани ёрї бо донишљўён 

дар раванди фардиятї ва интихоби касб буд.   

Вазифаи асосии њуљљатњои таълимї- барномавї- муайян намудани 

маќсади асосии корњои таълимї- тарбиявї дар муассисањои тањсилоти 

миёнаи касбии Тољикистон дар шароити демократикунонї, фаъолияти 

инноватсионї ва муносибати босалоњият дар мазмуни тањсилот буд. Ин 

раванд талаб менамуд, ки методњои таълимро интихоб намуда, таълим 

самаранок ташкил дода шуда, ктоб, дастурњое омода карда шаванд, ки 

самти корро нишон дода тавонанд.  

Аммо дар он солњо мушкилоти асосї тарки вазифа намуда, аз 

њудуди Тољикистон берун рафтани омўзгорони ботаљриба ба њисоб 
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мерафт. Дар омодагии касбї- тахассусии донишљўён тавсифномаи 

тахассусї, наќшањои таълимї, барномањои таълимї, силлабус, китоб ва 

дастурњои таълимї- методи љои хосаро ишѓол намуда, мазмуни 

тањсилотро муайян намуда, дониш, мањорат ва малакаи донишљўёнро 

ташаккул медоданд  [3, 21].            

Дар муассисањои тањсилоти ибтидої, миёна ва олии касбї 

тавсифномаи касбї- тахасусї (квалификационная характеристика) вуљуд 

дорад, ки соњаи фаъолияти касбро дар чунин шакл тавсиф менамояд:   

- дар он моњияти иљтимої- иќтисодии касб барои хољагии халќ баён 

мегардад;    

- дар тавсифтомаи тахассусї оид ба зарурияти омоданамої, синни 

ќабулшавандагон, давомнокии таълим, заминањои љисмонї ва 

психологї, барои кор дар муассисањои таълимї баъди гирифтани 

ихтисос маълумот мављуд аст;  

- дар он талабот бо омодагии назариявї ва амалї хатмкунандагон 

пешнињод карда мешавад;    

- нишондодњои асосии ин соња дар самти тањсилот нишон дода 

мешавад;   

- маълумот дар бораи музди мењнат, имконияти болоравї дар 

мансаб, давом додани тањсил баъди хатми муассисањои тањсилоти 

миёнаи касбї дода мешавад.   

Агар наќшањои таълимї њуљљати асосии давлатї бошанд, ки дар 

мувофиќа бо онњо омода намудани донишљўён амалї гардад, [38] 

барномањои таълимї аз нуќтаи назари педагогї дар худ маводњои 

пайдарњами таълимиро фаро мегиранд. Барномањои таълимї њуљљатии 

асосии ба наќшагирї, роњбарї ва назорати фаъолияти педагогї мањсуб 

меёбанд.   

Китоби дарсї сарчашмаи асосии дониш, мањорат ва малака барои 

донишљўён ва умуман барои инсон мебошад. Дар китоби дарсї маъводи 

таълимї васеъ ва њамаљониба баён гардида, хонандаю донишљўён бояд 

онро аз бар намоянд. Дар солњои 1990-1997 дар муассисањои тањсилоти 
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миёнаи касбї як номуайянї њукумрон буд, китобу наќша ва барномањои 

таълимї на он ќадар аниќу даќиќ амал менамуданд.   

Аз солњои 2000- ум навсозии тањсилоти ибтидої, миёна ва олии 

касбї оѓоз гардид. Муассисањои тањсилоти ибтидоии касбї аз омўзишгоњ 

ба литсей ва муассисањои тањсилоти миёнаи касбї аз техникум ба Коллељ 

табдил дода шуданд. Мутобиќи ин навсозї наќша, барнома, стандартњои 

тањсилоти муассисањои тањсилоти миёнаи касбї ба олии касбї наздикї 

пайдо намуданд. Дар муассисањои тањсилоти миёнаи касбї кафедра ва 

деканатњо таъсис дода шуда, тамоми муассисањои тањсилоти миёнаи 

касбиро аз рўи характери фаъолияташон ба зерсохтори муассисањои 

тањсилоти олии касбї табдил доданд [71, 32].           

Дар љадвали мазкур вазифањои асосии њуљљатњои таълимї- 

барномавии коллељи омўзгории ба номи Хосият Махсумоваи ДДОТ ба 

номи С.Айнї ва коллељи техникї- омўзгории ноњияи Рўдакї оварда 

шудааст.  

Таблица № 2. 
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дастурњои 
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методї, 
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Наќшањои таълимї он ваќт муттадил мегарданд, ки дар асоси 

талаботи љамъият, иќтисод, анъанањои инкишофи иќтисоди бозоргонї, 

илмї, истењсолї тартиб дода шуда бошанд. Наќшањои таълимии 

муассисањои тањсилоти миёнаи касбї, бояд мутобиќати ратсионалии 

таълими назариявї ва амалиро дар доираи ваќти људогардида таъмин 

намоянд.     

 Китоби дарсї дар шароити муосир бояд љавобгўи талаботи давлати 

демократї ва љомеаи шањрвандї бошад, аммо имрўз њам китоби дарсї 

љавобгўи талаботи замон буда наметавонад. Дастурњои методї барои 

омўзгорони оянда дар шаклњои гуногун ба табъ расонида мешаванд. Дар 

ин раванд аз њама муњим барои омўзгорони љавон мављуд будани 

методикаи таълими фанњои људогона мебошад, ки тавассути он тарзи 

кушодани мавзуњои људогона, одди ва дастраси будани он барои 

омўзгорони оянда бошад. Дастурњои методї метавонанд вазифањои 

зеринро иљро намоянд:   

- масъалањои педагогї, методии дарс гузаштанро аз фанњои 

људогонаи таълимї кушода дињанд;   

- дар онњо нишондодњои методї, тавсияњои мазмуннок оид ба 

омўзиши мавзуњои људогонаи фанни таълимї мављуд бошад;   

- дар онњо нишондоди истифода бурдани воситањои људогонаи 

методї ва дидактики таълим мављуд бошад.   

 Дар коллељи омўзгории ба номи Хосият Махсумоваи ДДОТ ба 

номи С.Айнї Олимова Ф, Љураев Њ, Сатторов А дастурњои методии 

зиёдеро оид ба «Муносибати босалоњияият дар таълим», «Роњнамо 

барои татбиќи тањсилоти фосилавї» омода намуда, раванди татбиќи ин 

масъалањоро амалишаванда гардониданд.  

 Дастури методии «Инноватсия, демократикунони ва низоми 

кредитї дар тањсилоти миёнаи касбї»-и Д. Мањкамов, Н. Њазратќулова, 

Педагогикаи «муносибати босалоњият» дар таълим, ки Д. Мањкамов, С. 

Усмонов, «Технологияи инноватсионии татбиќи муносибати босалоњият 
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дар тањсилоти ибтидої ва миёнаи касбї»- и Д. Мањкамов, М Асоев 

роњњои њалли ин мушкилотро нињоят хуб равшан намудаанд [106, 32].         

Тамоми ин дастурњои методї, бояд ба як талаботи умумї- яъне 

расонидани ёрии самараноки педагогї дар омода намудани омўзгорони 

љавон ба фаъолияти педагогї ва корњои тарбиявї мебошанд. Оид ба 

њалли ин масъалањо, муассисањои тањсилоти миёнаи касбии шањри 

Душанбе корњои зиёдеро анљом додаанд.   

Вазифаи асосии дастурњои методї дар муассисањои тањсилоти 

миёнаи касбї, омўзиш ва бой гардонидани таљрибаи педагогї, кушодани 

ќонунияти љараёни таълим ва коркарди асосњои назариявї ва тарбияи 

шањрвандии насли наврас дар иљтимоишавї мебошад. Дар раванди 

омода намудани дастурњои методї бояд талаботњои зерин ба инобат 

гирифта шаванд:  

- њадаф ва вазифаи фанни таълимї дар омода намудани 

мутахассисони оянда; 

- робитаи фанни таълимї бо дигар фанњои таълимї;   

- мавќеи тарбиявии фанни мазкур дар бедор намудани љањонбинї ва 

инкишофи шахсиятии омўзгорони оянда;   

- моњияти аломатњои људогонаи мазмуни тањсилот дар омодагии 

донишљўён бо фаъолияти љамъиятї ва самаранокии амалњои касбї;   

- нишондињандањои махсуси робитаи назария бо амалия, хусусияти 

махсуси педагогї ва методии омўзиши фанни мазкур  

- мушкилоти махсуси методикаи аз бар намудани маводи таълимии 

фаннї мазкур;  

- масъалаи омоданамої, банаќшагирї, ташкилї, омўзиш, назорат ва 

бањодињии дониш, мањорат ва малакаи хонандагон дар иљтимоишавї; 

- истифода бурдани воситањои таълим, тахтаи электронї, васитањои 

техники таълим, технологияи ахборотї коммуникатсионї ва ѓайра.   

 Њамчун тањќиќотчии ин масъала гуфтаниям, ки дастурњои методї 

бояд дар асоси маводњои иловагї ба китоби дарсї таълиф карда шаванд 

ва сарчашмаи барномаи таълимї бошанд. Дастурњои методї бояд 



128 

 

консепсияи мазмуни тањсилотро тавсиф намуда, талаботњои барномањои 

таълимиро бо инобат гиранд. Интихоби мавзуњо барои дастурњои 

методї аз љониби ходимони илмии шуъбаи тањсилоти ибтидої ва миёнаи 

касбї нињоят хуб ба роњ монда шудааст.  

Ходимон ва унвонљўёни шуъба оид ба масъалањои мубрами таълиму 

тарбия маќолањои илмї ва дастуру китоб омода менамоянд. Мисоли 

равшани он дастурњои: «Низомномаи гузаштани муассисањои тањсилоти 

миёнаи касбї, бо низоми кредитї», «Инноватсия, демократикунонї ва 

низоми кредитї», Педагогикаи «Муносибати босалоњият» дар таълим, 

«Муносибати босалоњият дар омодагии касбї», «Технологияи 

инноватсионии татбиќи муносибати босалоњият дар тањсилоти миёнаи 

касбї», «Роњнамои тањсилоти фосилавї» ва ѓайрањо мебошанд.      

 Китоби дарсї- ин гузориши пайдарњами маводи таълими оид ба 

фанни таълим, дар мувофиќа бо талаботњои дидактикии барномаи 

таълимї мебошад. Вазифаи асосии китоби дарсї – амалї намудани 

маќсад ва вазифаи таълим ва тарбия, расонидани ёрии амалї бо 

донишљўён барои аз бар намудани дониш аз доираи маводи таълим дар 

дараљаи талабот мебошад. Омўзгорони ботаљриба барои васетар 

намудани дониши донишљўён, оид ба мавзуи омўхташаванда, адабиёти 

иловагї тавсия медињанд ва дар дарсњои амалї ва мањфилњо дониши 

донишљўёнро боз њам васетар мегардонанд [111, 21].  

Китоби дарсї як ќатор вазифаи ахборотиро иљро менамояд: 

1. Китоби дарсї, бояд маќсади мушаххас, шакл ва воситаи таълим ва 

тарбия, муњимтарин воситаи робитаи байни омўзгор ва донишљў 

мебошад.  

2. Китоби дарсї барои донишљў сарчашмаи асосии ахбор ба њисоб 

рафта, њамчун объект ва воситаи фаъолияти таълимї- маърифатї хизмат 

менамояд. Китоби дарси бояд хусусияти маърифатї, психофизиологї, 

физиологї ва дидактикиро доро бошад. 

3. Китоби дарсї дар љараёни корњои мустаќилонаи донишљўён 

вазифаи идоракунандаро иљро менамояд. Аз ин мавќе гуфтан мехоњам, 
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ки китоб бояд иќтидору тавоноии таъсиррасонии њайатљонї, 

зебопарастї, психологї, маданї ва маърифатиро доро бошад, то тавонад 

њар як донишљўро њавасманд гардонида, барои ў тимсоли таълимї- 

маърифатї дар тањќиќоти махсус гардад [115, 26]. 

Дар раванди иљрои диссертатсия аз соли 2018 дар муассисањои 

тањсилоти миёнаи касбї пурсишномањои зиёде дар бораи наќшањои 

таълимї, барномањо, Стандартњои давлатии таълимї, китоб ва 

дастурњои методї гузаронидем. Саволномањо собит намуданд, ки 50- 

60% пурсидашудагон аз нарасидани китоби дарсї барои донишљўёни 

муассисањои тањсилоти миёнаи касбї изњори нигаронї намуданд. Дар 

минтаќањои Тољикистон бошад, бештар аз маводњои куњнаи даврони 

Шўравї истифода мебаранд. Масалан, агар коллељї омўзгории ба номи 

Хосият, Махсумоваи ДДОТ ба номи С.Айнї ва коллељи техникии ДТТ 

ба номи М.Осимтро гирем њар кадомаш бештар аз 20-25 њазор фонди 

китоб доранд, лекин куњна буда, ба талаботи муосири таълим љавоб дода 

наметавонад.   

 Дар раванди корњои тањќиќотї бо донишљўён ва омўзгорони се 

муассисаи тањсилоти миёнаи касбї саволномањо гузаронида шуданд:  

1. Коллељи техникии ДТТ ба номи академик М.Осимї ш.Душанбе.   

2. Коллељи омўзгории ба номи Хосият Махсумоваи ДДОТ ба номи 

С.Айнї.  

3. Коллељи муњандисї- омўзгории н.Рўдакї. 

 Рўзи баргузор намудани саволномаи озмоишї 4.02.2018. 

I. Оид ба Стандарти давлатии тањсилот: 

№ Савол  Љавобњо 

1. Шумо худатон бо Стандартњои 

давлатии тањсилот шинос њастед?  

Бисёрии пурсидашудагон худашон 

талаботњои Стандартњои давлатиро 

намедонанд   

2. Шумо стандартњои давлатии 

тањсилоти миёнаи касбиро чи тавр 

дидан мехоњед?    

Мехостем роњро ба омода намудани 

мутахассисон мутобиќи талаботи 

бозори мењнат кушоянд. Ба курсњои 

кўтоњмуддат бештар таваљљуњ зоњир 
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намояд.   

3. Бањри татбиќи стандартњои 

давлатї дар њаёт чи татбирњо 

андешидан зарур аст?   

Бисёр пурсидашудагон проблемаи 

маскурро бо дастгирии иќтисодии 

омўзгорон пайвастанд.   

 

II. Наќшањои таълим: 

№ Саволњо Љавобњо 

1. Шумо бо таќсимоти соатњои 

фанњои таълимї розї њастед?   

Таќсимоти соатњо моро ќонеъ намуда 

наметавонад. Њамчун мутахассис бо 

боварї гуфта метавонам, ки фанњои 

забони хориљї, педагогика, методика 

моро конеъ намуда наметавонад.    

2. Кадом фанњои таълимиро дар 

муассиса асосї мењисобед?    

Ин албатта аз характери муассиса 

вобаста мебошад. Масалан барои 

коллељи омўзгорї фанњои асосї 

педагогика, психология, методикаи 

таълим, пас забони тољикї, русї, 

англисї ва гайра.    

3. Кадом фанњоро шумо дар 

наќшаи таълимї ва барнома 

њамроњ кардан мехоњед?   

Одобнома дар синфи 5-6, тозанависї 

дар синфњои 1-4, хуруфи ниёгон дар 

синфи 4 то 11. Фани педагогика, 

психология, ва методикаи таълим, 

таълими технологияи информатсионї.  

 

111.Барномаи таълим 

№ Саволњо  Љавобњо 

1. Барномањои таълимї ба талаботи 

синну солї мувофиќанд?   

60% мувофиќ нестанд гуфта љавоб 

доданд. Мушкилот дар баён, 

номувофиќат ба китои дарсї забони 

ѓайриилмї мушоњида мешавад.      

2. Барномањои таълимї бо китоби дарси 

мутобиќат мекунанд?   

Дар муќоиса онњо ба њам мувофиќ 

намеоянд. Онњо њамеша аз њамдигар 

бо ќафо монї мебароянд.   

3. Оид ба бењдошти барномањои таълим 

чї андеша доред?    

Дар ин самт кори маркази методии 

љумњуриявї бењтар ва бо ПРМ ва АТТ 

робитаманд гардонида шавад.   
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IV. Дар бораи сифати китоби дарсї 

№ Саволњо Љавобњо 

1. Китоби дарсиро дар таъбу нашри 

оянда чи тавр дидан мехоњед?  

Дар китоби дарсї мехостам дар 

баробари масъалањои илмї ба тарбияи 

миллї низ диќќати махсус дињанд.   

2. Кадом китоби дарсї ба талабот 

наздиктар аст?   

Физика, математика, химия, 

информатика, аммо забонашонро раво 

гардонидан зарурият дорад   

3. Кадом китоби дарсї ба коркард 

ниёз дорад?    

Аз рўи озмоиш ба хулосае омадем, ки 

тамоми китобњои дарсї вобаста ба 

талаботњои нав ба коркард ниёз 

доранд.   

 

V. Бањо ба дониш, мањорат ва малакаи хонандагон 

№ Савол  Љавобњо  

1. Шакли бањодињиро интихоб 

намоед? 

Фикр мекунам, ки низоми анъанавї 

дигар ба талабот љавобгў нест.   

2. Кадом шакли бањогузорї ба Шумо 

бештар маъќул аст?  

А)  5 – бальная;  

Б)  10 – бальная;  

В)  50 – бальная;  

С)  100 – бальная  

Аз сабаби ба моњияти бањогузории 

бисёрбала сарфањм нарафтани 

пурсидашудагон - 90 % ба тарафдории  

100  – бала овоз доданд. 

 

VI. Методњои таълим 

№ Саволњо   Љавобњо 

1. Дар коллељи шумо бештар аз кадом 

метод истифода мебаранд?   

Дар мо бештар аз методњои омехтаи 

таълим истифода мебаранд.   

2. Методњои фаъоли таълим ба 

омўзгор ва донишчўён чї дода 

метавонад?   

Аз чї вобастагї дорад сифати таълим. 

Боварї ва њамкорї дар раванди 

демократикунонї меафзояд. 

 

VII. Корњои тарбиявї  

№ Савол Љавобњо 

1. Унсурњои асосии консепсияи 

миллии тарбияро омўхтед?   

Хондем ва шиносем дар шароити 

муосир диќќати бештар ба тарбияи 

мењнатї ва ахлоќї бояд нигаронида 

шавад. 

2. Дар муассисаи шумо консепсияи 

миллии тарбия чї тавр татбиќ 

Ба масъалаи тарбия диќќати чандон 

зарурї дода намешавад.   
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карда мешавад?   

3 Чиро мехостед ба консепсияи 

миллии тарбия ворид намоед?   

Бисёрињо тире гузоштаанд. Дигарон 

ќайд намуданд, ки консепсия ќудрати 

муњофизатї надорад.    

 

Китоби дарсї, дастурњои таълимї методї ва дастурњои роњнамо 

бояд дар ассиси стандарт ва барномањои таълимї сохта шуда, вазифањои 

зеринро иљро намоянд: 

− ахборро дар њаљм ва сифати мувофиќ бояд таъмин намоянд, ки ба 

ќисматњои људогонаи барномаи таълимї мувофиќ бошад; 

- мафњумњоро пай дар пай ба таври дидактикї тарзе кушоянд, ки 

вазифањои тарбиявї ошкор гарданд; 

- тавассути низомнокии маводи таълимї дарки нишонаю аломатњои 

дониш, инкишофи тафаккури донишљўён рўй медињад; 

− китоб ва дастурњо метавонанд њамчун ибтидои дониш, малака ва 

мањорат дар давраи омўзиши баъзе мавзуњо хизмат кунанд, таълимро 

автоматї гардонанд; 

− сарчашмаи бедор гардидани азхудкунии мустаќилонаи маводи 

таълим гардида, њавасро барои аз худ намудани донишњои нав бедор 

менамояд  [115, 98]. 

Бо дарназардошти ин, зарур аст, ки омўзгор аҳамияти таълимї, 

педагогї ва методии китоби дарсиро ба донишљўён фаҳмонад, то онҳо 

онро самаранок истифода баранд. 

1. Матни китоби дарсї бояд ба арзишҳои муосири идеологї 

мутобиқ бошад ва талаботи меъёрҳои методиро риоя кунад. 

2. Он бояд бо дарназардошти илм ва технологияҳои пешрафта таҳия 

шавад ва ба таври мутобиқ бо таҳаввулоти илмї-техникї ва саноат 

љавобгў бошад. 

3. Маводи китоби дарсї бояд ҳадафҳо ва талаботи барномаи 

таълимиро мушаххас намояд. 
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4. Мазмуни китоб бояд ба меъёрҳои калидї, аз љумла пайдарҳамї, 

алоқамандии назария ва амалия, ҳамгироии байнисоҳавї, пайвастагї бо 

истеҳсолот ва ҳосилнокии меҳнат мувофиқ бошад. 

5. Сохтори китоби дарсї бояд меъёрҳои педагогиро риоя кунад, то 

дар пешниҳоди сабаб ва натиља самаранок бошад. 

6. Забони истифодашуда дар таҳияи китоб бояд фаҳмо, шавқовар ва 

равшан бошад, то хонанда ба маводи хониши худ таваљљуҳ кунад. 

7. Аз љиҳати эстетикї, китоби дарсї бояд барои чашм писанд бошад 

ва диққати хонандаро љалб намояд. 

Китобҳои дарсї яке аз мафҳумҳои асосї дар адабиёти таълимї 

мебошанд ва воситаи асосии таълим ва интиқоли дониш дар таълимоти 

муосир ба шумор мераванд. Аз лиҳози анъанавї, китобҳо, бахусус 

китобҳои дарсї, воситаҳои бунёдї дар раванди омўзиш, системаи 

таълимї ва дарёфти дониш, ҳам барои шахсият ва ҳам љомеа маҳсуб 

мешаванд [115, 104]. 

Озмоишњои баргузорнамудаи мо дар коллељњои шањри Душанбе, 

шањри Бохтар ва ноњияњои тобеи љумњурї собит намуданд, ки холати 

таъминот бо китоби дарсї дар тамоми муассисањои тањсилоти миёнаи 

касбї як хел нест. 

Дар маркази љумњурї таъминот бехтар ба чашм мерасад, аммо дар 

минтаќањо шароити таъминот бо китоби дарсї, дастурњои таълимї- 

методї чандон каноатбахш нест, нарасидани китоби фалсафа, назарияи 

иќтисод, сиёсатшиносї, маданиятшиносї, забонњо, ва фанњои табиию 

риёзї ва фанњои ёрирасон бараъло њис карда мешавад. 

Дар шароити муосир китоби дарсиро бо сифати зерин истифода 

бурдан мумкин аст: - чун сарчашмаи ахбор; - њамчун воситаи 

намоишдињии ахбор; 

- ташкилотчии фаъолияти маърифатї, - воситаи маќомбахшии 

таълимии донишљўён; 

- муњайё намудани љараёни устуворї маърифатї. 
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Китоби дарсї, бо монанди наќша ва барномаи таълимї, дар якчанд 

давра коркард мегардад. Пеш аз њама бояд тањлил намуд, ки соатњои 

барномаи таълимї, бобњои људогонаи фанни таълимї ба талаботњои 

вазифањои дидактикї ва тарбиявї мувофиќанд. Дар баробари омўзиши 

барномањои таълимї бояд бо китоби таълимї шинос гардид, ки дар он 

робитањои байни фаннї мављуданд ё не. 

Озмоишу тањќиќот собит менамояд, ки дар муассисањои тањсилоти 

миёнаи касбї бештар аз 70% китоб ва дастурњои таълимї бо забони русї 

мебошанд. Ин манзара дар муассисањои тањсилоти миёнаи умумї ва 

ибтидоии касбї низ ба чашм мерасад. Дар давраи сохтани лањзаи 

таркибии мазмуни китоби дарсї, ошкор сохтани аломатњои дониш 

(зуњурот, ќонун, назария, мафњум, ќонуният, љараён, робитањо) нињоят 

муњим мебошад. 

Дар сохтани китоб интихоби дурусти наќшањо, расмњо, љадвал, 

диаграмма ва ѓайрањо нињоят муњим мебошад. Бањри љолибу дилкаш 

гардидани китоби дарсї, бояд комиссияи махсус аз њисоби 

мутахассисони њамин самт ташкил дода шавад. Китоби дарсї ва 

проблемањои онро аз мутахассисони самт дида касе бехтару хубтар 

намефањмад, бинобар љалб намудани мутахассисон воситаи бењтарин 

мебошад. 
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2.3. Озмоиш ва мушоњидањои педагогї оид бо раванди навсозии 

таълим ва тарбия дар муассисањои тањсилоти миёнаи касбї ба 

иљтимоишавї  

Яке аз методњои тањќиќоти педагогии муосир - ин озмоиш ва 

мушоњидањои педагогї мебошад, ки тавассути он шахс ба натиљањои 

дилхоњ ноил гардида метавонад. Мушкилоти ташкилї ва банаќшагирии 

озмоишњои педагогї дар назария ва амалияи педагогика њамчун яке аз 

проблемањои умумї назариявї дар осори олимони шинохта С. И. 

Архангельск, [12]. Ю. К. Бабанский. [16]. А. Г. Журавлев. В. И. 

Загвязинск [48]. Т. И. Михеев, [101], А. И. Пискунов љои хосаро ишѓол 

менамояд. 

Дар асарњои зиёд оид ба назарияи педагогика мушоњида ва озмоиш 

бештар зери мафњуми дидактика баргузор карда мешуд, зеро ки 

таљрибаю озмоиш ба самти маќсаднок бояд равона гардад. Мушоњидаи 

педагогї аз забони лотунии experimentum – гирифта шуда, «мушкилот», 

«таљриба», «санљиш»- ро дар давраи муайян ба инобатгирифтаро ифода 

менамоянд. 

Ќисми муњими диссертатсияи мо ба муайян намудани равандњои 

демократикунонии таълим ва тарбия дар муассисањои тањсилоти миёнаи 

касбии Љумњурии Тољикистон дар ташаккули салоњиятнокї ва 

иљтимоишавї донишљўён бахшида мешавад. Дар диссертатсияи мазкур 

диќќати бештар ба демократикунонии раванди таълим ва тарбия, 

идоракунии демократии муассисањои тањсилоти миёнаи касбї дар 

ташаккули солоњиятнокии касбї дар њаёти мустаќилона бахшида 

шудааст. Мавќеи маќомоти худидоракунии донишљўён, дар татбиќи 

равандњои демократї, мазмуни тањсилот, наќша, барнома ва китобу 

дастурњои таълимї- методї дар ташаккули салоњиятнокии донишљўён 

дар фаъолияти касбї ва иљтимоишавии насли наврас аз мадњи назар 

берун намондааст. 

Бояд тазакур дод, ки дар солњои 1990- 1997 дар муассисањои 

тањсилоти миёнаи касбї мазмуни тањсилот ба андозае коста гардида буд, 
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ки ба кори омўзгор барои бањо додан ба дониш, мањорат ва малакаи 

донишљўён дахолати берунї њис карда мешуд. Демократия ва раванди 

демократикунониро дар мафњуми васеъ намефањмиданд, танњо дар зери 

ин мафњуми демократия «Демос»- озодиро шиори хеш намуда буданд. 

Бояд ќайд намуд, ки дар муассисањои тањсилоти миёнаи касбї, дар 

раванди демократикунонии корњои таълимї- тарбиявї, насли наврас, на 

танњо вазифаи объект, балки вазифаи субъектро низ иљро менамояд. 

Онњо меросхўрони маданияти баланди халќи тољик ва бо насли оянда 

чун хотираи иљтимої ба мерос мегузоштагони ин анъана ба шумор 

мерафтанд, ки ояндаи давлат ва љомеаро онњо равшан менамуданд. [43,1-

3] 

Ин масъалаи мураккабро мо маќсад гузоштем, барои насли наврас 

осон намоем ва яке аз роњњои асосии њалли он ташкил додани 

чорабинињои тарбиявї-фарњангї ба њисоб меравад: 

1. Дар муассисањои тањсилоти миёнаи касбї ташкил додани 

омўзиши васеи «Конститутсияи Љумњурии Тољикистон». 

2. Ташкил додани дарсњои тарбиявї дар мавзўи «Асосњои 

конститутсионии Љумњурии Тољикистон». 

3. Ташкил додани вахўрї бо кормандони њифзи њуќуќ ва маќомоти 

ќудратї дар мавзўи «Давлати демократї ва љомеаи шањрвандї». 

4. Ташкили вохурї бо собиќадорони мењнат ва иштирокчиёни 

Љанги Бузурги Ватанї оид ба раванди демократикунонии таълим ва 

тарбия. 

5. Тавсияи китоби бадеї, наќл аз рўи кино ва тамошои музеи 

миллї. 

Њадафи асосии мо, муайян намудани демократикунонии раванди 

таълим ва тарбия дар ташаккули салоњиятнокии донишљўёни 

муассисањои тањсилоти миёнаи касбї ба иљтимоишавї буда метавонад. 

Тавассути он таъсир доштани демократикунони дар ташаккули шуур ва 

маданияти насли наврас боиси ташаккули салоњиятнокї мегардад, ки 

онро озмоишњо тасдиќ намуданд. Ба озмоиш бештар аз 300 нафар 
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донишљўён ва 40 нафар омўзгорони коллељи омўзгории ба номи Хосият 

Махсумоваи ДДОТ ба номи Садриддин Айнї ва коллељи техникии ДТТ 

ба номи Академик С.Осимї фаро гирифта шуданд. Онњоро баробар ба 

ду гурўњ људо намудем, ки 150 нафарашон дар гурўњи озмоишї ва 150 

нафар ба гурўњи назоратї ворид карда шуданд [106, 45-50]. 

Бо маќсади муайян намудани сатњи маърифати донишљўёну 

омўзгорон саволномаро дар чунин шакл оид ба раванди 

демократикунонии таълим ва тарбия пешнињод намудем: 

Ному Насаб: Дар саволномањо, бештар аз 290- 300 нафар донишљўён  

ному насаби хешро сабт намуданд. 

Муассисаи тањсилоти миёнаи касбї: њам Коллељи омўзгорї ва њам 

коллељи техники шањри Душанбе. 

Факултет ва ихтисос: Донишљўён аз рўи ихтисос ва касбият кайд 

гардиданд 

Санаи баргузорї: Чунин саволномањо дар 3 марњила гузаронида 

шуданд. 

1. Демократия чист ва чиро ифода менамояд?_Ба ин савол аз 300 

нафар донишљў 25 нафар љавоби дилхоњ доданд, ки 8%-ро ташкил 

медињад. 

2. Демократикунонии таълим ва тарбияро дар чї мебинед? Ба ин 

савол ќариб донишљўён љавоб дода натавонистанд. 

3. Дар давлати демократї ва љомеаи шањрвандї таълиму тарбияро 

бо методи маъмурї фармонфармої ба роњ мондан мумкин аст? 93 нафар 

донишљўён ба ин савол љавоби ќонеъкунанда дода тавонистанд, ки 

30,01% ташкил медињад. 

4. Демократикунонии раванди таълиму тарбияро бо фармон 

роњандозї намудан мумкин аст? ќариб 250 нафар донишљўён «ња» гуфта 

љавоб доданд, ки ин 85% - ро ташкил медињад, ки ин мутлаќо хато 

мебошад. 
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5.  Андешаи Шумо дар бораи демократия ва демократикунонї дар 

љамъияти ѓуломдорї ва феодалї? Оид ба саволи мазкур бештар аз 90% 

донишљўён маълумот надоштанашон ошкор гардид. 

6. Оид ба демократикунонии идораи муассиса чї гуфтан мехоњед? 

148 нафар, яъне 49,2% нобоварї изњор намудаанд, ки агар аќалан 

директорони муассисањои тањсилоти миёнаи касбї дарсњояшонро бо 

донишљўён худашон мегузаштанд, имконият пайдо менамудем, ки фикру 

андешаамонро гўем. 

7. Ба идоракунонии муассиса донишљўёнро љалб намудан мумкин 

аст? Аз сабабе, ки донишљўён ба оинномаи муассиса шиносоии наздиќ 

надоранд, ба ин савол љавоби дилхоњ дода натавонистанд. 

8. Дар хобгоњи донишљўён аломату нишонањои демократикунониро 

номбар намоед? Донишљўён дар муќоиса ба тарзи зиндагии пешин бисёр 

чизњои хубро номбар карда тавонистанд. 

9. Дар муќоиса бо солњои пеш дар муносибати байни њамдигарии 

донишљўён чи таѓйирот рўй додаст? Ба ин масъала бештар аз 50% 

донишљўён ошної доштанашон маълум гардид. 

10. Муносибати байни њамдигарии донишљўён ва омўзгоронро дар 

шароити муосир чї тавр дидан мехоњед? Мехостем дар байни онњо 

аломату нишонањои мањаллачигї, зиддият ва бадбиниро не, балки 

дўстию њамдигарфањмиро бинем. 

11. Демократия дар фаъолияти маъмурият ва маќомоти 

худидоракунии донишљўён кумак мерасонанд? «Ња», албатта. 

12. Китобхонаи муассиса шуморо ќонеъ мекунад? не, зеро аксар 

китоби куњна ва ба талабот љавобгў нестанд. 

13. Касб ё ихтисоси интихобнамудаатон шуморо ќонеъ намуда 

метавонад? Албатта, агар базаи модди техникии муассиса пурзўр карда 

шавад  [106. 45-50]. 

Барои ба демократия расидан, шуур, маданият, ахлоќ ва рафтору 

кирдори одамонро бо он мутобиќ гардонидан зарур аст, то дарк 

намоянд, ки барои ташаккул додани њокимияти халќї кадом тадбирњоро 
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андешидан зарур аст. Дар зери мафњуми демократикунонии таълим ва 

тарбия дар муассисањои тањсилоти миёнаи касбї њалли як ќатор омилњои 

робитаманд фањмида мешаванд, ки бе мављудияти онњо дар бораи 

демократикунонї умуман суханрони намудан номумкин мебошад. 

Фарзияи тањќиќот оид ба шароитњои педагогии демократикунонии 

раванди таълим ва тарбия дар муносибати босалоњият дар муассисањои 

тањсилоти миёнаи касбї самаранок мегардад, агаро вазифањои зерини 

тањќиќот дуруст њал карда шаванд: 

- гузаронидани тањлили муќоисавии муносибатњои анъанавї ва 

башардўстона оид ба проблемањои идоракунии дохили муассисањои 

тањсилоти миёнаи касбї; 

- тањќиќи низоми идоракунии муассисањои тањсилоти миёнаи касбї 

дар даврањои гуногуни инкишофи љамъият; 

- ошкор намудани мављудияти робитањои байни сохторњои 

дохилимуассисавї дар раванди демократикунонї ва муносибати 

босалоњият; 

- ошкор сохтани майли зерсохторњои дохили муассиса ба 

идоракунии башардўстона ва демократї дар ташаккули салоњиятнокии 

донишљўён ба иљтимоишавї; 

- барпо намудани шароити зарурии педагогї бањри муттањид 

гардидани тамоми иштирокчиёни идоракунии дохилии муассиса ба 

арзишњои башардўстона. 

- муайян намудани таркиби омодагии касбии омўзгорон ба 

фаъолияти педагогї тавассути дониш, мањорат ва малакаи зарурї дар 

љараёни демократикунонии раванди таълиму- тарбия ба иљтимоишавї; 

- коркарди тавсияњои илмї- амалї, оид ба такмили омодагии касбии 

донишљўёни муассисањои тањсилоти миёнаи касбї ба фаъолияти касбї. 

Њамин тавр озмоиш дар худ ќисматњои дигари тањќиќотро дар 

чунин шакл ворид намуд: 

- омўзиши асосњои педагогии татбиќи идоракунии демократии 

муассисањои тањсилоти миёнаи касбї ба салоњиятмандї ва иљтимоишавї; 
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- ошкор намудани мавќеи маќомоти худидоракунии донишљўён дар 

ташаккули салоњияти донишљўён ба фаъолияти касбї; 

- љамъбаст ва хулосабарорї аз натиљаи мушоњидаи педагогї ва 

фаъолияти маќомоти худидоракунї дар ташаккули салоњияти касбии 

донишљўён [107, 50]. 

Дар љараёни корњои озмоишї оид ба демократикунонии раванди 

таълим ва тарбия дар муассисањои тањсилоти миёнаи касбї, мо аз 

методњои зерин васеъ истифода намудем: методи муњокима, (муоина, ба 

ќисмњо таќсим намудан, муќобилгузорї) ва методи пурсиш (саволнома, 

сўњбат, интервю). Ѓайр аз ин, бо маќсади баланд бардоштани 

самаранокии кори хеш мо аз методњои муоина, мушоњида, амсила бо 

маќсади муайян намудани асосњои педагогии демократикунонии таълим 

ва тарбия дар муассисањои тањсилоти миёнаи касбї васеъ истифода 

намудем. 

Корњои таљрибавї- озмоишии мо дар се марњила анљом дода 

шуданд. Дар марњилаи аввал дар муассисањои тањсилоти миёнаи касбии 

Љумњурии Тољикистон мо баргузор намудани семинар, корњои 

фањмонидадињї ва тадбирњои роњандозии раванди демократикунонии 

корњои таълимї- тарбиявиро ба роњ монда, оид ба раванди 

демократикунонии идораи муассисањо ва маќомоти худидораи 

донишљўён корњои зиёдеро анљом додем. Соли аввали тањќиќот ба пайдо 

намудани мавод дар бораи асосњои педагогии демократикунонии таълим 

ва тарбия, ташаккули салоњият ва иљтимоишавии донишљўён дар 

муассисањои тањсилоти миёнаи касбї таваљљуњ зоњир намудем. 

Дар чорабинињо њарчї бештар донишљўён љалб карда шуданд, ки ба 

мафњуми демократия ва талаботњои демократикунонї бештару хубтар 

шинос гарданд. Бояд ќайд кард, ки давраи аввал давраи омодагї ба 

њисоб меравад ва дуруст ташкил намудани он роњро барои татбиќи  

даврањои дигар осону фањмо мегардонад. 

Дар давраи дуюм андешањои арзишї, ки муайянкунандаи раванди 

демократии таълиму тарбия дар муассисањои тањсилоти миёнаи касбї 
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оид ба идоракунии маъмурї ва худидоракунии донишљўён мебошанд ва 

тањќиќотро самаранок мегардонанд имконоњо пайдо шуданд. Ин 

раванди тањќиќот моро ба хулоса ворид намуд, ки демократикунонии 

таълиму тарбияро на тавассути ќонуну фармон, балки тавассути 

ташаккул додани маданияту фарњанги одамон ба даст оварда мешавад. 

Дар давраи сеюм талоши бештар ба баланд бардоштани фарњанг, 

маданият ва андешаи донишљўёну омўзгорон равона карда шуд. Дар ин 

давра дар бораи мафњуми «Демократия» ва «Демократикунонї», 

салоњият ва салоњиятмандї дар раванди иљтимоишавии донишљўён 

диќќати бештар зоњир карда шуд. Акнун донишљўён фањмиш њосил 

намуданд, ки дар давлати демократї ва љомеаи шањрвандї бояд таълим 

ва тарбия низ љавобгў ба талаботњои демократї бошанду, ба 

иљтимоишавї самт гирад. Таљриба собит менамояд, ки донишљўёни 

дорои маданияти демократї ва салоњияти баланди касбї тезтар иљтимої 

гардида ба худ љойи арзанда пайдо менамоянд. 

Дар ин давра алакай љавонон дар дараљаи зарурї дар талаботњои 

демократї тарбия ёфта, салоњияти касбиашон ташаккул ёфта, бе ягон 

мушкилот иљтимої гардиданашон мушоњида мегарданд. Онњо шуурона 

дарк менамоянд, ки мазмуни њаётро чї ташкил медињад, одамон барои 

чї дар љамъият њаёт ба сар мебаранд ва барои њаёти арзандаро ба сар 

бурдан ба онњо чи лозим аст? Ана худи њамин саволњо донишљўёнро ба 

дарки муњиммияти иљтимоишавї ворид менамоянд. 

Њамдигарфањмї, боварї, њамдардї дар шароити муосир чї моњияте 

дорад. Аз рўи натиљаи пурсиши донишљўён дар бораи 

демократикунонии раванди таълим ва тарбия чунин бањогузорї карда 

мешавад: олї, миёна ва паст. Дар зери мафњуми дараљаи баланд ё олї 

донишљўёне бањогузорї карда мешаванд: 

- иќтидори шуурона дарк намудани мафњуми демократикунонии 

таълим ва тарбияро дошта бошанд; 

- мафњум ва моњияти демократикунонии раванди таълим ва 

тарбияро дар ташаккули муносибати босалоњият шуурона дарк намоянд; 
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- фањмиши баланд дар бораи татбиќи идоракунии демократї, 

муносибати шууронаю босалоњият ба таълим дар раванди 

иљтимоишавиро дошта бошанд; 

- асоснок намудани арзишњои демократї дар маќомоти 

худидоракунии донишљўён, бо маќсади ташаккули салоњияти касбии 

донишљўён бањри иљтимоишавї ошкор карда шавад. 

Дар зери мафњуми дараљаи миёна мо донишљўёнеро ворид 

менамоем: 

- на њама ваќт ба амалї намудани андешањои хеш дар бораи 

демократикунонии таълим ва ташаккули салоњияти касбї пайравї 

менамоянд; 

- онњо муњимияти демократикунонии таълиму тарбия ва 

салоњиятмандиро тавассути дигарон мефањманд; 

- андешањои хешро дар асоси боварї ба андешаи дигарон иброз 

менамоянд; 

- талаботњои педагогии демократикунонии раванди таълим ва 

тарбияро на њама ваќт дар ташаккули салоњиятнокї ва иљтимоишавї 

мефањманд; 

- дар раванди баргузор намудани чорабинињо на њамеша майли 

иштирок кардан доранд. 

Дар зери мафњуми дараљаи паст он ширкаткунандагоне варид карда 

мешаванд: 

- ба чорабинињо чандон майл надоранд, ва агар дошта бошанд аз 

рўи кунљкобї мебошад; 

- мафњуми демократия, демократикунонї, идоракунии демократї, 

худидораи демократиро шуурона дарк наменамоянд; 

- иќтидори муайян намудани ќимату арзишњои демократия, 

демократикунонї, шуури шањрвандиро надоранд; 

- шаклњои нодурусти рафтор ва амалњоро интихоб менамоянд ва 

рафторашонро асоснок карда наметавонанд; 
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- муошираташон бо атрофиён суст ва андешаашон чандон мантиќї 

буда наметавонад. 

Саволномае мо ба гурўњи назоратї ва гурўњи озмоишї пешнињод 

намудем чунин буд: Оё Шумо медонед, ки демократия чист, ва дар 

раванди демократикунонии таълиму тарбия дар муассисањои тањсилоти 

миёнаи касбї кадом тадбирњо бояд анљом дода шаванд? 

Диаграммаи № 3 

 

 

Аз диграммаи № 3 бар меояд, ки донишљўёни гурўњи назоратї ва 

озмоишї ба саволњои додашуда љавобњои гуногун доданд, аммо таљриба 

собит менамуд, ки љавобњо дар бораи демократия ва раванди 

демократикунонї чандон шуурона набуданд. Иштирокчиёни гурўњи 

озмоишї, ки аз 150 нафар донишљў иборат буданд, ба саволи 

пешнињоднамудаи мо «Агар демократияро шумо танњо дар мафњуми 

озодї фањмед, гўед, ки оё озодї мутлаќ шуда метавонад». Иштирокчиёни 

гурўњи назоратї 60 нафар љавоби «ња»-ро интихоб намуданд, ки 46,6%-ро 

ташкил медињад, аммо 70 нафар 53,4% чавоби «не»- ро интихоб 

намуданд.     
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Ин аз дуруст аз љониби мо ташкил додани фаъолияти педагогї 

шањодат медињад. Саволи дигаре, ки мо ба гурўњњои назоратї ва 

озмоишї пешнињод менамудем саволњои Љадвали зерин мебошанд:   

Љадвали  № 4 

Саволњо Гурўњи озмоишї Гурўњи назоратї 

Теъдод Фоиз 

% 

Теъдод Фоиз 

% 

Демократия чист ва кай пайдо гардидааст 45 30, % 40 20, 6% 

Оид ба муносибати демократї дар 

таълиму тарбия чї андеша доред? 
15 10,7 % 16 10,01 

Оё раванди идоракунии муассисаро 

демократї кунонидан мумкин аст? 
13 10,00 12 10,9 

Демократикунонии таълиму тарбия 

дар ташаккули шуури шањрвандї? 
16 10,01 14 10 

Мавќеи маќомоти худидоракунї дар 

дамократикунонии таълим ва тарбия  
30 20,0 23 1 0.8 

Шурои сардорони гурўњњои академї ва 

иттифоќи касаба дар раванди дем- нї. 
11 10,1 10 9,6 

Идораи демократии муассисаи 

донишљўён  
33 20, 03 30 20,0 

Всего 150 100,0 131 89,8 % 

 

     Агар ба ин љадвал нигарем, мо метавонем мушоњида намоем, ки 

ќисми зиёди иштирокчиёни озмоиш дар раванди демократикунонии 

раванди таълим ва тарбия майл ба донистани мафњуми демократия ва 

раванди демократикунонї доранд. Оид ба ин масъала аз гурўњи озмоишї  

45 нафар (30%) фаъолона ширкат варзиданд. Аммо дар гурўњи назоратї 

40 нафар (20,6%) ширкат варзиданд, ки љавобњояшон ба савол чандон 

боварибахш набуданд. Дар љои дуюм савол дар бораи муносибати байни 

донишљўён ва устодон дар раванди демократикунонии таълим ва тарбия 

меравад. Оид ба ин масъала аз гурўњи озмоишї 15 нафар донишљўён 

ширкат варзиданд (10,7%) ташкил медињад. Љавобашон ба саволњои 
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гузошташуда сифатнок ва ќавї буданд. Аз гурўњи назоратї 16 нафар 

донишљўён (10,1%)ширкат варзиданд, ки љавобу андешаи онњо оид ба 

муносибати демократї дар таълим ва тарбия бештар ба идоракунии 

бюрократї шабоњат дошт.   

Ба саволи демократикунонии таълиму тарбия дар ташаккули шуури 

шањрвандї аз гурўњи озмоиши 16 нафар (10,1%) ширкат варзида ба 

саволњои пешнињодгардида љавобњои ќонеъкунанда гардониданд. Аз 

гурўњи назоратї 10 нафар донишљўён (0,8 %) ширкат варзиданд, аммо 

љавобњояшон чандон асоснок ва боварибахш набуданд.   

Диаграмма № 5 

 

 

Агар ба ин диаграмма нигарем, муайян намудан мумкин аст, ки дар 

озмоиш дар муассисањои тањсилоти миёнаи касбї баргузорнамудаи мо 

чи ќадар духтарону писарон ширкат варзиданд. Дар гурўњи озмоишї 

љавонон 111 нафар, (74,7%), духтарон бошад 39 нафар ё (25,3%)-ро 

ташкил медињанд. Дар гурўњи назоратї бошад 102 нафар донишљўён 

(69,9 %) ва 48 нафар духтарон (30,1%) –ро ташкил медињанд.  

Саволи дигар барои донишљўён дар бораи мавќеи маќомоти 

худидоракунии донишљўён дар баланд гардидани сифати таълим ва 
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тарбия дар муассисањои тањсилоти миёнаи касбї ќарор гирифт. 

Донишљўён дуруст ќайд намуданд, ки дар муассисањои тањсилоти миёнаи 

касбї, њар як гурўњи академї сардори хешро дорад, ки дар асоси 

талаботњои демократї дар маљлиси умумии гурўњ интихоб карда 

мешавад. Сардор бо тамоми масъалањои таълим ва тарбия дар гурўњи 

академї роњбарї менамояд.  

Дар муассиса бошад шўрои сардорони гурўњњои академї амал 

менамояд, ки ба саволњои муњимтаринї таълимї-тарбиявї њамчун 

ёрдамчии куратор хизмат менамоянд. Њатто масъалаи бо идрор таъмин 

намудан, дар хобгоњ љой додани донишљўёнро бо камендант дар якљоягї 

њал менамояд. Сардори гурўњ метавонад бо раванди хориљкунї ё 

барќарор намудани донишљўён таъсир расонад. [105. 30-35].    

Маќомоти дигари худидоракунии донишљўён созмони љавонон ва 

иттифоќи касаба мебошад, ки мувофиќи низомнома дар асоси 

талаботњои демократї корро ба роњ мемонанд. Ин созмонњо аз давраи 

донишљўї, донишљўёнро ба риояи талаботњои демократї одат намуда, 

шууру маданияти онњоро баланд бардошта, ба талаботњои демократї 

одат менамояд.  

                                                                                                Љадвали № 6 

 

Намунаи саволњо 

Гурўњи озмоишї Гуоўњи назоратї 

теъдод Фоиз %  Теъдод Фоиз % 

Оид ба фаъолияти созмони 

љавонон дар муассиса дар 

раванди демок-нї 

14 9,1 12 6,2 

Фаъолияти Шурои 

сардорони гурўњњои академї 

дар демократикуно 

52 38,3 50 30,05 

Мавќеи иттифокї касабаи 

гурўњ дар демократикунонии 

таълиму тарбия 

33 26,9 36 20,7 
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Агар мо ба љадвали номбурда назар афканем, мебинем, ки аз панљ 

варианти пешнињодгардида, оид ба раванди демократикунонии раванди 

таълим ва тарбия дар муассисањои тањсилоти миёнаи касбї, донишљўён 

ба њамаи он диќќати якхела зоњир намуданд. Аз њама бештар ба 

варианти дуюм ва панљум тавваљўњ зоњир намуданд. Дар варианти дуюм 

сухан дар бораи фаъолияти шурои сардорони гурўњ дар муассисањои 

тањсилоти миёнаи касбї меравад, ки донишљўёни гурўњи озмоишї 52 

нафар (38,3%) ва гурўњњои назоратї 50 нафар (30,5%) фаъолона ширкат 

варзиданд.  

Дар њалли саволи панљуми озмоиш, оид ба ошкорбаёнї, танќид ва 

худтанќидкунї донишљўён таваљљуњи бештар зоњир намуданд. Аммо дар 

њалли ин масъала, аз донишљўёни гурўњи озмоишї 44 нафар (30,1%) ва аз 

гурўњи назоратї 40 нафар (23,3%) фаъолона ширкат варзиданд. Дар 

њалли масъала донишљўёни гурўњи озмоишї фаъолтар буданд ва хешро 

озодтар њис мекарданд. Ба њамаи ин нигоњ накарда, оид ба озодбаёнї, 

ошкор намудани камбудињои мављуда, њоло њам дар дили донишљўён 

тарсу њаросро мушоњида намудан мумкин буд.   

Ба сиёсати пешгирифтаи давлат дар самти демократикунонии 

таълиму тарбия нигоњ накарда, њоло њам дар рафтору кирдори 

донишљўён тобеъгии меросии гузашта њис карда мешуд.   

Саволњои оянда, ки ба донишљўён пешнињод намудем оид ба 

мазмуни тањсилот дар муассисањои тањсилоти миёнаи касбии Љумњурии 

Тољикистон, наќшањои таълимї, барнома, дастурњои таълимї- методї ва 

Мавќеи газетаи деворї ва 

маќолањои донишљўён оид ба 

раванди демокра-нї 

7 4,5 6 2,7 

Ошкорбаёнї, танќид ва 

худтанќид дар раванди 

демократикунонї 

44 30,01 40 23,3 

Всего 150 100,0 150 100,0 
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китобњои дарсї буданд. Натиљаи саволномањоро дар љадвали № 7 чой 

дода чунин хулосабарорї намудем:  

Љадвали №7  

Ба иштирокчиёни озмоиш мо 5 намуди саволњоро дар чунин шакл 

пешнињод намудем: 

Ба љадвали № 7 нигаред, саволи аввалро чунин гузоштем: «Мазмуни 

асосии тањсилоти миёнаи касбиро чї ташкил медињад?» Барои љавоб 

додан ба ин савол аз гурўњи озмоиши 45 нафар донишљўён (30%) ва аз 

гурўњи назоратї 40 нафар донишљўён (28,9%) донишљўён шаркат 

варзиданд. Ба саволи  «Шумо метавонед дар шароити муосир аз як 

муассиса ба муассисаи дигар гузаред ва тањсилро давом дињед?». Аз 

гурўњи озмоишї 60 нафар донишљўён (40%) ва аз гурўњи назоратї 58 

нафар донишљўён (35,2%) ширкат варзида, донишљўёни гурўњи озмоишї 

мањорати баланд нишон доданд. 

Саволњо Гурўњи озмоишї Гурўњи назоратї 

Теъ

додо 

Фоиз % Теъдод Фоиз % 

Мазмуни асосии тањсилоти миёнаи 

касбиро чї ташкил медињад? 
45 30 % 40 28,09% 

Шумо метавонед дар шароити 

муосир аз як муассиса ба муассисаи дигар 

гузаред? 

60 40,00% 58 35,2% 

Метавонед дар низоми кредитии 

таълим аз як омўзгор ба омўзгори дигар 

гузаред? 

20 10,5% 18 10,03 % 

Ташаккули салоњияти касбии 

донишљўён аз кадом омилњо вобастагї 

дорад? 

15 10,00 14 0,9 % 

Наќшањои таълимї, барнома ва 

дастурњои таълимї- методї ва китоби 

дарсї дар ташаккули салоњиятнокї 

5 0,3% 4 0,1 

Всего 150 100,0 134 84, 2% 
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Ба саволи «Метавонед дар низоми кредитии таълим аз як омўзгор бо 

омўзгори дигар гузаред?» Худи њамин савол ифодакунандаи мафњуми 

демократикунонии таълим мебошад. Аз гўрўњи озмоишї 20 нафар 

донишљўён (10,05%) ва аз гурўњи назорати 18 нафар донишљўён (10,02%) 

љавобњои дилхоњ доданд. Худи њамин савол ифодакунандаи сифати 

таълим мебошад. Омўзгоронро водор менамояд, ки барои бе љойи кор 

намондан сифати фаъолияти педагогии хешро бењтар гардонанд, ки бо 

онњо хатари бекормонї тањдид менамояд. 

Ба саволи «Ташаккули салоњияти касбии донишљўён аз кадом 

омилњо вобастагї дорад?» донишљўёни гурўњи озмоишї 15 нафар (10%) 

ва аз гурўњи назоратї 14 нафар (0,9%) иштирок намуда, фаъолияти 

шахсї нишон доданд. Аз рафти пурсиш ва саволномањо маълум гардид, 

ки донишљўён ва омўзгорони муассисањои тањсилоти миёнаи касбї аз 

омилњои ташаккулдињандаи салоњияти касбї огањанд. 

Ба савол, оид ба «Наќшањои таълимї, барнома ва дастурњои 

таълимї- методї ва китоби дарсї, дар ташаккули салоњиятнокии 

донишљўёни муассисањои тањсилоти миёнаи касбї», аз гурўњи озмоишї 5 

нафар донишљўён (0,3%) ва аз гурўњи назоратї 4 нафар донишљўён (0,1%) 

љавоби дилхоњ доданд. Њамин тавр, аз гурўњи озмоишї 150 нафар 

донишљўён (100%) ва аз гурўњи назоратї 134 нафар донишљўён (84,2%) 

дар озмоиш фаъолона ширкат варзиданд. Рафти озмоиш собит намуд, ки 

донишљўён дар муассисањои тањсилоти миёнаи касбї, нарасидани китоб 

ва дастурњои таълимї- методиро дарк намудаанд. 

Аз рўи гуфтаи донишљўён маълум мегардад, ки ба хондан ва 

мутолиаи китоб барояшон нињоят муњим мебошад, аммо дастрас карда 

наметавонанд. Дар Аврупо њар як фард ба таври миёна, дар як сол 

бештар аз 35 китобро мутолиа менамоянд. Лекин дар Шарќ бошад 80 

нафар одам дар як сол як китобро мехонанд. Њоло бо ташаббуси 

Асосгузори сулњу вањдати миллї- Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 

Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон ин анъана шикаста шуд, 
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чорабинињои фарњангие роњандозї карда шуданд, ки миллатро ба 

мутолиаи китоб, худшиносї ва ифтихори миллї водор менамояд. 

Барои муайян намудани ташаккули рафтор ва муносибати 

бошууронаи донишљўён, ба раванди демократикунонии таълиму тарбия 

чунин саволро «Оё аз дарсњо самаранок истифода набурдан, 

мустаќилона наомўхтан, технологияи ахборотї- коммуникативиро аз 

бар нанамудан демократикунонии таълиму тарбияро таъмин намуда 

метавонад?». Барои љавоб гирифтан ба ин ва дигар саволњо, мо корро бо 

гурўњи озмоишї ва гурўњи назоратї оѓоз намудем. Пурсидашудагони мо, 

бо саволњои дар љадвали № 8 мављудбуда љавоб дода, муносибати хешро 

ба ин масъала ошкор намуданд. 

Љадвали № 8 

 

Саволњо 

Гурўњи озмоишї Гурўњи назоратї 

Теъдод Фоиз% Теъдод Фоиз % 

 

 Демократия чист ва дар зери мафњуми 

демократикунонї чиро мефањмед? 
27 10,7% 25 10,5 

 Асоси сохтори конститутсионии 

Љумњурии Тољикистонро гўед   
42 30% 40 20,8 

Робитаи 30-солагии Истиќлолияти Љ.Т 

бо демократикунонии таълиму тарбия   
39 27,3 38 26,0 

Дар умум дар зери мафњуми 

демократия ва демократикунонии 

таълиму тарбия чиро мефањмед?   

42 30 40 28,8 

Всего  150 100,0 143 100,0 

 

Мо бо њар саволи пешнињод гардида, 4 шакли љавоб пешнињод 

намудем. Агар ба љавобњои додаи донишљўён диќќат дињем, онњо ба 

саволи демократия чист ва дар зери мафњуми демократикунонии таълим 

ва тарбия онњо чиро мефањманд? Љавобњо гуногун ва ба њаќиќат нињоят 

наздик пешнињод гардиданд. Масалан, Шабнами Пирмуњаммад 

фањмонида дод, ки демократия аз калимаи Юнонї гирифта шуда 

њокимияти халќро ифода менамояд ва ѓайраю ѓайра. Дар њаќиќат 

мушоњида карда мешавад, ки донишљўён дар ин бора дониши хуб 

доранд, лекин ваќте саволро каме дигар намуда мепурсед, ки оё донишљў 
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дар давлати демократї метавонад, ба дарс дер ояд, ё бе тайёрї вариди 

синфхона гардад, донишљў ба андеша меравад.  

Дар муњокимаи ин савол аз гурўњи озмоишї 27 нафар донишљў 

(10,7%) ва аз гурўњи назоратї 25 нафар донишљўён (10,5 %) ширкат 

варзиданд. Лекин донишљўёни гурўњи озмоишї аз гарўњи назоратї 

фаъолтар буданд. Љавобњояшон низ асоснок ва мафњуми демократия ва 

демократикунониро бењтар мефањманд.  

Оид ба саволи дуюм «Асоси сохтори конститутсионии Љумњурии 

Тољикистонро гўед» донишљўёни гурўњи озмоишї 42 нафар (30%) ва аз 

гурўњи назоратї 40 нафар (20,8%) ширкат намуданд. Дар боби якуми 

Конститутсия дар бораи асоси сохтори конститутсионии Љумњурии 

Тољикистон чї гуфта мешавад? Гуфта мешавад, ки Тољикистон давлати 

демократї, дунявї, њуќуќбунёд, ягона ва иљтимоие мебошад, ки 

манфиати тамоми аъзоёни љамъиятро якхел њимоя менамояд.  

Дар саволи сеюм ба гўрўњи озмоишї ва гурўњи назоратї пешнињод 

карда шуд, ки робитаи 30-солагии Истиќлолияти Љумњурии 

Тољикистонро бо демократикунонии таълиму тарбия фањмонанд. Дар 

њалли ин масъала аз гурўњи озмоишї 39 нафар донишљўён (27,3) ва аз 

гурўњи назоратї 38 нафар донишљў ё (26,1%) ширкат варзиданд. 

Донишљўён изњор намуданд, ки Давлати демократии Тољикистон 

мањсули Истиќлолияти миллї мебошад, ки дар муддати 30 сол ба 

дастовардњои сиёсї, иќтисодї, иљтимої ва маданию фарњангии бузурге 

ноил гардидааст.     

Дар умум дар зери мафњуми демократия ва демократикунонии 

таълиму тарбия чиро мефањмед? Аз 150 нафар донишљўёни гурўњи 

озмоишї 42 нафар (30%) љавобњои дуруст ва бо демократикунонї 

муносиб доданд. Аммо аз гурўњи назоратї 40 нафар донишљўён љавоб 

доданд, ки ин (28,8%)- ро ташкил медињад, аммо љавобњои онњо чандон 

асоснок набуданд.  

Оё муносибати оќилона бо таълиму тарбия, риоя намудани 

тартиботи дохилии муассиса, иштирок дар корњои љамъиятї, намоиш 
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додани ахлоќ, рафтори баланд, фаъолона ширкат варзидан дар 

чорабинињо, ширкат дар озмуни «Фурўѓи субњи доної» яке аз 

талаботњои демократї нест? Оё он салоњиятнокиро ташаккул ва 

иљтимоишавиро амалї намегардонад?  

  Дар ин љадвал мо зарур донистем, саволњоеро гузорем, ки сатњи 

дониш ва мањорату малакаи донишљўёнро, оид ба фаъолияти маќомоти 

худидоракунии донишљўён ошкор созанд ва онњоро ба роњбарии љараёни 

таълим ва тарбия дар њаёти воќеї омода намоем. 

                                                                                                         Љадвали 9. 

Мутобиќи низомномаи муассисањои тањсилоти миёнаи касбї 

мавќеъ, вазифа ва уњдадорињои куратори гурўњи академї дар таълим ва 

тарбияи насли наврас ва њамкории он бо маќомоти худидораи 

донишљўёни гурўњ равшан баён ёфтааст. Дар њалли ин масъали аз гурўњи 

озмоишї 36 нафар (23%) ва аз гурўњи назоратї 30 нафар донишљўён 

(20%) иштирок намуда мавќеашонро оид ба фаъолияти якљояи куратор 

бо фаъолони гурўњ баён доштанд.  

Оид бо њамкории сардорони гурўњњои академї бо кураторон дар 

демократикунонии таълим ва тарбия аз гурўњи озмоишї 57 нафар 

донишљў, ё (37%) ва аз гурўњи назоратї 33 нафар (20,2%) ширкат 

Саволњо  Гурўњи озмоишї Гурўњи назоратї 

Теъдод Фоиз %  Теъдод Фоиз %  

Фаъолияти куратори гурўњи академї 

дар таълим ва тарбияи донишљўён 
36 23% 30 20% 

Њамкории сардори гурўњ бо куратор 

дар демократикунонии таълим ва 

тарбия 

57 37,0 33 22,6 

Мавќеи Шурои сардорони гурўњњои 

академї дар тарбияи донишљўён 
30 20 28 18% 

Иттифоќи касабаи донишљўён дар 

бењдошти шароитњои моддї маишии 

донишљўён 

30 20 27 17% 

Всего 150 100,0 118 77,0 
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варзиданд. Онњо тавонистанд тавассути ширкат дониш, мањорат ва 

малакаи хешро оид ба демократикунонии њамкорї баланд бардоранд.     

Оид ба мавќеи Шурои сардорони гурўњњои академї дар њаёти 

фарњангї- маънавии донишљўёни муассисањои тањсилоти миёнаи касбї, 

аз донишљўёни гурўњи озмоишї 30 нафар (20%) ва аз гурўњи назоратї 28 

нафар (18%) донишљўён ширкат варзида, донишу малакаи хешро оид ба 

фаъолият дар муассиса ва њимоя намудани њуќуќу озодињои хеш афзун 

намуданд. Онњо тавассути ин озмоиш фањмиш пайдо намуданд, ки ба 

кадом масъалањо бевосита дахолат карда метавонанд. Роњ, тарз ва 

усулњои демократикунонии њаёти дохилии муассисаро аз худ намуданд.  

Аљиб он буд, ки донишљўи яке аз муассисањои тањсилоти миёнаи 

касбї ба мо озмоишгарон савол пешнињод намуд. Савол чунин буд: 

Директорони муассисањои тањсилоти миёнаи касбї ѓайр аз иљрои вазифа, 

ба донишљўён дарс низ медињанд? Мо гуфтем бале. Онњо тасдиќ карданд, 

ки директорони муассисањои тањсилоти миёнаи касбиро ягон ваќт мо дар 

дарс бо донишљўён надидаем ва дарсњояшонро дигарон иваз менамоянд. 

Ин савол ва чунин рафтор кардани директорони муассисањо моро дар як 

њолати ногувор ќарор дод.  

Ба фаъолияти иттифоќи касабаи донишљўён, дар бењдошти 

шароитњои моддї маишии донишљўёни муассисањои тањсилоти миёнаи 

касбї хостем аз наздик шинос гардем. Бо ин маќсад дар раванди 

демократикунонии таълиму тарбия дар гурўњи озмоишї 30 нафар 

донишљў, (20%) ва дар гурўњи назоратї 27 нафар донишљў,  (17%) ширкат 

варзида, бо мавќеи ин маќомоти худидоракунии донишљўён шиносоии 

њаматарафа њосил намуданд.   

Бо маќсади ошкор намудани фикру андешаи донишљўён мо саволи 

зеринро ба миён гузоштем: «Муассисае, ки шумо дар он тањсил 

менамоед, муассисаи демократї ба њисоб меравад?»  
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Диаграмма №10 

 

Агар мо диаграммаи 10-ро тавсиф намоем, маълум мешавад, ки 

донишљўёни муассисањои тањсилоти миёнаи касбї воридшавии 

муносибатњои демократиро оњиста-оњиста дар таълиму тарбия дарк 

менамоянд. Мисоли равшани он муассисањои тањсилоти ибтидоии касбї 

мебошанд, ки аз омўзишгоњ ба литсей ва муассисањои тањсилоти миёнаи 

касбї аз техникум ба Коллељ табдил дода шуданд. Дар натиљаи ин 

навсозї мазмуни тањсилот низ таѓйир ёфта, аз рўи сохтор муассисањои 

тањсилоти миёнаи касбї ба олии касбї наздик карда шуданд. Дар 

муассисањои тањсилоти миёнаи касбї кафедраю деканатњо пайдо 

гардида, бо зерсохтори муассисањои тањсилоти олии касбї табдил дода 

шуданд, ки ин то як андоза ба бехдошти таъминоти кадрї низ мусоидат 

менамояд.  

Аз 150 нафар донишљўёни гурўњи озмоишї 70 нафар (45,5%) дар 

бораи нишонаю аломатњои демократия фањмиши хело хуб намоиш 

доданд, лекин 80 нафар (54,5) дар ин масъала огоњии пухта надоранд. Аз 

150 нафар донишљўёни гурўњи назоратї 90 нафар (59,6%) тарафдори 

демократикунонии раванди таълим ва тарбия мебошанд, аммо 60 нафар 

(40,4%) онро дар таълиму тарбия њатмї ва зарурї намешуморанд, ки ин 

нодуруст мебошад.  
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                                                                                       Љадвали№ 11 

 

Дар љадвали № 11 маќсад гузоштем, ки бо гурўњи озмоиши ду 

марњиларо муќоиса ва натиљабардорї намоем. Дар марњилаи аввал 

донишљўёни гурўњи озмоишї агар 80 нафар (55,2%) фаъолона ширкат 

варзида бошанд, пас аз озмоиш теъдоди онњо ба 110 нафар (73,4%) расид.  

Дар ин љадвал бараъло дида мешавад, ки теъдоди донишљўёне, ки ба 

раванди демократикунонии таълиму тарбия мухолиф буданд, коњиш 

ёфта, дар шароити муосир тарафдорони он афзоиш ёфтанд.  

                                                                                          Љадвали 12. 

 Агар, мо ба љадвали № 12 бо диќќат назар андозем, мебинем, ки 

донишљўёни гурўњи назоратї ба саволї «Оё муассисањои тањсилоти 

миёнаи касбї бе маљбуркунї метавонад демократї кунонида шавад?» Ба 

ин савол 78 нафар (53,4%) донишљўён «Ња» гуфта љавоб доданд, пас аз 

озмоиш теъдоди онњо ба 93 нафар (56,8%) афзоиш ёфта расид. Дар 

раванди корњои озмоишї аз гурўњи назоратї 72 нафар (46,6%), ки не 

гуфта буданд, пас корњои озмоишї теъдоди онњо коњиш ёфта, ба 57 

(43,2%) расид.  

 Аз рўи љамъбасти корњои озмоишї- таљрибавї мо ба хулосае 

омадем:   

 

Вариантњо 

Гурўњи озмоишї 

То озмоиш  % Пас аз озмоиш  % 

Ња 80 55,2 110 73,4 

Не 70 44,8 40 26,6 

Њамагї 150 100,0 150 100,0 

 

Вариантњо 

Гурўњи назоратї 

То озмоиш.  % Пас аз озмоиш  % 

Ха 78 53,4 93 56,8 

Не 72 46,6 57 43,2 
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1. Тадбирњои маданї- маърифатиеро бояд андешид, ки донишљўён 

бо мубрамияти масъалаи демократикунонии таълим ва тарбия сарфањм 

раванд. 

2.  Аз методњои маъмурї фармонфармої даст кашида бештар 

корро дар асоси боварї ва њамкорию њамдигарфањмї бо роњ монанд.  

3. Пурзўр намудани назорати иљроиши супоришњо ва ба таврї 

демократї њал намудани масъала. 

4. Дар муносибати устоду шогирдон ва муносибати 

байнињамдигарии донишљўён ворид намудани талаботњои демократї. 

5. Ба тартиботи дохилии муассиса дар раванди демократикунонии 

таълиму тарбия одат кунонидани донишљўён.  

Педагогикаи муосир дар зери мафњуми озмоишњои педагогї 

методњои тањќиќотро мефањмад, ки бо маќсади самаранок гардонидани 

корњои таълиму тарбия истифода бурда мешаванд. Озмоиш- ин 

фаъолияти тањќиќотие мебошад, ки барои тафтиши фарзияи пешнињод 

гардида, барои њосил гардидани донишњои нави таъсиррасон ба 

фаъолияти педагогї гузаронида мешаванд.   

Тавре В. В. Краевский ќайд менамояд, озмоиш – яке аз соњањои 

таљрибаи инсонї буда, дар он њаќонї будани фарзияи тањќиќот ошкор 

мегардад [28]. Вай мавќеи озмоишро дар ошкор намудани робитањои 

педагогии зуњуротњо, дар анъанањои инкишоф мебинад.    

Ю. К. Бабанский [5], Н. О. Яковлева [56], озмоишњои педагогиро 

њамчун методњои маљмўии тањќиќот муаррифї менамоянд, ки ќодиранд 

таъминкунандаи илмї- воќеї гарданд. Мутобиќи андешаи Н.О. 

Яковлева, озмоишњои педагогї- ин методњои маљмўии тањќиќотї 

мебошанд, ки барои тафтиши воќеї ва љавобгў будани фарзия хизмат 

мекунанд. М. Н. Скаткин озмоишњои педагогиро њамчун методи 

маърифат муаррифї менамояд, ки тавассути он зуњуротњои педагогї, 

далелњо, таљрибањо тањќиќ карда мешаванд.[46]  

 Оид ба озмоишњои педагогї олимон И. Ф. Харламов, И. П. 

Подласый, Ю. З. Кушнер андешањои љолиби хешро пешнињод 
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намудаанд. Дар педагогика озмоиш дар робитаи канданашаванда бо 

дигар методњои тањќиќот гузаронида мешавад. Озмоишњои педагогї 

хусусияти маљмўи доранд, зеро дар он методи мушоњида, суњбат, 

интервю, саволнома, корњои муоинавї барои ба вуљуд овардани 

вазъиятњои гуногун мављуданд, ки андешаро устувор мегардонанд.      
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Хулосаи боби дуюм 

 Тањќиќоти љараёни идоракунии дохилии муассисањои тањсилоти 

миёнаи касбии Љумњурии Тољикистон аз ибтидо маќсади хешро њамчун 

башардўстона ва демократї гардонидани љараёни таълим ва тарбия 

доштанд, ки дар Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи маориф» ва 

«Консепсияи рушди тањсилоти касбї дар Љумњурии Тољикистон» ифодаи 

хешро ёфтаанд.   

Башардўстона ва демократї гардонидани идоракунии дохилии 

муассисањои тањсилоти миёнаи касбї- ин васеъгардонии ботадриљ дар 

раванди идоракунии муассисањои тањсилоти миёнаи касбї, ширкат 

варзидани тамоми аъзоёни коллектив мебошад, ки салоњияти касбиро 

ташаккул медињад. Ин ширкати васеъ- на њадаф, балки шароити зарурии 

њалли муттадил гардонидани манфиати иљтимої, кормандони 

муассисањои тањсилоти миёнаи касбї, донишљўён ва волидон мебошад.  

 Демократикунонии идораи муассисањо ва раванди таълиму тарбия 

муассисањои тањсилоти миёнаи касбиро аз тафтишњои беохир рањо 

бахшида, њамкории тамоми иштирокчиёни раванди таълим ва тарбияро 

башардўстона гардонида, барои ташаккул додани дониш, мањорат ва 

малакаи донишљўён роњ мекушояд. Барќарор намудани идоракунии 

демократии муассисањои тањсилоти миёнаи касбї дар Љумњурии 

Тољикистон як ќатор мушкилотро пеш меорад:    

1. Таъсири низоми маъмурї фармонфармої бо раванди 

демократикунонии љараёни таълим ва тарбия халал ворид менамуд. 

2. Таъсири он дар низоми идора ва муносибати байни њамдигарии 

донишљўёну омўзгорон дароз мушоњида карда мешуд.    

3. Мушкилотро дар фазои гузаштан ба тањсилоти љањонї ва 

иќтисоди бозоргонї эљод менамуд.    

4. Ба ин раванд инчунин бўњрони сиёсї, иќтисодї, базаи моддї- 

техникии муассисањои тањсилоти миёнаи касбї мушкилотро зам 

менамуд.  
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5.  Аз љониби дигар, омодагии нокифояи маориф ва кормандони он 

дар шароити нави иќтисоди бозоргонї бараъло њис карда мешуд. 

Ба љои низоми куњнаи маъмурї- фармонфармої низоми 

башардўстї, демократикунонии таълиму тарбия ворид гардида, таълиму 

тарбияро хусусияти навї давлатї- љамъиятї бахшида, муассисањо 

бештар мустаќилияти фазои таълимиро ноил гардида, «њифзи маданияти 

миллї ва анъанањои минтаќавиро дар шароити давлати сермиллат» 

шиори худ ќарор доданд [125, с.50]. 

 Характери башардўстона ва демократии Конститутсияи Љумњурии 

Тољикистон дар он мебошад, ки манфиати тамоми миллату халќиятњоро 

як хел њимоя менамояд ва аз ин рў дар байни Конститутсияњои љањон аз 

рўи характери демократї доштанаш љойи панљумро ишѓол менамояд.  

Башардўстона ва демократї гардонидани таълиму тарбия дар 

муассисањои тањсилоти миёнаи касбї, дар маънои васеи таълиму тарбияи 

сифатњои бењтарини инсониро дар назар дорад.  

Дар шарои муосир таълим ва тарбия дар муассисањои тањсилоти 

миёнаи касбї талаб менамояд, ки шароити бењтарин барои инкишофи 

шахсиятии донишљўён муњайё  карда шавад. Тањсилот бояд талаботи 

маънавии донишљўёнро ќонеъ гардонда, инкишофи ќобилияти онњоро 

таъмин намуда, муносибати боэњтиромона нисбати њамдигарро дар онњо 

тарбия дода, татбиќи талаботњои баробарї ва адолатро парвариш 

намояд.      

 Тањќиќоти баргузорнамудаи мо оид ба демократикунонии раванди 

таълим дар баланд гардидани дониш, мањорат ва малакаи донишљўёни 

муассисањои тањсилоти миёнаи касбї дар раванди иљтимоишавї ба 

хулоса ва пешнињодњои зерин рў ба рў гардонид:  

1. Дар зери мафњуми демократикунонии идораи муассисањои 

тањсилоти миёнаи касбї мо љараёни дарккунии мазмун ва маќсади 

тамоми субъектњои фаъолияти педагогиро мефањмем.    

2. Демократикунонии идоракунии дохилии муассисањои тањсилоти 

миёнаи касбї, ба он даъват карда мешавад, ки њамкории шахс ва 
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иљтимоишавиро ошкор намуда, дар донишљўён ќудрати худтахлил, 

худидораро ташаккул дода, онњоро барои иштирок дар маќомоти 

худидоракунии донишљўён фаъол гардонад.   

3. Самаранокии идоракунии муассисањои тањсилоти миёнаи касбї 

дар шароити муосир, аз ягонагии маъмурї- педагогї, донишљўён ва 

коллективи волидон ва коркарди навгонињои худидоракунии њар як 

аъзои коллектив дар чараёни таълим вобаста мебошад.    

4. Ошкорбаёнии васеъ ва кушодагї дар фаъолияти иштирокчиёни 

идоракунии демократї бо њар омўзгор ва донишљў имконият медињад, ки 

дар ваќти зарурї ахборро дар бораи татбиќи ќарорњои идоракунї ба 

даст дароранд.     

5. Баланд бардоштани салоњияти идоракунии аъзоёни коллективи 

муассиса, чуќур гардонидани дониши онњо оид ба масъалањои 

идоракунии демократии дохилии муассиса, малака ва мањорати онњоро 

афзун мегардонад. Дар ин љо, бисёр чизњо аз касбияти мененжерњои 

муассиса вобаста мебошад, ки шароити инкишофи фаъолияти идоракунї 

ва салоњияти тамоми аъзоёни коллективро таъмин намояд.   

6. Татбиќи метод ва усулњои идоракунии муассисањои тањсилоти 

миёнаи касбї дар талаботњои демократї имкон медињанд, ки ба 

идоракунии муассиса аз рўи майлу хоњиши аъзоёни коллективи муассиса 

гузарем, ки он асоси меъёрї- њуќуќии иштирокчиёни љараёнро устувор ва 

васеъ менамояд.    

7. Тамоми муносибатњои иштирокчиёни љараёни таълим ва тарбия 

њамчун иштирокчии ошкор дар асоси рафтори касбии њар як аъзои 

коллективи педагогї сурат мегирад.     

 Шароити самараноки донистани арзишњои маънавї- ахлоќї, 

маданї- маърифатии демократикунонї ва муносибати босалоњият дар 

иљтимоишавии донишљўён нињоят муњим мебошад:  

- баланд бардоштани иљтимоикунонї ва психологикунонии љараёни 

идоракунї, ќабул намудани на танњо шиорњои эњтиром ва боварї ба 
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инсон, балки коркарди технологияи мушаххаси тарбияи эњтиром ва 

боварї;   

- гузаштан аз муносибати бесамари маъмурї фармонфармої ба 

идоракунии љараёни демократї, идоракунии «рўяш тарафи инсон 

гардонидашуда» ва ба арзишњои башардўстї майлдошта;  

- татбиќи навсозињои љидии идоракунї дар асоси 

муттамарказгардонии идоракунї дар асоси идоракунии мустаќилонаи 

фаъолият дар муассисањои тањсилоти миёнаи касбї;    

- татбиќи босамари демократикунонии идоракунии дохили муассиса 

дар асоси навсозии баланд ва пањноии робитањои идоракунї, таъмин 

намудани озодии эљодии омўзгорон.   

9. Озмоиш дар доираи бозињои корї «Бањо ба фаъолияти декани 

донишљўён» дар коллељи омўзгории ба номи Х.Махсумоваи ДДОТ ба 

номи С.Айнї баргузор карда шуд. Дар муассисаи мазкур аз њисоби 

донишљўёни бахши дуюм Саиди Ањмадро супориш додем, ки вазифаи 

декани факултетро дар асоси талаботњои демократї иљро намояд.  

 Озмоиш нишон дод, ки донишљў Саиди Ањмад тамоми талаботњоро 

оид ба вазифаи мансабиаш њамчун декани факултет дар дараљаи баланд 

иљро карда тавонист. Аз ин хулоса кардан мумкин аст, ки озмоиш дар 

ташаккули салоњияти касбии донишљўён мавќеи хосаро ишѓол намуд.  

 Тавассути корњои озмоишї маъмурияти муассисањои тањсилоти 

миёнаи касбї дарк намуданд, ки дар раванди демократикунонии 

таълиму тарбия ягон унсурро дуюмдараља донистан нашояд, бояд 

андешаи њамаро шунида, сармашки кори амалї намудан зарур аст. 

Талаботи муосир ба мазмуни тањсилот имкон медињад, ки чунин 

мафњумњоро, ба монанди «методи тањсилоти илмї дар низоми тањсилоти 

тафриќавї», «таълимї- илмї дар фазои инноватсионї» муайян намоем    

[2, c.21].   

Маќсади тањсилот наметавонад танњо љамъкунандаи одии маълумот 

бошад, ахбори муосир беохир ва гуногун буда, муайян намудани он, ки 

дар њаёт барои донишљў кадоме аз ин маълумотњо муњимтар мебошанд, 
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нињоят душвор аст. Маќсади рисолаи мазкур аз он иборат аст, ки 

самтњои афзалиятноки барнома, наќшањои таълим, китоби дарсї ва 

дастурњои таълимї- методиро ошкор намоем.   

Китоби дарсї ва дастурњои таълимї- методї ќудрати тамоми 

вазифаи ба зимаашон гузоштаро надоранд. Дар робита бо ин андешае 

пайдо гардидааст, ки дар асри ХХ1 китоб бояд ба ду самт љавобгў 

бошад:  фундаменталї ва прикладние.   

Наќшаи таълимї барои як сол коркард карда мешаванд ва мазмуни 

он бе танафус инкишоф меёбад. Интихоби методњои таълим аз як ќатор 

шароитњо вобаста мебошад: аз махсусияти мазмуни маводи 

омўхташаванда, вазифањои умумии омада намудани мутахассис, ваќт, ки 

омўзгор дар ихтиёр дорад, махсусияти њайати донишљўён, мављудияти 

воситањои таълим ва ѓайра. Омўзгор бояд њамеша дар назар дошта 

бошад, ки таълим- ин на танњо аз бар намудани дониш ва мањорат, балки 

инкишоф ва тарбияи донишљў мебошад.       
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                                ХУЛОСАИ УМУМЇ 

Дар асоси гузаронидани корҳои таҳқиқотї оид ба раванди 

демократикунонии љараёни таълиму тарбия, муносибати босалоҳият дар 

муассисаҳои таҳсилоти миёнаи касбї, дар раванди иљтимоишавї мо ба 

хулосае омадем, ки дар давлати демократї, дунявї ва љомеаи шаҳрвандї 

ягона самти дурусти ба роҳ мондани таълим ва тарбия – ин 

демократикунонии он мебошад, ки ба салоҳиятмандї ва иљтимоишавї 

мусоидат менамояд.    

Таҳлили назария ва таљрибаи демократикунонии раванди таълим ва 

тарбия дар муассисаҳои таҳсилоти миёнаи касбии Тољикистон ва 

асоснокии татбиқи онро дар инкишофи ҳолати муосири таълим ва 

тарбия дар тамоми робита ва ҳамкориҳо мавриди омўзиш қарор додем. 

Дар ин раванд самтҳои таърихї, миллї, иљтимої-иқтисодї, илмї-

техникї ва таҳсилот ҳамаљониба мавриди омўзиш қарор дода шуд.  

 Таҳқиқоти мо мо собит намуд, ки дар шароити муосир дар 

Љумҳурии Тољикистон оид ба демократикунонии раванди таълим ва 

тарбия дар муассисањои таҳсилоти миёнаи касбї, инкишофи мақомоти 

худидоракунии донишљўён, муносибати байни устодону донишљўён, 

нақшаю барномаҳои таълим як қатор норасоиҳо мављуданд: 

1. Тањсилоти миёнаи касбї дар самти омўзгорї дар асоси талаботи 

Љумњурии Тољикистон ба омода намудани кадрњои педагогии 

баландтахассус ва босалоњият корро пеш бурда истодааст. Дар шароити 

муосир дар муассисањои тањсилоти миёнаи касбии Љумњурии Тољикистон 

5091нафар омўзгорон ба таълиму тарбияи донишљўён сару кор доранд, 

ки аз он 3282 нафар омўзгорони асосї, 902 нафар њамкор, 907 нафар 

соатбай, 16 нафар профессор, 111 нафар дотсент, 18 нафар доктори илм, 

165 нафар номзади илм мебошанд. Лекин ба њама дастовардњо нигоњ 

накарда, њоло њам дар баъзе минтаќањои љумњурї норасидани кадрњои 

омўзгорї њис карда мешавад. 

2. Дар шароити демократикунонии љараёни таълиму тарбия, 

муассисањои тањсилоти миёнаи касбї ба он даъват карда мешаванд, ки 
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мутахассисонро бо донишњои васеи назариявї ва амалї барои фаъолият 

дар хољагии халќи Тољикистон омода намоянд. Мутахассисони оянда 

љараёни таълимро тавонанд дар асоси дастовардњои илми педагогика ба 

стандартњои љањонии тањсилот дар асоси талаботњои демократї наздик 

созанд.  

3. Муайян намудани шароити базаи моддї-техникї, ташкили 

љараёни таълимї- тарбиявї ва пешбинии талаботњои мубрами 

таъминоти муассиса бо кадрњои омўзгорї.   

4. Зарурият ба навсозии мазмун, шакл ва методи омода намудани 

мутахассисон дар асоси талаботи бозори мењнат ва раќобати бозори 

љањонї.  .   

5. Дар љараёни ислоњоти низоми маориф дар самти 

демократикунонї, муассисањои тањсилоти миёнаи касбї, ба он даъват 

карда мешаванд, ки шароитро барои тарбияи инсон, масъулиятро барои 

таќдири сарзамин ва халќ ба зима гиранд.   

6. Тањќиќот нишон медињад, ки дар раванди демократикунонии 

таълиму тарбия аз њама чизи муњим муошират мебошад, ки њоло њам 

чандон ба талабот љавобгў нагардидааст. Муносибат бояд дар асоси 

эњтироми тарафайн, њамкорї, њамдигарфањмї ва талабот ќарор гирад.   

7. Таѓйиротњои иљтимої аз ивазшавии наслњо пеш гузашта 

истодааст, љамъият талаботи бузургро нисбати омода намудани 

мутахассисони соњибкасб дарк намуда истодааст, ки бо навсозињои 

бетанафус тавсиф дода мешавад.     

8. Маќсади иљтимої- иќтисодии демократикунонии раванди таълим 

ва тарбия- аз омода намудани инсон ба фаъолияти мењнатї иборат 

мебошад, ки дар ин љо тањсилот соњаи муњимтарини маблаѓгузорї ба 

њисоб меравад ва он харољотњо чанде дертар бор мегарданд. Дар 

шароити муосир аз сабаби мављуд набудани љойњои холии коррї, 

хатмкунандагони муассисањои тањсилоти миёнаи касбї ба армияи 

бекорон ё муњољирон табдил меёбанд.    

9. Дар Љумњурии Тољикистон инчунин норасоињои дорои характери 

субъективї ба монанди низоми маориф њамеша дар инкишоф мебошад.  
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Дар мазмуни тањсилот њамеша таѓйирот рўй медињад, ки аз љањонишавии 

тањсилот вобаста мебошад.    

10. Тањќиќот собит намуд, ки истифода бурдан аз методњои асосии 

таълим-яъне шаклњои гуногуни лексия- маќсадаш ташаккул додани 

тафаккури эљодии донишљўён мебошад.   

11. Дар диссертатсия диќќати махсус ба асосњои педагогии татбиќи 

идоракунии демократї, ба мазмуни тањсилот дар раванди 

демократикунонї, наќшањои таълимї, барнома, китоб, дастурњои 

таълимї- методї ва ташаккули салоњиятнокии донишљўёр дода шудааст. 

Камбудињои дар ин љода љойдошта омода намудани мутахассисони 

баландтахассусро халалдор мегардонад.  

12. Дар раванди баргузор намудани тањќиќот, ба хулосае омадан 

мумкин аст, ки дар муассисањои тањсилоти миёнаи касбї то охир аз 

методи маъмурї-фармонфармої даст накашидаанд. Маъмурияти 

муассисањои тањсилоти миёнаи касбї ба объекти дастнорас табдил ёфта 

истодаанд, ки дар байни коллективи омўзгорон ва донишљўён тарсу 

вањмро бедор менамояд.  

13. Гузариш аз нақшаҳои таълимии ягона ва стандартї ба минтақавї 

гардонидани таълим, мутобиқсозии мундариљаи барномаҳо ба эҳтиёљоти 

минтақаи мушаххас, рушди шарикї бо корфармоёни маҳаллї, 

ташкилотҳои ғайридавлатї ва мақомоти ҳокимият зарур аст. 

14. Механизмҳои иштирок ва худидоракунии донишљўён таҳкими 

институционалиро талаб мекунанд: љорї намудани шаклҳои 

таъсирбахши иштироки донишљўён дар идоракунї, рушди барномаҳо, 

баҳодиҳии сифати таълим зарур аст. 

15. Ташаккули салоҳиятҳои иљтимоии донишљўёни ММК танҳо дар 

шароити аз нав баррасї намудани нақши педагогии омўзгор имконпазир 

аст: аз интиқолдиҳандаи ғайрифаъоли иттилоот ба роҳнамои фаъол, 

мураббї ва ташкилкунандаи таълим ва рушди равандҳои таълимї ва 

иљтимої 
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Тавсияҳо оид ба татбиқи амалии натиљаҳои таҳқиқот 

1. Дар раванди таълимии муассисаҳои миёнаи касбї барномаҳои 

таълимии ба равиши салоҳиятнокї асосёфтаро бо таваљљўҳ ба рушди 

салоҳиятҳои иљтимоии донишљўён дар доираи муҳити таълимї таҳия ва 

љорї намоянд. 

2. Иқтидори институсионалии мақомоти худидоракунии 

донишљўёнро тақвият бахшанд, иштироки фаъоли онҳоро дар равандҳои 

идоракунї, банақшагирї ва баҳодиҳии барномаҳои академї таъмин 

намоянд. 

3. Дар муассисаҳои таълимии миёнаи касбї ба моделҳои идоракунии 

демократї гузаранд, аз дастурҳои маъмурї даст кашанд ва шаффофият 

ва масъулияти коллективиро баланд бардоранд. 

4. Барои рушди малакаҳои ташкилкунандагони кори гурўҳї, 

мураббиён ва ҳамоҳангсозони фаъолияти муштараки донишљўён 

таъмини рушди касбии омўзгорони муассисаҳои таълимии миёнаи 

махсусро таъмин намоянд. 

5. Мундариљаи барномаҳои таҳсилоти касбиро бо назардошти 

шароити иљтимої-иқтисодии минтақа ва талаботи мушаххаси бозори 

меҳнат мутобиқ созанд. 

6. Муҳити таълимии кушодеро фароҳам оранд, ки ба муколама, 

ҳамдигарфаҳмї ва кори муштараки ҳамаи иштирокчиёни раванди 

таълим мусоидат намояд. 

7. Системаҳои боэътимоди мониторинги рушди салоҳиятҳои 

иљтимоии донишљўёнро таҳия намуда, ин маълумотро барои 

асосноккунї ва ислоҳи стратегияҳои таълимї истифода баранд. 

8. Ҳамкориро бо корфармоён тақвият бахшанд ва имкониятҳои 

сохторї барои роҳнамоии касбї, таљрибаомўзї ва минбаъд ба кор 

таъмин намудани хатмкунандагон фароҳам оранд. 

9. Маводи методологї, аз љумла кейсҳо ва модулҳои таълимї, ки 

махсус барои рушди салоҳиятҳои иљтимої дар шароити 

демократикунонии таълим таҳия шудаанд, омода намоянд. 
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10. Ҳисоботдиҳии маъмурияти муассисаҳои таълимии миёнаи касбї 

таъмин намуда, механизмҳои баҳодиҳии мустақили љамъиятии 

фаъолияти онҳоро таъсис диҳанд. 

11. Барномаи устод-шогирдро барои дастгирии ҳам мутахассисони 

навкор ва ҳам донишљўён љорї намоянд. 

12. Лоиҳаҳои муштараки байниминтақавї ва байналмилалиро, ки ба 

демократикунонии таълим ва мубодилаи таљрибаи пешқадам дар ин соҳа 

нигаронида шудаанд, рушд диҳанд. 

13. Механизмҳои гузариш ба тайёрии бисёрзинагии мутахассисони 

дорои доираи васеи ихтисосро омўзанд ва љорї намоянд. 

14. Барои рақобати самаранок дар шароити рақобати 

хизматрасониҳои таълимї чандирии барномаҳои академиро баланд 

бардоранд. 

15. Минбаъд равандҳои мутобиқшавии иљтимої-фарҳангии 

хатмкунандагон ва ҳамгироии онҳоро ба соҳаи касбї дар доираи 

демократї омўзанд. 

Дар охир, бояд таъкид кард, ки демократикунонии таҳсилоти 

миёнаи касбї на танҳо шарти ташаккули мутахассисони салоҳиятдор, 

балки механизми тайёр намудани шаҳрвандони фаъол низ мебошад. 

Салоҳиятҳои иљтимої бо сифати таҳсилот, сатҳи озодї ва ҳамкорї дар 

муҳити таълимї алоқамандии ногусастанї доранд, ки табдили 

системавии педагогикаи муассисањои тањсилоти миёнаи касбї, сохтори 

идоракунии онҳо ва мундариљаи тайёриро талаб мекунад. Натиљаҳои 

бадастовардаи таҳқиқот барои таҳияи барномаҳои аз љиҳати илмї 

асосноки навсозии муассисањои тањсилоти миёнаи касбї дар Тољикистон 

ва васеъ намудани заҳираҳои педагогї барои ташаккули салоҳиятҳои 

иљтимої замина фароҳам меоранд. 
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